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1. Základné informácie o činnosti Rady RTVS 
 
1. 1. Členovia a štruktúra Rady RTVS 
 
Rada RTVS v roku 2012 počas mesiacov január – jún pracovala v počte 8 členov. Funkcie 
člena Rady RTVS sa k 14. 9. 2011 vzdal Mgr. A. Miklánek a na jeho miesto bol od 3. 7. 2012 
zvolený Mgr. art. Martin Kákoš.   
 
Členovia Rady RTVS v roku 2012:  
Milan Antol      
Mgr. Dóra Hushegyiová   
JUDr. Michal Jesenko, PhD.    
Ing. , Mgr. Martin Kabát 
Mgr. art. Martin Kákoš    
Ing. Miroslav Kollár    
Mgr. Ildikó Nagy     
ThLic. Vladimír Slovák    
Ing. Vladimír Talian    
 
 
Funkcionári Rady RTVS:  
Predseda:   Ing. Miroslav Kollár    
Podpredseda:  JUDr. Michal Jesenko  
  
 
 
Sekretariát Rady RTVS:  
Tajomník:  Adam Mozolák  
 
Žiaden ďalší zamestnanec na sekretariáte Rady RTVS v roku 2012 nepracoval.   
 
 
Kontakty na sekretariát Rady RTVS 
Adresa:   Rada RTVS, Mýtna 1,                      
  P. O. BOX 55  
    817 55 Bratislava                 
Tel. /Fax:  02 / 3250 5354, 0919 / 24 53 54 
E-mail: rada@rozhlas.sk 
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1. Základné informácie o činnosti Rady RTVS 
 
 
1. 2. Rokovania Rady RTVS v roku 2012 
 
Rada RTVS mala v roku 2012 13 rokovaní, z toho bolo jedno mimoriadne, na ktorých prijala 
spolu 140 uznesení. V roku 2012 sa všetky rokovania uskutočnili v Bratislave.  
 
 
1. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 bolo 19. 1. 2012. Rada RTVS sa zaoberala 
programovou štruktúrou RTVS na I. polrok 2012 a prerokovala materiál týkajúci sa prípravy 
vysielania v súvislosti s parlamentnými voľbami. 
  
2. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 sa konalo 16. 2. 2012. Členovia rady sa zaoberali 
odpočtom plnenia projektu GR RTVS a súhrnnou správou o konaniach Rady pre vysielanie 
a retransmisiu voči RTVS v roku 2011. Prerokovali aj Správu o činnosti RTVS za 2. polrok 
2011 a schválili Správu o činnosti Rady RTVS za 2. polrok 2011.  
 
3. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 bolo 15. 3. 2012. Rada RTVS schválila návrh na 
zvýšenie základného imania spoločnosti Media RTVS, s.r.o. a s tým súvisiacu zmenu 
rozpočtu RTVS na rok 2011. Prerokovala aj informáciu o plánovanom využití regionálnych 
štúdií v Banskej Bystrici a Košiciach z hľadiska obsahu a rozsahu výroby, priestorových, 
technologických, personálnych a finančných kapacít. Členovia Rady RTVS zobrali aj na 
vedomie informáciu o vyhodnotení pravidiel spolupráce s externým prostredím. 
 
4. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 sa konalo 19. 4. 2012 Členovia rady boli informovaní 
o aktuálnej personálnej situácii v Centre spravodajstva RTVS. Rada skonštatovala, že návrh 
dodatku č. 3A k zmluve so štátom na rok 2012, ako aj doplnenia č. 2 a č. 3 k zmluve so 
štátom na rok 2012 nemohla prerokovať a zaujať k nemu stanovisko, pretože jej nebol tento 
dodatok predložený pred jeho podpísaním. Členovia Rady RTVS sa zaoberali aj informáciou 
o výzve na predloženie ponuky v obchodnej verejnej súťaži na prenájom budovy/ priestorov 
mediálneho komplexu pre účely RTVS.  
 
5. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 bolo 24. 5. 2012. Rada schválila Správu o činnosti 
Rady RTVS za rok 2011 a prerokovala Výročnú správu o činnosti RTVS za rok 2011. 
Členovia Rady RTVS schválili aj návrh na zmenu Organizačného poriadku RTVS. 
 
6. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 sa konalo 14. 6. 2012. Členovia rady sa zaoberali 
informáciou o návrhu na odvolanie GR RTVS. Prerokovali aj informáciu o projekte Zelená 
vlna a informácie o harmonograme pripravovaných zmien v spravodajstve a v internetovej 
prezentácii RTVS.  
  
7. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 sa konalo 29. 6. 2012 ako mimoriadne rokovanie. 
Rada prerokovala Informáciu o odvolaní GR RTVS a následnom postupe vyplývajúcom zo 
zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS a schválila zmenu účinnosti Organizačného poriadku 
RTVS.  
 
8. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 bolo 24. 7. 2012. Hlavnými bodmi rokovania boli 
Správa o činnosti a hospodárení RTVS za I. polrok 2012, informácia o jesennej programovej 
štruktúre RTVS a rada rokovala aj o návrhu zákona o úhrade za služby verejnosti 
poskytované RTVS. 
 
9. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 sa konalo 30. 8. 2012. Rada RTVS schválila návrh 2. 
zmeny rozpočtu RTVS na rok 2012 a prerokovala aj informáciu o vysielaní z LOH v Londýne. 
Schválila aj správu o svojej činnosti za I. polrok 2012. 
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10. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 bolo 27. 9. 2012. Ťažiskovými bodmi tohto rokovania 
boli schválenie Návrhu zmeny Organizačného poriadku RTVS, Informácia o súbehu 
projektov v oblasti dokumentárnej, detskej a zábavno-vzdelávacej tvorby. Rada RTVS bola 
informovaná aj o stave odpredaja nepotrebného nehnuteľného majetku RTVS a o aktuálnom 
stave súdnych sporov a správnych konaní. 
 
11. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 sa konalo 18. 10. 2012. Rada prerokovala návrh 
Dodatku č. 3b k Zmluve č. MK-77/09M o obsahoch, cieľoch a zabezpečení služieb verejnosti 
v oblasti televízneho vysielania, informáciu o hromadnom prepúšťaní, informáciu o spôsobe 
financovania RTVS v roku 2013 a informáciu o príprave Vianočnej programovej štruktúry. 
 
12. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 bolo 15. 11. 2012. Rada prerokovala Správu o  
hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu za 3. štvrťrok 2012, schválila návrh 
dodatku č. 1 k Organizačnému poriadku RTVS a vyslovila súhlas s návrhom na odpísanie 
pohľadávok RTVS. 
 
13. rokovanie Rady RTVS v roku 2012 sa konalo 13. 12. 2012. Rada RTVS prerokovala 
návrh Rámcovej zmluvy o obsahoch, cieľoch a zabezpečení služieb verejnosti v oblasti 
televízneho a rozhlasového vysielania na roky 2013 – 2017 a návrh dodatku k zmluve na rok 
2013 a schválila návrh rozpočtu a programového konceptu RTVS na rok 2013, vrátane 
návrhu záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS na rok 2013. 
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2. Hlavné oblasti činnosti Rady RTVS v roku 2012 
 
VYHODNOTENIE PÔSOBENIA RTVS V ROKU 2011 
 
• Správa o činnosti Rady RTVS za rok 2011 
Rada RTVS prerokovala a schválila po doplnení o pripomienky M. Antola týkajúce sa 
rokovania o regionálnych štúdiách Správu o činnosti Rady RTVS za rok 2011 a uložila 
predsedovi Rady RTVS, aby ju predložil Výboru NR SR pre kultúru a médiá. 
 
 
• Účtovná závierka Rozhlasu a televízie Slovenska za rok 2011  
M. Zemková odprezentovala účtovnú závierku RTVS, ktorú auditovala spoločnosť Delloite 
Audit, s.r.o. Predpokladá, že Rada RTVS by mala rozhodovať aj o vysporiadaní 
hospodárskeho výsledku. Z tohto dôvodu je v materiáli uvedený návrh na jeho 
vysporiadanie: „Rozhlas a televízia Slovenska dosiahla za rok 2011 hospodársky výsledok – 
zisk po zdanení vo výške 22 227 374 €. RTVS navrhuje, aby zisk po zdanení bol v celej 
výške zúčtovaný v prospech účtu 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 
rokov, čím sa strata z hospodárenia RTVS v minulých obdobiach zníži na 25 282 115 €.“  
M. Kabát, ako spravodajca k tomuto bodu skonštatoval naplnenie zákonných podmienok pri 
predkladaní účtovnej závierky. Audítor podľa neho nezistil žiadne pochybenia. Plusový 
výsledok hospodárenia považuje za pozitívum, keďže bola plánovaná strata. Odporúča Rade 
RTVS, aby bola účtovná závierka schválená. 
Rada následne schválila účtovnú závierku RTVS zostavenú k 31. 12. 2011 vrátane 
návrhu rozdelenia hospodárskeho výsledku nasledovne: hospodársky výsledok RTVS 
za rok 2011 – zisk po zdanení vo výške 22 227 374 € v celej výške zúčtovať v prospech 
účtu 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov, čím sa strata 
z hospodárenia RTVS v minulých obdobiach zníži na 25 282 115 €. 
 
 
• Stanovisko Rady RTVS k výsledkom hospodárenia RTVS v roku 2011 
Rada schválila tento materiál na základe posúdenia výsledkov hospodárenia RTVS 2011 
Dozornou komisiou Rady RTVS. Skonštatoval, že stanovisko má dve časti: v prvej rada 
konštatuje základné fakty k hospodáreniu RTVS, ktoré sa týkajú výsledku hospodárenia 
a jeho príčin a konštatuje, že z hľadiska plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu ich 
čerpanie neprekročilo stanovený ukazovateľ; v druhej časti sa stanovisko venuje 
hospodáreniu s prostriedkami zo zmluvy so štátom.  
Detaily stanoviska rady k výsledkom hospodárenia sú uvedené v príslušnom uznesení 
(46/2012) v prílohe tejto správy. 
 
 
• Vyhodnotenie plnenia programovej služby za rok 2011 radou 
Na tvorbe materiálu sa podieľali všetci členovia Rady RTVS, ktorí sú zvolení za oblasť 
rozhlasového a televízneho vysielania. M. Antol, ako spravodajca k televíznej časti tohto 
bodu uviedol, že predložený materiál konštatuje plnenie zákonných povinností vysielania 
RTVS. Materiál považuje za vyvážený, nevyhýba sa ani pomenovaniu niektorých ťažkostí, 
ktoré sa vyskytli v roku 2011. V. Talian, ako spravodajca k rozhlasovej časti tohto bodu 
skonštatoval, že môže len súhlasiť s hodnotením M. Antola a odporúča materiál schváliť. 
Detaily stanoviska rady k výsledkom hospodárenia sú uvedené v príslušnom uznesení 
(47/2012) v prílohe tejto správy. 
 
 
• Výročná správa RTVS za rok 2011 
Rada RTVS prerokovala prvú Výročnú správu RTVS - za rok 2011. Pri jej prerokúvaní M. 
Kollár, ako spravodajca skonštatoval, že správa obsahuje všetky zákonné náležitosti 
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a odporúča ju Rade RTVS schváliť. M. Antol uviedol, že by privítal špecifickejšie informácie 
k jednotlivým regionálnym štúdiám. Zaujímal sa, prečo sa šetrenie omnoho výraznejšie 
prejavovalo v STV oproti SRo a či sa dá za súčasné prostriedky vytvoriť atraktívnejší 
program. M. Zemková odpovedala, že regionálne štúdiá nemajú právnu subjektivitu 
a takýchto útvarov je v RTVS veľa a správa by bola veľmi obsiahla, ak by bol každý 
vyhodnotený samostatne. V STV sa podľa nej šetrí viac preto, lebo SRo už takýmito 
reštrikciami prešiel a v STV je stále ešte z čoho šetriť. 
V. Slovák požiadal o bližšie informácie k honorárom externistov, ktoré sa mu zdajú vysoké 
a spýtal sa, čo všetko obsahuje táto položka. M. Zemková vysvetlila, že kým v SRo takmer 
neexistuje externé tvorivé prostredie, tak v televízii je to naopak a s externým prostredím sa 
veľa spolupracuje. Upozornila, že aj tu sa šetrí oproti minulému roku 5 mil. €. D. Vašinová 
doplnila, že tu sú uvedené spolu fyzické osoby aj externí dodávatelia, ktorí dodávajú hotové 
diela. Teoreticky by to podľa nej išlo oddeliť. 
I. Nagy poznamenala, že zo zmluvy so štátom sa vrátilo MK SR cca 180 tis. €. Spýtala sa, či 
sa to nedalo použiť na programy. M. Zemková uviedla, že RTVS za tieto peniaze programy 
vyrobil, ale ich nevie vykázať, tak musel peniaze vrátiť. Uviedla ako príklad výrobu 
dokumentu, ktorý nebol odvysielaný v termíne, ktorý bol uvedený v zmluve. 
I. Nagy sa spýtala, či na základe tohto nedostane na budúci rok RTVS menej peňazí. M. 
Zemková uviedla, že v zmluve sa financie určujú aproximatívne a bude sa o tom rokovať. 
M. Antol sa spýtal, kde skončil zvyšok rozpočtu Rady RTVS, ktorý nebol vyčerpaný 
a uviedol, že by bolo zaujímavé aj porovnanie rozpočtov rád z roku 2010 a súčasný rozpočet 
Rady RTVS. M. Zemková uviedla, že zostatok rozpočtu Rady RTVS sú financie RTVS. 
Ocenila, že aj Rada RTVS šetrila. Skonštatovala, že ťažko porovnať fungovanie 9 člennej 
rady a 36 členov bývalých rád. 
Rada následne prijala uznesenie, v ktorom skonštatovala, že prerokovala Výročnú 
správu o činnosti Rozhlasu a televízie Slovenska za rok 2011 a ukladá predsedovi 
Rady RTVS, aby ju predložil Národnej rade SR a žiada GR RTVS, aby ju v zákonnom 
termíne zverejnila na webovom sídle RTVS. 
 
 
• Odpočet plnenia projektu GR RTVS 
M. Zemková odprezentovala predložený materiál. Skonštatovala, že ide o jej projekt, ktorý 
predložila pri voľbe GR RTVS v NR SR. Postupne informovala o plnení všetkých kapitol 
z projektu. M. Kollár, ako spravodajca k tomuto bodu uviedol, že GR RTVS poskytla odpočet 
činností, ktoré súviseli s prvým rokom riadenia. Skonštatoval, že kľúčové zámery – etablovať 
inštitúciu, vytvoriť organizačné zázemie a zastaviť ekonomický prepad – sa podarilo naplniť 
a v ekonomických aspektoch aj prekročiť. 
Rada zobrala odpočet uznesením č. 20/2012 na vedomie. 
 
• Určenie odmeny GR RTVS v zmysle par. 16 ods. 7 zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS 

a čl. 3 ods. 4 Štatútu Rady RTVS 
M. Kollár informoval, že zákon o RTVS ukladá Rade RTVS aspoň raz ročne určiť odmenu 
GR RTVS. Zrekapituloval, že vo chvíli, keď bola ustanovená Rada RTVS, mala už GR RTVS 
podpísanú pracovnú zmluvu, ktorú jej podpísal vtedajší predseda NR SR, ktorý jej aj určil 
výšku a spôsob vyplácania odmeny s tým, že sa tak bude diať až do času, kým Rada RTVS 
nerozhodne inak. Odmena bola udelená na maxime, ktoré zákon umožňoval. Pripomenul, že 
to bolo urobené aj na základe názorových rozdielov na plat GR RTVS v NR SR. 
Skonštatoval, že kým bývalí riaditelia SRo a STV mali dohromady 12 násobok priemernej 
mzdy, tak GR RTVS má 4-násobok priemernej mzdy. Nepovažuje to za adekvátne 
ohodnotenie tejto funkcie a významu inštitúcie. Uviedol, že Rada RTVS by mala v tejto chvíli 
rozhodnúť o výške odmeny za minulý rok, ktorá bola na základe pracovnej zmluvy vyplácaná 
zálohovo a o spôsobe určovania a vyplácania odmeny pre rok 2012.  
V. Slovák navrhol, keďže sa za minulý rok záväzné ukazovatele splnili až nadpriemerne, bolo 
by podľa neho vhodné potvrdiť už vyplatenú odmenu. M. Kollár sa spýtal, či je všeobecný 
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súhlas s takýmto návrhom riešenia odmeny za rok 2011. Členovia Rady RTVS vyslovili 
všeobecný súhlas s takýmto návrhom. 
M. Kollár navrhol, aby Rada RTVS určovala odmenu GR RTVS raz štvrťročne, vždy pri 
prerokúvaní správy o plnení ukazovateľov rozpočtu a zastaví sa zálohové vyplácanie 
odmeny od 1.3.2012. 
V. Talian sa spýtal, prečo je navrhnutý spôsob lepší ako ten doteraz. 
M. Kollár uviedol, že zálohové vyplácanie odmeny bolo neštandardné a robilo sa ako reakcia 
na neschválenie vyššej mzdy pre GR RTVS v NR SR s tým, že sa plat bude časom 
revidovať.  
V. Talian sa spýtal, či súčasný stav nie je právne v poriadku. Vyslovil obavy, aby sa nestalo, 
že Rada RTVS sa na odmene GR RTVS jednoducho nedohodne, ako to v minulosti zažil pri 
svojom pôsobení v Rozhlasovej rade, kedy riaditeľka SRo nedostávala odmeny, aj keď 
viedla inštitúciu vo vyrovnanom rozpočte a riaditeľ STV, ktorý viedol inštitúciu v strate 
dostával vysoké odmeny. 
M. Jesenko uviedol, že s výškou platu, ktorá je daná zákonom, nemôže Rada RTVS spraviť 
nič. Upozornil, že podľa zákona musí Rada RTVS raz ročne rozhodnúť o výške odmeny pre 
GR RTVS a teraz ten rok uplynul. Z tohto dôvodu sa nedá pokračovať v súčasnom stave, 
pretože by rada nerozhodla a porušila by ustanovenie zákona. 
 
Rada následne uznesením potvrdila výšku odmeny GR RTVS za rok 2011 vo výške 
stanovenej v pracovnej zmluve GR RTVS podpísanej predsedom NR SR. Rada RTVS 
zároveň rozhodla o ukončení zálohového vyplácania odmeny s účinnosťou od 1. 3. 
2012. Rada RTVS bude určovať odmenu GR RTVS štvrťročne, vždy pri prerokúvaní 
správy o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS v zmysle § 15 
ods. 3 písm. g) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS. 
 
 
 
HOSPODÁRENIE RTVS V ROKU 2012 
 
• Návrh na zmenu rozpočtu RTVS na rok 2012 – M. Zemková 
P. Ondro odprezentoval materiál, ktorý bol predložený s nasledujúcim komentárom: 
„Rada RTVS schválila rozpočet príjmov a výdavkov RTVS na rok 2012 dňa 15.decembra 
2011 uznesením č. 95/2011. Schválený rozpočet na rok 2012 vychádzal z dovtedy známych 
skutočností a predpokladov. Po schválení rozpočtu nastali významné skutočnosti, ktoré sú 
súčasťou predkladanej zmeny rozpočtu. V zmene rozpočtu oproti schválenému rozpočtu 
Radou RTVS nedochádza k zmene celkového prebytku, upravuje sa len výška príjmov 
a výdavkov. Vláda SR uznesením č. 684/2011 z 2. novembra 2011 odsúhlasila poskytnutie 
finančných prostriedkov vo výške 24 142 715 € účelovo určených pre Rozhlas a televíziu 
Slovenska na kompenzáciu časti výpadku úhrad za služby verejnosti v dôsledku sociálneho 
dosahu zákona č.68/2008 Z .z. o úhrade za služby verejnosti poskytované  Rozhlasom 
a televíziou Slovenska a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 532/2010 
Z. z. Schválený rozpočet na rok 2012 predpokladal, že celý objem finančných prostriedkov 
bude na bankový účet RTVS pripísaný do 31.12.2011. RTVS v roku 2011 obdržala len časť 
odsúhlasených finančných prostriedkov (vo výške 19,5 mil. €, ktoré boli pripísané na účet 
RTVS dňa 21. decembra 2011) a zostatok vo výške 4 642 715 € RTVS obdrží v roku 2012.   
Na základe tejto skutočnosti  dochádza v príjmovej časti rozpočtu k navýšeniu príjmovej 
rozpočtovej položky 310 tuzemské bežné granty a transfery o 4 642 715 €. RTVS 
v predkladanej zmene rozpočtu navyšuje príjmovú rozpočtovú položku 220 administratívne 
a iné poplatky o 213 361 €. Ide o navýšenie príjmov z reklamy, ktoré RTVS mala obdržať od 
dcérskej spoločnosti Media RTVS, s. r. o. v roku 2011, avšak Media RTVS, s. r. o. nebola 
schopná ich v lehote splatnosti uhradiť. Dcérska spoločnosť vykazuje v súčasnosti hodnotu 
splatných záväzkov vyššiu ako hodnotu svojho majetku, čo vytvára riziko vzniku predĺženia 
a teda splnenie zákonnej definície úpadku. V čase hroziaceho úpadku Zákon o konkurze 
dlžníkovi výslovne ustanovuje povinnosť, aby dlžník bez zbytočného odkladu prijal vhodné 
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a primerané opatrenia, ktoré hroziaci úpadok odvrátia. Preto RTVS navýši základné imanie 
dcérskej spoločnosti z pôvodných 6 639 € na 220 000 € a tieto prostriedky dcérska 
spoločnosť použije na úhradu nesplatených záväzkov voči RTVS. RTVS v predkladanej 
zmene rozpočtu navyšuje príjmovú rozpočtovú položku 230 kapitálové príjmy o 2 mil. € 
v dôsledku predpokladaného príjmu z predaja budovy v Banskej Bystrici, v ktorej sú 
v súčasnosti umiestnené pracoviská organizačnej zložky Slovenská televízia. RTVS 
v predkladanej zmene rozpočtu navyšuje aj príjmovú rozpočtovú položku 453 – zostatok 
prostriedkov z predchádzajúcich rokov o 2 180 518 €  vzhľadom na skutočnosť, že RTVS sa 
podarilo dosiahnuť v roku 2011 vyšší prebytok ako pôvodne v schválenom rozpočte 
plánovala. Podarilo sa to predovšetkým v dôsledku pozitívneho hospodárenia RTVS v roku 
2011 a podpísaním dohody o urovnaní s právnym zástupcom v zastupovaní RTVS v spore 
so Štúdiom Beta. Návrh zmeny rozpočtu na rok 2012 navyšuje celkové príjmy RTVS spolu 
o 9 036 594 €, ktoré budú  použité na krytie bežných výdavkov RTVS,  prechádzajúcich 
z roku 2011 do roku 2012, ako aj výdavkov bežného obdobia. Časť navýšených príjmov 
(213 361 €) bude kryť navýšenie základného imania dcérskej spoločnosti Media RTVS. Vo 
výdavkovej  časti návrhu zmeny rozpočtu je upravená výška bežných výdavkov o sumu 
8 823 233 €. V rámci bežných výdavkov dochádza k navýšeniu výdavkov na mzdy a odvody 
(položky 610 a 620) o 950 000 € predovšetkým v dôsledku posilnenia motivačnej zložky 
mzdy interných zamestnancov a v dôsledku neuskutočnenia plánovaného outsourcingu 
činností v Odbore správy majetku organizačnej zložky STV. Výška kapitálových výdavkov 
v predkladanej zmene rozpočtu na rok 2012 sa nemení a je plánovaná vo výške 15 250 000 
€. V predkladanom návrhu zmeny rozpočtu RTVS navyšuje položku výdavkovej finančnej 
operácie 814 účasť na majetku o 213 361 € v dôsledku navýšenia základného imania 
dcérskej spoločnosti Media RTVS, s. r. o.“   
Rada následne prijala túto zmenu uznesením č. 28/2012 nasledovne: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS schvaľuje 
návrh úpravy záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS na rok 2012 v nasledovnej 
výške: 
Bežné výdavky roku 2012 vo výške         97 204 959 €  
Kapitálové výdavky vo výške          15 250 000 € 
Celkový prebytok             2 673 887 € 
 
 
• Návrh 2. zmeny rozpočtu RTVS na rok 2012 – V. Mika 
GR RTVS V. Mika na augustovom zasadnutí rady predložil návrh druhej zmeny rozpočtu na 
rok 2012 s nasledujúcou dôvodovou správou: 
„Rada RTVS schválila návrh rozpočtu RTVS na rok 2012 dňa 15.decembra 2011 uznesením 
č.95/2011. Schválený rozpočet na rok 2012 vychádzal z dovtedy známych skutočností 
a predpokladov. Po predložení rozpočtu nastali skutočnosti, ktoré sa stali  súčasťou prvej 
zmeny rozpočtu. Prvú zmenu rozpočtu schválila Rada RTVS na svojom zasadnutí dňa 15. 
marca 2012 uznesením č. 28/2012.    
Návrh druhej zmeny rozpočtu RTVS na rok 2012 manažment Rozhlasu a televízie Slovenska 
predkladá Rade RTVS predovšetkým v súvislosti s potrebou zabezpečenia pokrytia a 
posilnenia jesennej vysielacej štruktúry a zabezpečenia krytia služieb technickej podpory 
a rozvoja pre Aplikácie na Doménach. Zároveň súčasťou zmeny rozpočtu je projekt Digitálna 
audiovízia a presun predaja budovy v Banskej Bystrici do roku 2013.           
Návrh druhej zmeny rozpočtu na rok 2012 znižuje celkové príjmy RTVS o 1 900 000 €, ktoré 
sú po zmene plánované vo výške 113 910 084 € resp. celkové príjmy bez príjmových 
finančných operácií sú plánované vo výške 98 329 566 €. Na celkovom  znížení príjmovej 
časti rozpočtu vo výške 1,9 mil. €  sa podieľa: 
- zníženie príjmovej položky 230 kapitálové príjmy o 2 mil. € (predpokladaný predaj 
budovy v Banskej Bystrici sa presúva do roku 2013)  
- navýšenie príjmovej položky 310 tuzemské bežné granty a transfery o 100 tis. € 
v súvislosti s pôvodne neplánovaným príjmom za projekt Digitálna audiovízia v rámci 
Operačného programu Informatizácia spoločnosti.          
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Návrh druhej zmeny rozpočtu na rok 2012 znižuje celkové výdavky RTVS o 1 900 000 €, 
ktoré sú po zmene plánované vo výške 111 236 197 € resp. celkové výdavky bez 
výdavkových finančných operácií sú plánované vo výške 110 554 959 €.    
Vo výdavkovej časti návrhu druhej zmeny rozpočtu dochádza k navýšeniu  finančných 
prostriedkov na bežné výdavky vo výške 1 780 000 € a po zmene sú plánované vo výške 
98 984 959 €. Navýšenie bežných výdavkov vzniklo v dôsledku: 
1. zabezpečenia dodávky služieb technickej podpory a rozvoja pre Aplikácie na 
Doménach vo výške 180 000 € 
2. finančného posilnenia jesennej programovej štruktúry vo výške 1 500 000 € 
- ide o bežné výdavky (v štruktúre položiek 637 služby vo výške 1,35 mil. € a položky 
633  
- pri zostavovaní programového rozpočtu na rok 2012 bolo zjavné, že zostavenie 
jesennej štruktúry je podmienené doplňujúcim finančným transferom a identifikáciou úspor 
v rámci schváleného rozpočtu. Výrazný dopad na výšku programových výdavkov mali 
pomerne drahé športové akcie, predovšetkým ME vo futbale a LOH v Londýne. Úpravou 
rozpočtov existujúcich relácií si program vytvoril úsporu,  ktorá však nepostačuje na pokrytie 
požiadaviek jesennej programovej štruktúry.  
3. refundácie mzdových prostriedkov (vrátane dohôd o vykonaní práce) v súvislosti 
s projektom Digitálna audiovízia v rámci Operačného programu Informatizácia spoločnosti vo 
výške 100 000 €,   finančné prostriedky sú v rámci predkladanej druhej zmeny rozpočtu kryté 
navýšením príjmovej položky 310 tuzemské bežné granty a transfery.   
Výška kapitálových výdavkov v predkladanej druhej zmene rozpočtu na rok 2012 sa na 
základe horeuvedených skutočností znižuje celkovo o 3 680 000 € a je plánovaná vo výške 
11 570 000 €. Celkové zníženie kapitálových výdavkov vzniklo v dôsledku nerealizovaného 
predaja budovy v Banskej Bystrici (2 mil. €), krytím navýšenia bežných výdavkov na program 
(1,5 mil. €) a pokrytím služby na zabezpečenie servisu a rozvoja webových sídiel RTVS (180 
tis. €).        
Návrh druhej zmeny rozpočtu na rok 2012 nemení celkový prebytok RTVS, ktorý je naďalej 
plánovaný vo výške 2 673 887 € resp. schodok v metodike ESA 95, ktorý je   plánovaný vo 
výške 12 225 393 €.“ 
 
M. Kabát, ako spravodajca k tomuto bodu uviedol, že dopad navrhovaných zmien na celkový 
výsledok hospodárenia nebude žiaden, resp. nebude nepriaznivý. 
M. Kollár sa spýtal, ktoré investície sa nebudú realizovať a presunú sa do budúceho roku. 
V. Mika odpovedal, že je to rekonštrukcia v Banskej Bystrici a rekonštrukcia zdravotného 
strediska. 
Rada RTVS v tejto súvislosti prijala: 
 
Uznesenie č. 87/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS schvaľuje návrh 
úpravy záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS na rok 2012 v nasledovnej výške: 
Bežné výdavky roku 2012 vo výške      98 984 959 €  
Kapitálové výdavky vo výške       11 570 000 € 
Celkový prebytok        2 673 887 € 
 
 
• Správa o činnosti a hospodárení RTVS za I. polrok 2012, vrátane správy 

o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu Rozhlasu a televízie 
Slovenska za II. štvrťrok 2012 – M. Zemková 

Rada RTV na júlovom zasadnutí prerokovala správu o činnosti a hospodárení RTVS za I. 
Polrok. P. Ondro informoval o plnení rozpočtu RTVS za I. polrok 2012: 
 

  Ekonomická klasifikácia 
Rozpočet 2012  

RTVS 

Skutočnosť  
I. polrok 2012  

 RTVS 

% 
plnenia 
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  Príjmy RTVS spolu  115 810 084 67 756 383 58,51 

  Príjmy RTVS spolu  bez príjmových fin. operácií  100 229 566 52 175 865 52,06 

100 ▪   Daňové príjmy  73 610 513 37 928 986 51,53 

130 
    dane za tovary a služby (úhrady za služby verejnosti)  73 610 513 37 928 986 51,53 

200 ▪   Nedaňové príjmy, z toho: 7 976 338 2 604 164 32,65 

210          príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 429 122 157 268 36,65 

220 
         administratívne a iné poplatky 5 314 716 2 415 376 45,45 

230          kapitálové príjmy 2 230 000 0 x 

240          úroky z tuzemských úverov, pôžičiek... 2 500 3 694 147,76 

290          iné nedaňové príjmy 0 27 826 x 

300 ▪   Granty a transfery 18 642 715 11 642 715 62,45 

400 ▪   Príjmové finančné operácie 15 580 518 15 580 518 100,00 

          

  Výdavky RTVS spolu  113 136 197 48 635 116 42,99 

  Výdavky RTVS spolu  bez výdavkových fin. operácií 112 454 959 48 188 418 42,85 

600 ▪   Bežné výdavky, z toho: 97 204 959 45 098 252 46,40 

610     mzdy  17 516 846 8 586 486 49,02 

620     odvody 6 331 433 3 256 996 51,44 

630     tovary a služby, z toho: 69 151 791 31 149 051 45,04 

631         cestovné náhrady 416 900 236 794 56,80 

632         energie, voda a komunikácie 27 399 706 11 922 545 43,51 

633         materiál 931 602 513 604 55,13 

634         dopravné 589 632 292 562 49,62 

635         rutinná a štandardná údržba 2 385 236 657 956 27,58 

636         nájomné za nájom 79 851 17 985 22,52 

637         služby 37 348 864 17 507 605 46,88 

640     bežné transfery, z toho: 4 200 559 2 102 953 50,06 

641 

        ostatným subjektom verejnej správy (RTVS 

a Audiovizuálny fond) 3 658 304 1 833 840 50,13 

642 

        transfery jednotlivcom a neziskovým 

právnickým. osobám 166 820 92 700 55,57 

649         transfery do zahraničia 375 435 176 413 46,99 

650     splácanie úrokov, z toho: 4 330 2 766 63,88 

651         splácanie úrokov v tuzemsku (fin.prenájom) 4 330 2 766 63,88 

700 ▪   Kapitálové výdavky, z toho: 15 250 000 3 090 166 20,26 

710       obstarávanie kapitálových aktív 15 250 000 3 090 166 20,26 

800 ▪   Výdavky z transakcií s fin. aktívami a pasívami 681 238 446 698 65,57 

814            účasť na majetku 613 361 413 361 67,39 

824            splácanie finančného prenájmu 67 877 33 337 49,11 

  Celkový prebytok (+)/schodok (-) RTVS 2 673 887 19 121 267 x 

    - vylúčenie finančných operácií -14 899 280 -15 133 820 101,57 

400     ▪   vylúčenie príjmových finančných operácií -15 580 518 -15 580 518 100,00 

800     ▪   vylúčenie výdavkových finančných operácií 681 238 446 698 65,57 

  Prebytok (+) / schodok (-) RTVS  (ESA 95) -12 225 393 3 987 447 x 
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Ľ. Machaj uviedol za programovú zložku SRo, že boli naplnené všetky zákonné náležitosti. 
Informoval, že sa očakáva zber dát počúvanosti za II. štvrťrok 2012. Výsledky za I. štvrťrok 
podľa neho dopadli dobre. 
A. Miklánek za programovú zložku STV rovnako skonštatoval, že boli splnené všetky 
zákonné parametre vysielania. Za riziká programovej štruktúry označil jej kolísavosť na 
oboch programových službách. 
M. Antol, ako spravodajca k televíznej časti tohto materiálu potvrdil, že informácie sú 
obšírne, ale v niektorých oblastiach by očakával detailnejšie spracovanie. 
P. Ondro informoval, že činnosť RTVS Production & Technology, s.r.o. je utlmená, pretože 
dabing sa vyrába lacnejšie v internom prostredí, ale samotná spoločnosť nemôže ísť do 
likvidácie, pretože má vykúpené autorské práva. K RTVS s.r.o. uviedol, že tá musí existovať 
zo zákona a hlavný náklad RTVS s.r.o. tvoria poštové služby na výber úhrad.  
M. Antol uviedol, že mu chýbajú v materiáloch podrobnejšie informácie o výrobe 
a personálnej situácii v regionálnych štúdiách. Spýtal sa prečo je väčší priestor venovaný 
rozhlasovej práci a tej televíznej je tam menej a ako pokračujú spolupráce medzi 
rozhlasovým a televíznym prostredím. Ďalej sa spýtal, či bolo dobré opúšťať Trojku, keď sa 
teraz manažment sťažuje, že šport komplikuje na Dvojke programovú štruktúru. 
Skonštatoval, že je odvysielaných málo divadelných záznamov z divadiel vzdialenejších od 
Bratislavy. Rovnako sa spýtal, kvôli čomu sú programy RTVS málo konkurencie schopné, 
keď sa konštatuje, že ich sledovanosť klesá, keď konkurencia zaradí na ich vysielací čas 
svoje programy. 
A. Miklánek uviedol, že jediná cesta v budúcnosti je multikanálové vysielanie. Zrušenie 
Trojky ho netešilo, pretože priniesol síce jednorazový ekonomický efekt, ale v dlhodobo 
programovej štruktúre nepomáha a Dvojka sa nevie vyprofilovať ako televízia pre náročného 
diváka. K záznamom z divadiel uviedol, že to preverí, ale určite nejde o zámer alebo cielený 
stav. K Triede 9.A. uviedol, že sa išlo o programový experiment a pri nasadení nebolo veľa 
možností, na Dvojke nebolo možné nájsť stabilný vysielací čas a padlo rozhodnutie ísť s tým 
do hlavného vysielacieho času na Jednotke. Skonštatoval, že je spokojný, že sa o tomto 
projekte veľa hovorilo.  
M. Kollár informoval v tejto súvislosti o pracovnej návšteve 3 členov Rady RTVS 
v regionálnom štúdiu Košice. 
M. Kákoš skonštatoval, že aj regionálne štúdiá dokážu zabezpečiť kvalitný záznam 
z divadelných predstavení, takže by nemuseli byť všetky z blízkosti Bratislavy kvôli 
ekonomickým nákladom. 
M. Kollár sa spýtal na čerpanie kapitálových výdavkov. 
P. Ondro uviedol, že z kapitálových výdavkov je v SRo vyčerpaná asi polovica a v STV z cca 
2 mil. € je vyčerpaných asi 900 tis. €. Predpoklady sú také, že by sa do konca roka mali 
vyčerpať a k tomu bude treba predĺžiť zmluvu do konca roku 2012. 
Rada RTVS zobrala predloženú správu na vedomie. 
 
 
• Správa o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu Rozhlasu a 

televízie Slovenska za III. štvrťrok 2012 – V. Mika 
 
Na novembrovom zasadnutí prerokovala rada výsledky hospodárenia za 3. štvrťrok.  
 

  Ekonomická klasifikácia 
Rozpočet 2012  

RTVS 

Skutočnosť  
I.-III. štvrťrok 

2012 RTVS 

% 
plnenia 

  Príjmy RTVS spolu  113 910 084 90 797 556 79,71 

  Príjmy RTVS spolu  bez príjmových fin. operácií  98 329 566 75 217 038 76,49 

100 ▪   Daňové príjmy  73 610 513 55 388 213 75,24 

130 
    dane za tovary a služby (úhrady za služby verejnosti)  73 610 513 55 388 213 75,24 
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200 ▪   Nedaňové príjmy, z toho: 5 976 338 4 686 110 78,41 

210          príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 429 122 232 837 54,26 

220 
         administratívne a iné poplatky 5 314 716 4 410 168 82,98 

230          kapitálové príjmy  230 000 0 x 

240          úroky z tuzemských úverov, pôžičiek... 2 500 5 453 218,12 

290          iné nedaňové príjmy 0 37 652 x 

300 ▪   Granty a transfery, z toho 18 742 715 15 142 715 80,79 

310 
         tuzemské bežné granty a transfery 18 642 715 15 142 715 80,79 

400 ▪   Príjmové finančné operácie, z toho: 15 580 518 15 580 518 100,00 

453      zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 15 580 518 15 580 518 100,00 

          

  Výdavky RTVS spolu  111 236 197 70 870 210 63,71 

  Výdavky RTVS spolu  bez výdavkových fin. operácií 110 554 959 70 406 395 63,68 

600 ▪   Bežné výdavky, z toho: 98 984 959 67 051 998 67,74 

610     mzdy  17 588 146 12 776 952 72,65 

620     odvody 6 356 433 4 738 176 74,54 

630     tovary a služby, z toho: 70 835 491 46 387 035 65,49 

631         cestovné náhrady 416 900 351 771 84,38 

632         energie, voda a komunikácie 27 399 706 19 817 173 72,33 

633         materiál 1 081 602 724 362 66,97 

634         dopravné 589 632 401 174 68,04 

635         rutinná a štandardná údržba 2 385 236 1 079 624 45,26 

636         nájomné za nájom 79 851 23 848 29,87 

637         služby 38 882 564 23 989 083 61,70 

640     bežné transfery, z toho: 4 200 559 3 146 134 74,90 

641 

        ostatným subjektom verejnej správy (RTVS 

a Audiovizuálny fond) 3 658 304 2 789 010 76,24 

642 

        transfery jednotlivcom a neziskovým 

právnickým. osobám 166 820 105 586 63,29 

649         transfery do zahraničia 375 435 251 538 67,00 

650     splácanie úrokov, z toho: 4 330 3 701 85,47 

651         splácanie úrokov v tuzemsku (fin.prenájom) 4 330 3 701 85,47 

700 ▪   Kapitálové výdavky, z toho: 11 570 000 3 354 397 28,99 

710       obstarávanie kapitálových aktív 11 570 000 3 354 397 28,99 

800 ▪   Výdavky z transakcií s fin. aktívami a pasívami 681 238 463 815 68,08 

814            účasť na majetku 613 361 413 361 67,39 

824            splácanie finančného prenájmu 67 877 50 454 74,33 

  Celkový prebytok (+)/schodok (-) RTVS 2 673 887 19 927 346 x 

    - vylúčenie finančných operácií -14 899 280 -15 116 703 101,46 

400     ▪   vylúčenie príjmových finančných operácií -15 580 518 -15 580 518 100,00 

800     ▪   vylúčenie výdavkových finančných operácií 681 238 463 815 68,08 

  Prebytok (+) / schodok (-) RTVS  (ESA 95) -12 225 393 4 810 643 x 
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M. Kollár, ako spravodajca k tomuto bodu uviedol, že aj v 3. štvrťroku 2012 RTVS pokračoval 
v trende dodržiavania záväzných ukazovateľov a pokračoval aj trend „úspory“ kapitálových 
nákladov v dôsledku posúvania termínov kľúčových investícií od začiatku roka, čo sa však 
v priebehu dvoch mesiacov od pôsobenia nového manažmentu nedalo zvrátiť. 
Rada v súvislosti s predloženou správou za tretí štvrťrok rozhodla aj o odmene pre GR RTVS 
– uznesením č. 122/2012 priznala GR RTVS odmenu za 3. štvrťrok 2012 vo výške 100 % 
mzdy vyplatenej za toto obdobie. 
 
 
• Návrh na likvidáciu spoločnosti STV Broadcasting, s.r.o. 
M. Zemková odôvodnila členom Rady RTVS návrh na likvidáciu spoločnosti STV 
Broadcasting, s.r.o.: 
„Spoločnosť STV Broadcasting, s.r.o. bola založená za účelom prevádzky analógového 
terestriálneho vysielania. Analógové televízne terestriálne vysielanie Rozhlasu a televízie 
Slovenska bolo ukončené k 31.8.2011. Nepotrebný majetok STV Broadcasting, s.r.o. bol 
predaný, resp. nepoužiteľné časti analógových vysielačov zlikvidované. V súčasnosti STV 
Broadcasting, s.r.o. nevykonáva žiadnu činnosť a ani nie je legislatívny predpoklad, aby vo 
svojej činnosti pokračovala.  
Z tohto dôvodu a v zmysle §8, ods.1), písm. k),  zákona č. 532/2010 o Rozhlase a televízii 
Slovenska žiadam Radu Rozhlasu a televízie o schválenie návrhu na ukončenie 
podnikateľskej činnosti STV Broadcasting, s.r.o. likvidáciou v najbližšom možnom termíne po 
schválení Radou Rozhlasu a televízie Slovenska. 
Zostatok finančných prostriedkov bude prevedený na účet zakladateľa, t.j. Rozhlas 
a televíziu Slovenska.“ 
M. Kabát, ako spravodajca k tomuto bodu uviedol, že v tomto prípade ide o dobrovoľné 
ukončenie podnikania z dôvodu straty dôvodu podnikania. Spýtal sa, ako stoja záväzkové 
vzťahy, či sú tam veritelia a majetok. M. Zemková odpovedala, že predmetná spoločnosť 
nemá majetok a financie spoločnosti sú postačujúce aj na odmenu pre likvidátora 
spoločnosti. M. Kabát upozornil, že je potrebné nezabudnúť na mimoriadnu účtovnú 
závierku. 
Rada následne uznesením č. 63/2012 vyslovila súhlas s návrhom rozhodnutia o vstupe 
spoločnosti STV Broadcasting, s.r.o. do likvidácie. 
 
 
• Informácia o výzve na predloženie ponuky v obchodnej verejnej súťaži na 

prenájom budovy/ priestorov mediálneho komplexu pre účely plnenia úloh RTVS 
stanovených zákonom č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska 

M. Kollár informoval, že tento bod zaradil na rokovanie preto, lebo vyústenie tejto verejnej 
súťaže môže zásadným spôsobom určiť budúce fungovanie RTVS. 
M. Zemková odprezentovala predložený materiál. Informovala, že na základe vypracovanej 
štúdie a vzhľadom na vyhodnotenie rozpočtu RTVS na najbližšie roky, ktorý nedáva 
predpoklady na investície takéhoto charakteru, sa dospelo k názoru, že jeden zo spôsobov 
realizovania tohto spojenia je nájom. Je to logické pokračovanie analýzy, ktorú RTVS zadala 
v júli minulého roku a logickým predpokladom na 4. fázu fúzie.  
M. Matisová doplnila podrobné informácie k predmetnej výzve. 
M. Kollár, ako spravodajca k tomuto bodu uviedol, že považuje za zbytočný dôvod na 
vyvolávanie otázok to, že M. Matisová má vo výzve uvedený súkromný mail a nie pracovný. 
Spýtal sa, k akému času je naplánované prípadné sťahovanie do nových priestorov, ak by 
súťaž prebehla úspešne, v súvislosti s personálnym obsadením a rozsahom vysielania, ktoré 
bude v tom čase zabezpečovať.  
M. Zemková odpovedala, že mail M. Matisovej vo výzve považuje za pracovný. K časovým 
súvislostiam uviedla, že sa momentálne pohybuje vo veľmi teoretickej rovine. Vidí to na 
horizont 4 – 7 rokov podľa vybranej lokality a alternatívy. 
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V. Talian sa spýtal, či je 16.7. reálna lehota na zrealizovanie projektu novej budovy podľa 
predložených požiadaviek, alebo či je len snaha nájsť priestor, ktorý už je k dispozícii a len 
by sa prerobil. 
M. Zemková odpovedala, že ide o realizáciu nového projektu a lehota sa podľa nej môže 
javiť krátka, ale ide o súťaž návrhov, nie o súťaž definitívnych riešení. Informovala, že návrhy 
bude vyhodnocovať komisia, ktorej členmi sú špičkoví odborníci v oblasti architektúry 
a urbanizmu, ekonómie a práva. Nerada by teraz zverejňovala mená, aby nemohli byť 
ovplyvňovaní. Uviedla, že by privítala, ak by aj Rada RTVS delegovala člena do tejto 
komisie. 
I. Nagy sa spýtala, ako sa naloží s budovou SRo. 
M. Zemková uviedla, že budova SRo je navrhnutá na zápis do Zoznamu kultúrnych pamiatok 
a to znamená, že v prípade odpredaja má predkupné právo štát a až potom je to možné 
predať inému uchádzačovi.  
M. Jesenko sa spýtal, či sa zvažovali aj iné formy riešenia ako uzatvoriť iba nájomnú zmluvu 
a či existuje odhad, koľko bude takýto nájom stáť. 
M. Kollár sa spýtal, z čoho sa budú financovať nové technológie v nových priestoroch. 
M. Zemková odpovedala, že sa zvažovali aj iné možnosti, napr. PPP projekt a štátna 
investícia do výstavby mediálneho komplexu. Uviedla, že ak dôjde k predaju niektorej 
z nepotrebných budov, tak budú financie alokované na nákup nových technológií. Výška 
nájmu by mala byť taká, že bude krytá z prevádzkového rozpočtu. 
M. Kollár predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
Rada následne uznesením č. 40/2012 zobrala na vedomie informáciu o vyhlásení 
obchodnej verejnej súťaže na prenájom budovy / priestorov mediálneho komplexu pre 
účely plnenia úloh RTVS stanovených zákonom č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii 
Slovenska a určuje M. Kollára a M. Jesenka ako zástupcov Rady RTVS vo výberovej 
komisii so štatútom pozorovateľov. 
 
Po zmene vo funkcii generálneho riaditeľa RTVS sa rada témou zaoberala opäť na 
augustovom zasadnutí. Nový GR RTVS Václav Mika informoval, že výzva na predkladanie 
ponúk bola zverejnená 3.4. na web stránke RTVS a následne 5.4. aj v printových denníkoch. 
Komisia, ktorá bola menovaná na vyhodnotenie týchto projektov sa naposledy stretla 13.8., 
vyhodnotila súťaž a ukončila svoju činnosť. Komisia predložila finálnu tabuľku, kde je 
zapísané konečné poradie a verejnosť sa nedozvie mená firiem a koho projekty zastupovali. 
Skonštatoval, že toto zadanie bolo bez technologickej infraštruktúry a technologického 
riešenia. Považuje za nedostatočné posudzovať iba stavebnú časť. Tomuto projektu podľa 
neho nepredchádzala žiadna hodnotiaca fáza viacerých variant a preto považuje za 
nevyhnutné vypracovanie vnútornej štúdie uskutočniteľnosti, ktorá by mala zhodnotiť 
súčasný stav a minimálne dva varianty – Mlynskú dolinu a nové priestory. 
 
 
• Návrh na odpísanie pohľadávky RTVS (podľa § 13 ods. 1 zákona č. 176/2004 Z. 

z. o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií) 
 
Na dvoch koncoročných zasadnutiach rady boli predložené návrhy na odpísenie pohľadávok 
s nasledujúcim zdôvodnením: 
 „Uvedené pohľadávky, ktoré RTVS eviduje vo svojom účtovníctve, sú viac ako 4 roky po 
lehote splatnosti a v zákonom stanovenej 4 ročnej premlčacej dobe nebolo uplatnené ich 
zaplatenie v súdnom konaní. Z toho dôvodu sú podľa § 397 zákona č. 513/199 Zb. (Obchodný 
zákonník) premlčané a vymáhať ich súdnou cestou by podľa vyjadrenia Odboru právneho zo 
dňa 17.7.2012 bolo neúspešné. Ide o pohľadávky za reklamu, ktoré fakturovala a mala 
vymáhať ich zaplatenie 1.2 media, s.r.o. v zmysle zmluvy medzi STV a 1.2 Media, s.r.o. 
o obchodnom zastúpení č. H2002/04 (neskôr zmluvy SM0010003112, SM0010004071). Po 
ukončení činnosti STV Media, s.r.o. - právneho nástupcu 1.2 media, s.r.o. (31.3.2011), 
prevzal vymáhanie pohľadávok Odbor financií a účtovníctva RTVS, avšak tieto pohľadávky už 
boli premlčané, t.j. nevymožiteľné.“ 
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Rada RTVS po diskusii vyslovila uznesením súhlas s odpísaním týchto pohľadávok RTVS 
v celkovej výške 33 724,69 €. 
 
Na decembrovom zasadnutí rada následne schválila návrh na odpísanie pohľadávok voči už 
neexistujúcej dcérskej spoločnosti STV media, s.r.o. v celkovej výške 735 957,01 €. Podľa 
argumentácie predkladateľa súd zastavil exekučné konanie, tým pádom neostalo žiadne iné 
riešenie, len túto pohľadávku odpísať. M. Jesenko sa spýtal, či sa z toho budú vyvodzovať 
nejaké ďalšie právne kroky, pretože pri jednej pohľadávke sa mu zdá, že zástupca prekročil 
oprávnenie. V. Mika odpovedal, že sa nezvažuje žiadne právne pokračovanie, úlohou je 
teraz analýza súčasného stavu a zabránenie rizikám, ktoré by vznikli. 
 
 
HROMADNÉ PREPÚŠŤANIE 
 
Na októbrovom zasadnutí Rady RTVS predložil GR RTVS V. Mika informáciu 
o pripravovanom hromadnom prepúšťaní. Skonštatoval, že hromadné prepúšťanie je 
dôsledkom schválenia zmeny organizácie a štruktúry riadenia, ktorú Rada RTVS schválila na 
ostatnom zasadnutí. Redukcia zamestnancov súvisí aj s celkovou redukciou nákladov 
a ambíciou manažmentu do budúcich období. Cieľ hromadného prepúšťania je redukciou 
zamestnancov vytvoriť zdroje na ohodnotenie zamestnancov a zmeny systému 
ohodnocovania ako takého. Rozbehlo sa už aj rokovanie so zástupcami všetkých 
odborových zväzov. Uviedol, že hromadné prepúšťanie je nahlásené na 298 profesií a ide 
predovšetkým o obslužné a servisné profesie. 
M. Kabát, ako spravodajca k tomuto bodu, uviedol, že ponechanie úspor z hromadného 
prepúšťania v mzdovom fonde považuje za dobré a chápe to ako alokáciu zdrojov do 
zdravého jadra a odrazí sa to v tom, že udržíme kvalitných ľudí. Spýtal sa, či sa uvažuje aj 
s alokáciou časti týchto úspor do vzdelávania. 
V. Mika spresnil, že do mzdového fondu pôjde len časť úspor a tá nebude rozdeľovaná 
lineárne a proporčne, ale bude k dispozícii na úrovni centier, aby mali vedúci pracovníci 
možnosť odmeňovať pracovníkov podľa reálne odvedeného výkonu. Vzdelávanie by sa 
podľa neho malo stať súčasťou vyššieho štandardu firemnej kultúry. 
 
Téme hromadného prepúšťania sa rada v závere roka venovala na každom zasadnutí, 
vzhľadom na charakter prerokúvaných informácií v neverejnom režime. 
 
 
• Informácia o stave a priebehu odpredaja nepotrebného majetku RTVS 

 
Na základe poskytnutých informácií od manažmentu, že rekreačný objekt v Liptovskom Jáne 
sa nepodarilo predať a záujem zo strany zamestnancov o jeho využívanie je veľký, rada 
prerokovala a schválila návrh na zrušenie tej časti uznesenia Rady RTVS, ktorým Rada 
RTVS schválila odpredaj tejto nehnuteľnosti. 
 
Na decembrovom zasadnutí rada prerokovala informáciu o rozhodnutí GR RTVS o zrušení 
rozhodnutia o nepotrebnosti nehnuteľného majetku. Ide o rodinný dom na Starých gruntoch. 
V. Mika vysvetlil, že pri predaji tejto nehnuteľnosti neprišla ani jedna ponuka, cena bola 
stanovená znaleckým odhadom. Uviedol, že je možnosť ho využiť pre novú Sekciu RTVS 
s.r.o., pretože za odhadovanú cenu sa to RTVS neoplatí predať. Uviedol, že ak by RTVS 
nakoniec prišla k tomu, že chce predmetnú nehnuteľnosť odpredať, tak sa opäť naštartuje 
celý proces odpredaja aj s tým, že by to znovu schvaľovala rada. Na základe tejto informácie 
rada uznesením č. 137/2012 zrušila uznesenie Rady RTVS č. 51/2012, ktorým schválila 
návrh na odpredaj tohto majetku. 
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• Na každom zasadnutí rada prerokúvala v súlade so zákonom o RTVS a Štatútom 
a Rokovacím poriadkom Rady RTVS informáciu o zámere vstúpiť do zmluvného 
záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS, 
informáciu o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS a informáciu o verejných 
obstarávaniach, ako aj o zmluvách s plnením nad 10 000 €. 

 
 
 
NÁVRH ROZPOČTU A PROGRAMOVÉHO KONCEPTU ROZHLASU A 
TELEVÍZIE SLOVENSKA NA ROK 2013 
 
Na decembrovom zasadnutí rada RTVS prerokovala návrh rozpočtu a programového 
konceptu na rok 2013.  
 
Návrh rozpočtu RTVS na rok 2013 v štruktúre príjmov a výdavkov podľa rozpočtovej 
klasifikácie: 

  Ekonomická klasifikácia Rozpočet 2012 Rozpočet 2013 
Rozdiel R13-

R12 
  Príjmy RTVS spolu  113 910 084 121 843 897 7 933 813 

  
Príjmy RTVS spolu  bez príjmových 
finančných operácií  

98 329 566 108 402 034 10 072 468 

100 ▪   Daňové príjmy  73 610 513 71 500 000 -2 110 513 

130 
         dane za tovary a služby (úhrada 
za služby verejnosti)  73 610 513 71 500 000 -2 110 513 

200 ▪   Nedaňové príjmy, z toho: 5 976 338 4 243 720 -1 732 618 

210 
         príjmy z podnikania a z vlastníctva 
majetku 429 122 265 500 -163 622 

220          administratívne a iné poplatky 5 314 716 3 974 720 -1 339 996 

230          kapitálové príjmy 230 000 0 -230 000 

240 
         úroky z tuzemských úverov, 
pôžičiek... 2 500 3 500 1 000 

290          iné nedaňové príjmy 0 0 0 

300 ▪   Granty a transfery, z toho 18 742 715 32 658 314 13 915 599 

310          tuzemské bežné granty a transfery 18 742 715 24 583 614 5 840 899 

320 
     tuzemské kapitálové granty a 

transfery 0 8 074 700 
8 074 700 

340      zahraničné transfery 0 0 0 

400 ▪   Príjmové finančné operácie, z toho: 15 580 518 13 441 863 -2 138 655 

453 
     zostatok prostriedkov z 

predchádzajúcich rokov 15 580 518 13 441 863 -2 138 655 

  Výdavky RTVS spolu  111 236 197 120 885 625 9 649 428 

  
Výdavky RTVS spolu  bez 
výdavkových finančných operácií 

110 554 959 120 749 840 10 194 881 

600 ▪   Bežné výdavky, z toho: 98 984 959 104 565 879 5 580 920 

610     mzdy  17 588 146 18 572 708 984 562 

620     odvody 6 356 433 6 865 146 508 713 

630     tovary a služby, z toho: 70 835 491 78 171 606 7 336 115 

631         cestovné náhrady 416 900 409 692 -7 208 

632         energie, voda a komunikácie 27 399 706 30 335 537 2 935 831 

633         materiál 1 081 602 1 247 115 165 513 

634         dopravné 589 632 637 601 47 969 
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635         rutinná a štandardná údržba 2 385 236 2 266 366 -118 870 

636         nájomné za nájom 79 851 47 438 -32 413 

637         služby 38 882 564 43 227 857 4 345 293 

640     bežné transfery, z toho: 4 200 559 956 101 -3 244 458 

641 
        ostatným subjektom verejnej 

správy (RTVS a AF) 3 658 304 403 000 -3 255 304 

642 
        transfery jednotlivcom a 

neziskovým práv. osobám 166 820 180 000 13 180 

649         transfery do zahraničia 375 435 373 101 -2 334 

650     splácanie úrokov, z toho: 4 330 318 -4 012 

651 
        splácanie úrokov v tuzemsku 

(fin.prenájom) 4 330 318 -4 012 

700 ▪   Kapitálové výdavky, z toho: 11 570 000 16 183 961 4 613 961 

710       obstarávanie kapitálových aktív 11 570 000 16 183 961 4 613 961 

800 
▪   Výdavky z transakcií s fin. aktívami 
a pasívami 681 238 135 785 -545 453 

814            účasť na majetku 613 361 100 000 -513 361 

824            splácanie finančného prenájmu 67 877 35 785 -32 092 

  Celkový prebytok/schodok 2 673 887 958 272 -1 715 615 

    - vylúčenie finančných operácií -14 899 280 -13 306 078 1 593 202 

400 
    ▪   vylúčenie príjmových finančných 
operácií -15 580 518 -13 441 863 2 138 655 

800 
    ▪   vylúčenie výdavkových finančných 
operácií 681 238 135 785 -545 453 

  
Prebytok (+) / schodok RTVS (-) (ESA 
95) 

-12 225 393 -12 347 806 -122 413 

 
M. Kollár uviedol, že odporúčanie DK Rady RTVS je schváliť návrh rozpočtu v prípade, že 
bude podpísaná zmluva so štátom. Skonštatoval, že táto podmienka je splnená. 
Z ekonomického pohľadu je rozpočet podľa neho zostavený tak, že verne zobrazuje reálne 
možnosti RTVS na príjmovej strane a na výdavkovej časti zodpovedá programovým, 
organizačným a investičným zámerom. Odporúča rade rozpočet schváliť. 
D. Hushegyiová, ako spravodajkyňa k televíznej časti sa spýtala na prepojenie 
spravodajských relácií STV a SRo, či je potrebné vystavať záložné vysielacie štúdio už 
v roku 2013, koľko prenosových vozov by RTVS potrebovala v ideálnom prípade, či sa 
zachová 40 minútové spravodajstvo a či sa zachová súčasný vysielací čas. Víta, že je 
v rozpočte presne určený návrh podielu vysielacieho času v jazykoch národnostných 
menšín. Privítala by, keby sa dozvedela, o koľko percent viac alebo menej dostanú jednotlivé 
redakcie na výrobu v roku 2013. 
V. Talian, ako spravodajca k rozhlasovej časti skonštatoval, že za kľúčovú vetu považuje, že 
vysielanie Rádia Slovensko, Rádio Regina, Rádio Devín, Rádio_FM a Rádio Patria bude 
zabezpečované v rozsahu roka 2012. Považuje to za dobrú správu pre informačné rádia, 
v ťažšej pozícii budú umelecké rádiá, od ktorých sa očakáva posun v počúvanosti 
a akceptácii poslucháčskou obcou. 
M. Kollár sa spýtal na plánovaný nárast mzdových prostriedkov v roku 2013, ktorý sa zdá 
v disproporcii v súvislosti s hromadným prepúšťaním. 
V. Mika vysvetlil disproporciu v mzdovom rozpočte tak, že sú tu započítané dve položky, 
ktoré neboli súčasťou rozpočtu v roku 2012 – zapracovanie zamestnancov RTVS s.r.o. do 
stavu RTVS a projekt OPIS. V absolútnych číslach je istá úspora, časť úspory bola zapojená 
do mzdového ohodnotenia.  
L. Diko vysvetlil, že spoločné spravodajstvo pre STV a SRo znamená, aby na jednu akciu 
nešlo 10 redaktorov z každej programovej služby, ale aby mal každý prístup k tomu, čo jeden 
redaktor nahrá.  
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A. Doležal v súvislosti so záložným štúdiom uviedol, že dizajn súčasných vysielacích 
pracovísk je taký, že v prípade poruchy nie je možné ani núdzovo vysielať. Uvedomuje si, že 
sú to veľké náklady, ale v prípade výpadku by boli škody ešte ďalekosiahlejšie. 
K prenosovým vozom uviedol, že zatiaľ sa bude pracovať s tým, čo máme a v prípade 
potreby bude potrebné objednať externý prenosový voz. 
M. Kákošovi chýbala zmienka o kultúrnej publicistike, čo by mala byť povinnosť RTVS. 
V oblasti športu by sa podľa neho mala RTVS otvoriť aj ostatným športom, nielen futbalu 
a hokeju. Myslí si, že európskou tvorbou by sa 20% naplniť dalo.  
T. Búza odpovedal, že sa pripravuje stabilné okno zamerané na európske kino. Štatisticky sa 
však podľa neho 20% urobiť nedá, to by potrebovalo denný slot a pravidelne vysielať. 
K športu uviedol, že futbal sa na STV takmer nevyskytuje a vysiela sa basketbal, kúpený je 
Tour de France, hádzaná, divoká voda, takže šport bude záberovo pomerne širší. Ku 
kultúrnej publicistike poznamenal, že sa vráti „Filmový magazín“, plánujú sa aj divadelné 
premiéry a rovnako sa to týka aj ostatných umeleckých smerov. Plánuje sa aj návrat kultúry 
do spravodajstva. 
M. Antol sa spýtal, či by sa nedala detailnejšie odsledovať štruktúra nákladov pre SRo a STV 
a zvlášť pre jednotlivé regionálne štúdiá. 
V. Mika uviedol, že je legislatívne určená forma ako sa prezentuje rozpočet. Za dôležité 
považuje hovoriť o reálnych nákladoch a výdavkoch. 
 
Rada RTVS v tejto súvislosti prijala:  
 
Uznesenie č. 139/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS prerokovala 
a schvaľuje Návrh rozpočtu a programového konceptu RTVS na rok 2013, vrátane návrhu 
záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS na rok 2013 v nasledovnej výške: 
Bežné výdavky vo výške         104 565 879 €  
Kapitálové výdavky vo výške          16 183 961 € 
Celkový prebytok                958 272 € 
 
 
 
 
ČINNOSŤ RTVS 
 
• Hodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s parlamentnými voľbami 
Rada prerokovala informáciu o vysielaní RTVS počas parlamentných volieb. A. Sámelová 
odprezentovala materiál, ktorý mal nasledujúcu dôvodovú správu: 
„Programová koncepcia tematického vysielania RTVS k voľbám do Národnej rady 
Slovenskej republiky (parlamentné voľby) sa naplnila v plnom rozsahu. 
Tematické programy sa týkali programových služieb SRo: Rádio Slovensko, Rádio Regina, 
Rádio_FM, Rádio Patria,  Rádio Slovakia International a programových služieb STV: 
Jednotka, Dvojka. V rámci zákonom č. 333/2004 Z. z. určených 20 hodín diskusných relácií 
úhrnne pre RTVS (po 23 minút v rozhlase a po 11,5 minúty v televízii pre každý kandidujúci 
subjekt)  nevyužil vysielací priestor 1 kandidujúci subjekt Obyčajní ľudia (21). Rozhlasové 
programové služby vysielali v rámci vyčleneného časového limitu neutrálnu hudbu 
s oznamom, že predstavitelia strany č. 21 Obyčajní ľudia sa rozhodli nevyužiť vysielací 
priestor na diskusiu v RTVS. Televízne programové služby vysielali v danom čase prázdne 
diskusné štúdio s  ubúdajúcou časomierou s oznanom rovnakého znenia. V rámci programov 
verejnej služby nad rámec zákona o voľbách do NRSR odvysielala RTVS všetky programy 
obsiahnuté v projekte presne podľa plánu.“ 
D. Hushégyiová, ako spravodajkyňa k televíznej časti tohto bodu uviedla, že predvolebné 
obdobie zvládla verejnoprávna inštitúcia profesionálne a korektne. Nenaplnili sa jej obavy 
z možnej neatraktivity niektorých formátov. Zdá sa jej, že posledný týždeň však ako keby 



20 

 

RTVS odovzdala priestor súkromným médiám. Chýbal jej súboj lídrov zásadných politických 
strán v posledných predvolebných dňoch. 
V. Talian, ako spravodajca k rozhlasovej časti tohto bodu uviedol, že podľa neho RTVS 
v predvolebnom vysielaní obstál a nezaregistroval žiadne rušivé elementy. M. Antol ocenil 
grafiku a usporiadanie predvolebného štúdia. V. Slovák uviedol, že nebol celkom nadšený 
výkonom moderátorov vo volebnom štúdiu. Myslí si, že najviac peňazí je potrebné dávať do 
ľudí.  
Rada RTVS následne zobrala na vedomie informáciu o vysielaní RTVS v súvislosti 
s parlamentnými voľbami a konštatovala, že RTVS zvládla informovanie v súvislosti 
s parlamentnými voľbami na profesionálnej úrovni zodpovedajúcej úlohám a poslaniu 
vysielateľa verejnej služby. 
 
 
• Informácia o personálnej situácii v Centre spravodajstva 
Rada sa problémom zaoberala v súvislosti s medializovanými informáciami o tom, že po 
zmene vládnej garnitúry odchádza veľká časť redaktorov na rôzne hovorcovské posty. Spýtal 
sa, ako je personálne zabezpečená redakcia spravodajstva, najmä v STV, vo vzťahu 
k schopnosti napĺňať nie malý objem vysielania. M. Zemková informovala, že to boli bulvárne 
informácie, na ktoré sa ťažko reaguje racionálne. Skonštatovala, že k 1.1.2012 pracovalo 
v Centre spravodajstva v SRo 72 a v STV 84 interných zamestnancov a k 15.4.2012 je 
v SRo 73 a v STV 85 interných zamestnancov, čo je nárast. Pri externých spravodajcoch je 
v SRo nárast o 5 a v STV o 2 zamestnancov v porovnaní rovnakých období. Ubezpečila, že 
nejde o žiadne zemetrasenie v spravodajstve a rozhodne nejde o odchod kľúčových ľudí 
v spravodajstve. Informovala, že Sekcia programu spracovala k uvedeným informáciám 
prezentáciu so skutočnými údajmi. 
A. Miklánek odprezentoval členom Rady RTVS dlhodobý vývoj sledovanosti STV 
v porovnaní s ostatnými televíznymi stanicami. Skonštatoval, že hlavná spravodajská relácia 
má po zmene vysielacieho času stabilnú sledovanosť, resp. je tam nárast z 5% na takmer 
dvojnásobok (v podiele na trhu). 
M. Zemková uviedla, že Centrum spravodajstva nerobí len hlavné spravodajstvo, ale veľa 
rôznych produktov, napr. Správy o 16,00 h, ktoré majú 14% sledovanosť, športové 
magazíny, ktoré majú rovnako vysokú sledovanosť a takisto relácia O 5 minút 12 má 30% 
sledovanosť. 
D. Hushégyiová sa spýtala, či sa očakáva odchod ďalších redaktorov. 
M. Zemková odpovedala, že neočakáva odchod ďalších redaktorov. 
V. Slovák poznamenal, že redakcia na neho pôsobí dosť nevyvážene z hľadiska 
profesionality ľudí, ktorí tam pracujú. Vadia mu dlhé upútavky vo vnútri správ. Myslí si, že pri 
súčasnom stave miezd je problém mať kvalitných a skúsených spravodajcov. 
M. Kollár uviedol, že v dnešnej dobe sa mení primárna funkcia televíznych správ 
z informačných na správy, v ktorých sa pracuje s kontextom a backgroundovými 
informáciami a to súvisí primárne s kvalitou ľudí. 
M. Kabát sa spýtal na absolútny počet ľudí, ktorý sledujú Správy STV. 
A. Miklánek uviedol, že je to cca 200 tis. ľudí a nárast je 40%. 
 
 
ZMLUVA SO ŠTÁTOM – DODATKY NA ROK 2012 
 
Informácia o dodatku 3 k zmluve so štátom na rok 2012 – M. Zemková 
Rada sa touto problematikou zaoberala v súvislosti s podpísaním dodatku č. 3 a doplnenia č. 
2 a 3 k zmluve na rok 2012 a Rada RTVS ich nemala predložené. M. Jesenko, ako 
spravodajca k tomuto bodu uviedol, že dodatok č. 3a k zmluve so štátom obsahuje 
z formálneho hľadiska zmeny a mal byť predložený Rade RTVS a tá mala k nemu zaujať 
stanovisko. M. Zemková uviedla, že RTVS nekonala so zlým úmyslom, pretože zákon 
neupravuje postup, ak sa ide meniť už podpísaný dodatok a druhá strana, v tomto prípade 
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MK SR, stanovisko Rady RTVS ani nevyžadovala. Postupovalo sa v súlade s doterajšou 
praxou.  
Rada v tejto súvislosti zobrala na vedomie informáciu o podpísaní dodatku č. 3A k zmluve so 
štátom na rok 2012, ako aj doplnenia č. 2 a č. 3 k zmluve so štátom na rok 2012 
a skonštatovala, že návrh dodatku nemohla prerokovať a zaujať k nemu stanovisko v súlade 
s § 8 ods. 1 písm. i) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS v znení neskorších predpisov, pretože 
jej nebol tento dodatok predložený na zaujatie stanoviska. 
 
 
• Informácia o príprave návrhu dodatku zmluvy so štátom na rok 2012 – V. Mika 
GR RTVS V. Mika odprezentoval na septembrovom zasadnutí Rady RTVS doplnenia zmluvy 
so štátom. Uviedol, že zmluva so štátom má v zásade tri zložky: investície, program SRo 
a program STV. Z pohľadu investícií sa podľa neho nepodarili v minulosti naplniť tie 
konkrétne položky a investičné zámery, ktoré boli v zmluve so štátom, takže to podlieha 
neustálym zmenám a doplnkom. Vysvetlil, že teraz ide o zmenu priorít v pôvodne dohodnutej 
investičnej časti zmluvy so štátom. 
M. Kollár sa spýtal, aké opatrenia sa prijmú, aby sa v budúcnosti RTVS nedostával pod 
podobný časový tlak. 
V. Mika odpovedal, že z pohľadu štruktúry a riadenia technického rozvoja bude len jeden 
manažér, ktorý bude zodpovedný za celú oblasť. 
Rada RTVS následne návrhy doplnení zmluvy so štátom na rok 2012 schválila: 
 
Uznesenie č. 91/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. i) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS prerokovala 
návrhy Doplnenia č. 3 k Zmluve č. MK-77/09M o obsahoch, cieľoch a zabezpečení služieb 
verejnosti v oblasti televízneho vysielania a Doplnenia č. 4 k Zmluve č. MK-78/09M 
o obsahoch, cieľoch a zabezpečení služieb verejnosti v oblasti rozhlasového na roky 2010 – 
2014 a odporúča GR RTVS predložiť Ministerstvu kultúry SR tieto doplnenia na podpis. 
 
 
• Návrh dodatku č. 3b k zmluve so štátom na rok 2012 a informácia o príprave 

zmluvy so štátom na rok 2013 – V. Mika 
Na októbrové zasadnutie rady predložil GR RTVS finálne znenie dodatku č. 3 k zmluve so 
štátom na rok 2012, ktorá sa týkala zmien v programovej televíznej časti. Rada RTVS 
následne dodatok prerokovala a odporučila ho predložiť MK SR na podpis. 
 
 
 
ZMLUVA SO ŠTÁTOM NA ROK 2013 
 
GR RTVS V. Mika na decembrovom zasadnutí predložil návrh zmluvy, ktorý mal nasledovné 
odôvodnenie: 
„Predmet zmluvy: 

- Programový záväzok špecifikovaný v dodatku zmluvy – časť A – programové typy, 
minimálna minutáž a suma príspevku, oblasť osobitného záujmu podpory štátu a jej 
minimálneho percentuálneho podielu zo sumy príspevku – požiadavka štátu, aby časť 
programu bola venovaná významnej udalosti resp. osobnosti pre daný rok. MK SR 
poskytne kalendár významných udalostí na nadchádzajúce obdobie 

- Účelové investičné projekty špecifikované v dodatku – časť B  
- Zabezpečenie vysielania do zahraničia podľa §5 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 

Z.z. o Rozhlase a televízii Slovenska – časť C 
- Finančný záväzok štátu – časť D 

Zmeny oproti minulosti: 
- Povinnosť RTVS uskutočniť pôvodné programy vo verejnom záujme s externými 

kapacitami (externá kapacita – výrobca audiovizuálneho diela, ktorý nie je 
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vysielateľom a nie je s vysielateľom majetkovo ani personálne prepojený a nevyrába 
audiovizuálne diela a zvukové alebo zvukovo-obrazové záznamy výlučne pre jedného 
televízneho vysielateľa. O výške príspevku z programového záväzku sa rokuje. Náš 
návrh je 10%.) 

- Zmena povinného termínu vysielania pôvodného programu vo verejnom záujme 
z jedného roka nasledujúceho po no roku v ktorom bol uzatvorený dodatok na dva 
roky nasledujúce po roku v ktorom bol uzatvorený dodatok 

- Zmena povinného termínu televízneho vysielania kinematografického diela z troch 
rokov na päť rokov nasledujúcich po roku, v ktorom bol uzatvorený dodatok.“ 

 
M. Kákoš, ako spravodajca rady k tomuto bodu uviedol, že súčasná zmluva je kompilátom 
zmlúv, ktoré mali uzatvorené STV a SRo. Pozitíva novej rámcovej zmluvy vidí v tom, že 
v oblasti dodatku nevyžaduje presnú charakteristiku jednotlivých titulov, ale ide len po 
programových typoch, čím umožňuje väčšiu flexibilitu. Pružnejšie sú aj termíny pri procese 
vyúčtovania. Požiadal o konkretizáciu pojmu „externé kapacity“, prostredníctvom ktorých má 
byť realizovaných 20% kapacít. 
V. Mika uviedol, že v prípade, že v budúcom roku nepríde k úprave financovania RTVS 
a výška koncesionárskeho príspevku by zostala na tejto úrovni, sa de facto nebude dať 
zabezpečovať fungovanie RTVS ako organizácie. Bude podľa neho veľmi vážnou témou 
preukázať, že RTVS plní svoju verejnú misiu a preukázať potrebnosť zmeny financovania. 
Vysvetlil, že pod „externými kapacitami“ je myslená koprodukčná výroba. 
M. Kákoš uviedol, že nie je možné posúdiť samotný dodatok bez konfrontácie 
s programovým konceptom na rok 2013. Je podľa neho citeľný rozdiel v príspevku pre 
rozhlasové a televízne programové služby. Chýbajú mu v dodatku vzdelávacie programy. 
Spýtal sa, kedy by sa mal uskutočniť presun v Košiciach do priestorov televízie, pretože 
v rozpočte sa nepočíta so ziskom z predaja rozhlasovej budovy. 
V. Mika odpovedal, že v rozpočte nie sú bilancované žiadne zisky z predaja nehnuteľností, 
pretože v tomto roku boli bilancované zisky z predaja troch priestorov a nebolo to naplnené, 
pretože sa niektoré jednoducho nepodarilo predať alebo neprišlo k samotnej dislokácii. Ráta 
sa len s jasne definovateľnými príjmami. K vzdelávacím programom uviedol, že sú 
prierezové a sú pod publicistikou alebo pod dokumentmi.  
 Po diskusii rada prorokovala návrh rámcovej zmluvy aj dodatok na rok 2013 a odporučila 
GR RTVS preložiť ho na podpis MK SR. 
 
 
 
ORGANIZAČNÝ PORIADOK RTVS 
 
• Návrh na zmenu Organizačného poriadku RTVS – M. Zemková, máj 2012 
M. Zemková odprezentovala rade návrh na zmenu OP RTVS s nasledujúcou dôvodovou 
správou: 
„V návrhu organizačného poriadku a organizačnej štruktúry RTVS, ktorú sme Rade 
predkladali v marci 2011, sme uviedli: „Nástroje riadenia, k akým patria najmä organizačné 
štruktúry, nemožno v prechodovom období budovania úplne nového systému organizácie 
práce a riadenia v novej inštitúcii vnímať ako kamenné či nemenné – sú tranzitívne. Po 
uplynutí jedného až dvoch rokov po implementácii organizačného poriadku a štruktúry bude 
preto potrebné vyhodnotiť ich účinnosť a v prípade potreby predložiť Rade návrh zmien – tie 
budú okrem zrejmých determinánt jednotlivých fáz fúzie súvisieť aj s ekonomickými a 
finančnými možnosťami inštitúcie a možnosťami jej rozvoja najmä v programovej oblasti. Až 
v nasledujúcich obdobiach (a štruktúrach) bude možné samostatné základné agendy v 
jednotlivých útvaroch fixovať. Významnú úlohu v tomto procese zohrá možnosť umiestnenia 
celej inštitúcie so všetkými programovými a výrobnými kapacitami v jednom priestorovom 
usporiadaní.” 
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Po jednom roku fungovania spoločného organizačného poriadku (OP) a organizačnej 
štruktúry (OŠ) vyvstala potreba niekoľkých úprav vnútorného usporiadania a to z dôvodu 
identifikovania problematických prvkov v OP a OŠ, ktoré je možné eleminovať zmenou:  

- na úrovni riadenia N-1, N-2 a tímlídrov sme v priebehu roka zaznamenali 
problematický prekryv agend, ktoré neboli v OP jednoznačne vyhradené: 
rozhodovacie právomoci o investičných akciách a celkoch (kolízia Sekcie výroby 
a Sekcie strategického rozvoja a techniky), rozhodovacie právomoci o realizácii 
programových prvkov alebo súborov, riadenie komunikácie s externým tvorivým 
prostredím, zazmluvňovanie takejto spolupráce (kolízia Sekcie výroby a Sekcie 
programu),  

- rozdelenie jednotlivých technických agend do dvoch sekcií – pomalá horizontálna 
komunikácia (odbory vysielania v Sekcii výroby a odbory techniky v Sekcii 
strategického rozvoja a techniky), 

- problematické riadenie v centralizovaných sekciách výroby a tiež strategického 
rozvoja a techniky v situáciách, keď televízne a rozhlasové tímy nemôžu pracovať 
v jednom priestorovom usporiadaní, 

- problematické zostavovanie pružných projektových tímov v prípade, ak je jeden 
takýto tím inštitucionalizovaný vo fixne stanovenej OŠ (Odbor strategického rozvoja 
v Sekcii strategického rozvoja a techniky), 

- Sekciu výroby sme prechodne koncipovali ako centrálne riadenú sekciu (do 
zavedenia jednotného plánovacieho a výkazného softvérového riešenia), jej vnútorné 
členenie dostatočne neodráža špecifické odlišnosti rozhlasového a televízneho 
prostredia, 

- z hľadiska rozsahu a príbuznosti agend v Sekcii ľudských zdrojov a v Sekcii 
generálnej riaditeľky, tiež z hľadiska ich možného prepojenia a horizontálnej 
komunikácie je ich umiestnenie v jednej sekcii optimálnejšie ako v súčasnosti, 

- z hľadiska významu agendy verejného obstarávania (VO), jej prierezového 
charakteru, sa jej umiestnenie len ako bližšie nevyčlenenej agendy v Sekcii 
ekonomiky javí ako nedostatočné (agenda je poddimenzovaná v ľudských kapacitách 
a procesy VO sú preto zdĺhavé). 

Všetky tieto problematické prvky OP a OŠ je možné riešiť. Navrhované riešenie bude klásť 
dôraz na aktuálnu situáciu a potreby RTVS. V nasledujúcom období je možné výraznejšie 
zmeny predpokladať až po spoločnom priestorovom umiestnení rozhlasovej a televíznej 
organizačnej zložky.“ 
M. Jesenko, ako spravodajca k tomuto bodu pozitívne ohodnotil vznik Odboru verejného 
obstarávania, zvyšujúcu mieru decentralizácie organizačných zložiek a pozitívne hodnotil aj 
to, že to nebude dôvod prepúšťania v RTVS. Spýtal sa, či to ale nebude dôvod na nábor 
nových zamestnancov. Skonštatoval, že dopad na rozpočet bude neutrálny a neovplyvní to 
čerpanie jednotlivých kapitol. 
M. Zemková uviedla, že sa neočakáva ani prísun, ani úbytok zamestnancov. Pôjde podľa nej 
len o vnútorné preusporiadanie. 
M. Antol by privítal, ak by bolo prísnejšie vymedzené v štruktúre, že je sekcia programu STV 
a sekciu programu SRo, aby sa do jednej sekcie neskrývali dvaja programoví riaditelia. 
K regionálnym štúdiám uviedol, že by mohli fungovať na úrovni sekcií v rovnakej N-1 hladine. 
M. Zemková uviedla, že pri Sekcii programu prišlo k doplneniu, že ich riadi riaditeľ programu 
STV a SRo. 
M. Kollár požiadal o popísanie ako bude v bežnej praxi vyzerať vzťah program – výroba – 
technika. 
M. Zemková uviedla, že na základe tejto organizačnej štruktúry príde k prerozdeleniu 
rozpočtu do jednotlivých kapitol. Rozpočet na programy bude mať Sekcia programu, 
rozpočet na technické investície bude mať Sekcia IT a nebude to rozdelené v dvoch 
sekciách. Na základe toho sa podľa nej bude dať lepšie detekovať zodpovednosť. 
M. Kollár sa spýtal, ako na základe tejto organizačnej štruktúry bude fungovať samotná 
realizácia výroby. 
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A. Miklánek odpovedal, že terajší manažéri výroby sa stanú manažérmi programu, prejdú 
pod programové centrá a program bude zadávať zadanie do výroby a bude mať priamu 
kontrolu nad rozpočtom. 
M. Kollár uviedol, že má pocit, že pri tejto štruktúre sa točí obsah okolo techniky a nie 
technika okolo obsahu. 
M. Zemková odpovedala, že program sám o sebe je nerealizovateľný, ak nemá príslušnú 
realizačnú podporu. Dominantný je podľa nej ten, kto určuje a tie agendy budú umiestnené 
v Sekcii programu. 
Rada následne uznesením č. 53/2012 schválila návrh zmeny Organizačného poriadku 
Rozhlasu a televízie Slovenska predložený GR RTVS v znení zmien predložených na 
rokovaní Rady RTVS dňa 24. 5. 2011 s účinnosťou od 1.7.2012. 
 
 
• Návrh na zmenu Organizačného poriadku RTVS – V. Mika, september 2012 
GR RTVS na septembrové zasadnutie Rady RTVS predložil návrh nového Organizačného 
poriadku. V zdôvodnení návrhu o. i. uviedol: 
 
„Namiesto administratívno-technickej a servisno-obslužnej - kreatívna, efektívna a moderná 
RTVS. Taký je hlavný zámer novej organizačnej štruktúry, ktorú Vám predkladáme. Hlavným 
produktom RTVS sú totiž jej programové služby a nie obslužné činnosti, ako by sa mohlo 
zdať z doterajšej organizačnej štruktúry. Nová štruktúra je takmer presným odrazom našich 
priorít a priblíži organizáciu práce v RTVS na úroveň podobných verejnoprávnych 
multimediálnych domov v zahraničí. 
Organizačná štruktúra má samozrejme aj ekonomické ciele – sleduje princípy efektívneho 
modelu fungovania RTVS aj z pohľadu redukcie a eliminácie neefektívnych činností 
s dôrazom na neproduktívne činnosti a náklady. 
Organizačnú štruktúru vnímame ako dynamickú kategóriu, ktorá podlieha vývoju v priestore 
a čase. Navrhovaná organizačná štruktúra môže byť vnímaná aj ako prechodová, ale 
principiálne napĺňa základné podmienky zefektívnenia riadenia programu a tvorby obsahu 
televízie a rozhlasu.  
Obsah je pre nás prioritou. Za celú obsahovú štruktúru multimediálnej RTVS tak už v rámci 
vrcholového manažmentu nebude zodpovedať len jedna osoba – programový riaditeľ. 
V novej organizačnej štruktúre bude mať tvorbu obsahu a kreativitu ako hlavnú náplň svojich 
činností polovica sekcií. 
 V obslužných a administratívnych činnostiach završujeme spojenie Slovenského rozhlasu 
a Slovenskej televízie do jednej inštitúcie. Využitie niektorých synergií nám umožní 
zefektívnenie fungovania multimediálnej RTVS. Posilňujeme však postavenie oboch 
jedinečných mediálnych typov. V novej organizačnej štruktúre vytvárame sekcie 
Programových služieb STV a Programových služieb SRo. Dva samostatné produkty RTVS 
tak dostanú aj samostatné riadenie na najvyššej úrovni...  
Nová organizačná štruktúra bude podkladom pre reštrukturalizačné a úsporné opatrenia a 
umožní nám zefektívnenie vnútorných procesov, odstránenie duplicitných činností 
a zefektívnenie fungovania celej inštitúcie tak, aby sa bez bariér mohla sústrediť 
predovšetkým na kreativitu a obsah, ktorý pre recipientov všetkých svojich programových 
služieb RTVS pripravuje.“  
 
Rada RTVS po diskusii schválila nový Organizačný poriadok s účinnosťou od 1. 12. 2012. 
 
 
• Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Rozhlasu a televízie Slovenska  zo dňa 2. 

10. 2012 – V. Mika 
 
Táto zmena súvisí so zánikom RTVS, s.r.o., ktorá doteraz vyberala úhrady za služby 
verejnosti a tieto úlohy musí teraz prebrať RTVS. RTVS, s.r.o. zaniká so zákona. M. 
Jesenko, ako spravodajca k tomuto bodu uviedol, že s predloženým návrhom súhlasí a na 
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túto zmenu sa treba organizačne pripraviť. Rada RTVS následne uznesením schválila túto 
organizačnú zmenu s účinnosťou od 1. 1. 2013. 
 
 
 
• Informácia o plánovanom využití regionálnych štúdií RTVS v Košiciach a Banskej 

Bystrici  - obsah a rozsah výroby, priestorové, technologické, personálne 
a finančné kapacity 

M. Zemková informovala, že vzhľadom na množiace sa otázky ohľadom regionálnych štúdií 
pripravil RTVS materiál, ktorý poskytuje informácie súvisiace s regionálnymi štúdiami. 
P. Ondro odprezentoval ekonomickú časť predloženého materiálu. Informoval, že v Banskej 
Bystrici je stav taký, že v súčasnosti prebiehajú stavebné úpravy vo vnútornej časti, 
predpoklad ukončenia prác je jún 2012 a ukončenie sťahovania sa plánuje na august 2012. 
Odpredaj uvoľnenej budovy prebehne verejnou obchodnou súťažou, kde jediným kritériom 
bude najvyššia cena, ktorá však musí byť vyššia ako znalecký posudok. Ročné úspory 
z tohto riešenia sú podľa neho okolo 1 mil. € ročne. 
M. Zemková uviedla, že jednoznačne a dôrazne dementuje všetky informácie, že RTVS chce 
zrušiť regionálne štúdiá alebo niektorú časť výroby. 
M. Matisová priblížila členom Rady RTVS obsah materiálov, ktoré zachytávajú usporiadanie 
výroby v regionálnych štúdiách.  
M. Kollár uviedol, že vzhľadom na to, že sa v ostatnom čase množili rôzne podania, protesty 
a informácie o uznesenia prijatých mestským zastupiteľstvom v BB a VÚC, tak sa rozhodol 
vycestovať do Banskej Bystrice a mal plánované aj stretnutie s predsedom VÚC. Myslí si, že 
tí, ktorí dostali reálne informácie o plánoch RTVS s regionálnymi štúdiami, tak sa k tomu 
postavili racionálne a nemajú s tým problém. Ako problematický moment vidí začaté 
stavebné konanie voči RTVS, ktoré však práce nespomalí. Neistota niektorých subjektov 
podľa neho môže vyplývať z toho, že nebol komunikovaný zámer RTVS vo vzťahu k štúdiám 
pokiaľ ide o obsah a objem výroby. 
M. Zemková k začatému stavebnému konaniu uviedla, že RTVS mal stanovisko od 
projektanta, že netreba stavebné povolenie, ale bude akceptovať rozhodnutie stavebného 
úradu. Vyslovila výhrady k tomu, že sa mestské zastupiteľstvo v Banskej Bystrici a VÚC 
vyjadrovalo k vnútorným záležitostiam v RTVS. Vysvetlila, že bolo predložené porovnanie 
rozsahov výroby pred a po, nemôže však dať fixné čísla na rok 2013, pretože tie súvisia 
s celkovým nastavením výroby a celkovým rozpočtom na rok 2013. 
M. Antol, ako spravodajca k tomuto bodu skonštatoval, že materiál by mohol obsahovať viac 
informácií o obsahu a rozsahu výroby. Informoval, že prichádzajú otázky aj ohľadom 
personálneho zabezpečenia. 
M. Zemková odpovedala, že momentálne je stav v BB 89 a v KE 125, ak príde 
k zosťahovaniu, tak sa budú rušiť obslužné miesta, ktoré súvisia s budovou, autoparkom 
a pod. 
M. Kollár vysvetlil, že z predložených materiálov nie je zrejmý plánovaný konečný stav 
v Banskej Bystrici. 
P. Ondro odpovedal, že plánovaný konečný stav v Banskej Bystrici je 78. 
M. Antol sa spýtal, či by nebolo vhodnejšie začať so spájaním v Bratislave, otázniky vyvoláva 
aj predaj budov, ktorý podľa neho v Košiciach môže byť problematický. Ďalej požiadal 
o špecifikáciu dokumentov uvedených vo výrobe v Košiciach. Spýtal sa, či nie je potrebné 
prehodnotiť skrátenie počtu vyrobených hodín náboženského vysielania, prečo nie je 
uvedený v Bratislave žiaden dabing, čo sa myslí pod pojmom pokrývací dabing, aké profesie 
sa využívajú pri dabingu v regionálnych štúdiách a prečo sú údaje za rok 2010 uvedené 
spolu za celú RTVS. 
M. Zemková uviedla, že ak Rada RTVS chce špecifické informácie, tak má vypracovať 
tabuľku, ktorú RTVS vyplní. Myslí si, že tu sa predstava RTVS na spracovanie tejto témy 
nestretla s predstavou M. Antola. 
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P. Ondro k predaju budovy uviedol, že tu môže RTVS postupovať len podľa zákona 
a nepozerať na to, či sa predala vedľajšia budova alebo nie. Sú pripravené aj riešenia, keď 
sa budova nepodarí predať. 
M. Antol požiadal v ďalšej diskusii o podrobné informácie k niektorým ďalším položkám 
z predloženého materiálu. 
M. Matisová vysvetlila, že čísla k dabingu vychádzajú z podkladov z regionálnych štúdií, 
prípadné nezrovnalosti môže preveriť a požadované informácie zistiť. 
M. Antol sa spýtal, či je pravda, že sa vysiela regionálne vysielanie z Bratislavy a z regiónov 
sa len prispieva do tohto centrálneho vysielania. 
A. Miklánek potvrdil, že je to pravda. Vysvetlil, že regionálne vysielanie sa vyrába 
v regiónoch, trasuje sa do Bratislavy, kde sa dá dohromady a odvysiela sa.  
M. Antol uviedol, že sú výhrady voči tomu, že sa dramaturgia stavby týchto relácií vytvára 
v Bratislave a tá si zapýta, čo má región vytvoriť. 
A. Miklánek považuje tento model za správny, pretože regionálne spravodajstvo oslovuje 
čoraz viac ľudí a za 3 mesiace sa dostalo na 18%. 
Rada vzala predložené informácie na vedomie. 
 
 
• Koncepcia riadenia a rozvoja Rozhlasu a televízie Slovenska a jej programovej 

služby 
 
Na decembrovom zasadnutí rada prerokovala Koncepciu riadenia a rozvoja Rozhlasu 
a televízie Slovenska a jej programovej služby predloženú generálnym riaditeľom RTVS 
podľa § 15 ods. 3 písm. a) zákona č. 532/2010 o RTVS v znení neskorších predpisov. 
M. Kákoš, ako spravodajca k televíznej programovej časti koncepcie skonštatoval, že je to 
rozpracovanie koncepcie, s ktorou GR RTVS získal dôveru v NR SR. Páči sa mu 
akcentovanie pozitívneho trendu v programovej oblasti a že spravodajstvo smeruje 
k optimistickejším tendenciám. Je rád, že prioritou je verejná hodnota a nie je trend podliezať 
latku diváckeho vkusu. Zaujímalo by ho, do akej miery počíta STV s tvorivosťou vlastných 
dramaturgov.  
V. Slovák, ako spravodajca k rozhlasovej programovej časti uviedol, že ho potešilo to, že sa 
definuje potreba riešenia základných otázok – čo je verejná hodnota. Očakáva, že 
manažment príde s jasnou víziou stratégie a poslania verejnoprávnych médií. Súhlasí 
s prioritou nastavenia firemnej kultúry, definovania firemných hodnôt a nastavenia internej 
komunikácie. Poznamenal, že mu v spravodajstve chýba kontext. 
M. Kollár, ako spravodajca k ekonomicko-organizačnej časti materiálu skonštatoval, že 
vníma, že súčasný manažment chce a vie ako na to, aby z RTVS vybudoval modernú, 
efektívnu a fungujúcu mediálnu firmu. Myslí si, že akékoľvek programové premeny bez 
zásadnej zmeny vo fungovaní tejto inštitúcie by boli zbytočné. Uviedol, že zažil už 6 
riaditeľských prezentácií konceptov a tento považuje za najkomplexnejší 
a najprofesionálnejší aj z toho hľadiska, aké má RTVS definované legislatívne a finančné 
rámce, v ktorých sa pohybuje. Problémom podľa neho je, že priemerná životnosť riaditeľov 
STV je menej ako dva roky. 
V. Mika uviedol, že táto koncepcia je vlastne aj akčným plánom na rok 2013. 
K dramaturgickému prostrediu uviedol, že vždy vychádza ponuka z internej dramaturgie. 
Zadanie je vždy vedené v úrovni aký typ diváka, s akým zásahom a s akou odozvou je cieľ 
formátu. K spravodajstvu poznamenal, že sa otvoria témy pravidiel spravodajstva z hľadiska 
verejnoprávnosti.  
Rada po diskusii robrala predloženú koncepciu uznesením na vedomie. 
 
 
• Informácia o vyhodnotení fungovania pravidiel spolupráce s externým prostredím 

(ponukové konania pre námety, pre koprodukčné a objednávkové projekty a 
súbehy námetov) 
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A. Miklánek odprezentoval predložený materiál. Uviedol, že spolupráca s externým 
prostredím má dve roviny – na základe zmluvy so štátom, kde sa avizovali dva súbehy na 
seriály a dokumenty, čo sa aj stalo a druhá rovina je administrácia námetov, ktoré 
prichádzajú do RTVS. Informoval, že zasadá komisia, ktorá takéto námety posudzuje, 
vytvára istú databázu námetov, ktoré RTVS z programového hľadiska akceptuje a potom do 
toho vstupuje rozpočtové hľadisko a prichádza k ďalším selekciám. 
M. Matisová popísala podrobne proces spracovania prichádzajúcich projektov. 
M. Kollár vysvetlil, že tento bod bol zaradený aj z dôvodu vyhodnotenia fungovania 
nastavených podmienok a aj z dôvodu množiacich sa podnetov a sťažností od externých 
nezávislých producentov.  
M. Matisová uviedla, že nastavené pravidlá vyhodnocuje RTVS pozitívne a externé 
prostredie negatívne. Bude to smerovať k tomu, aby sa názorovo stretli. Nedorozumenie 
podľa nej nastalo, keď externé prostredie nepochopilo prvotný záujem RTVS o 101 
projektov, z ktorých sa malo vyberať do programovej štruktúry, ale nemali istotu, že s nimi 
bude uzatvorená zmluva. Tým, ktorí sa do programovej štruktúry nedostali, bolo oznámené, 
že ich projekty sa realizovať nebudú a to zdvihlo najväčšiu vlnu odporu. 
M. Kollár si myslí, že je to najmä komunikačný problém. Keď sa pozrie na ten list, ktorý 
tvorcovia z RTVS dostali, tak z právneho hľadiska je jasné, že RTVS sa k ničomu 
nezaväzuje, ale 99% tvorcov si mohlo myslieť, že uspeli a bude sa s nimi rokovať 
o podmienkach.  
M. Matisová uviedla, že v budúcnosti formuláciu takýchto listov upravia. 
M. Zemková uviedla, že spôsob nastavenia tohto procesu je prvým, ktorý je nastavený 
a kritické postrehy k tomuto procesu od externých subjektov a vypracovanie analýzy smerujú 
k jeho zmenám. Uvažuje sa, že sa bude postupovať štandardným výberovým konaním 
v dvoch termínoch – jarnom a jesennom, aby sa dalo predísť nezrovnalostiam. Ďalej uviedla, 
že RTVS vydal niekoľko desiatok akceptačných listov, ktoré boli myslené ako predbežný 
záujem pri projektoch a vyžadovalo si ich externé prostredie ako podklad pre žiadosť 
o príspevok z Audiovizuálneho fondu. Skonštatovala však, že RTVS v tomto akceptačnom 
liste nemôže garantovať koprodukčnú spoluprácu. Plánuje v budúcnosti úplne upustiť od 
akceptačných listov a Audiovizuálnemu fondu sprístupňovať výstup jarných a jesenných 
konaní. 
V. Talian si myslí, že aj zrušenie akceptačných listov môže byť problém pre externých 
producentov v konaní s Audiovizuálnym fondom. 
M. Zemková uviedla, že RTVS má svojich ľudí v Audiovizuálnom fonde a má aj informácie 
z rozhodovacieho procesu. 
A. Miklánek uviedol, že podľa rokovaní s Audiovizuálnym fondom si myslí, že aj oni uvítajú, 
ak bude akceptačných listov menej, pretože aj tak sa väčšina vecí nerealizuje a nevedia, 
čomu majú dať prioritu.  
M. Zemková by uvítala, ak by štát grantoval externé prostredie cez Audiovizuálny fond a nie 
cez RTVS.  
I. Nagy sa spýtala, či jeden deň stačí komisii na prerokovanie 36 projektov, prečo bol jeden 
pôvodne odmietnutý projekt uvedený medzi realizovanými a požiadala o bližšie informácie 
k dvom projektom. 
M. Zemková vysvetlila, že komisia má projekty k dispozícii na posúdenie už skôr a na 
výberovej komisii odznejú len stanoviská. Vysvetlila, že odmietnutý subjekt rozpracoval svoj 
projekt a poslal ho do iného súbehu, kde bol následne vybratý. 
M. Kollár sa spýtal, kedy bude vypísaný súbeh na film. 
M. Matisová uviedla, že súbeh na film bude vyhlásený až na rok 2013. 
M. Kollár sa spýtal, v akom štádiu sú nové pravidlá a kedy má v pláne RTVS podľa nich 
fungovať. 
M. Zemková uviedla, že na najbližšom zasadnutí tejto výberovej komisie ukončí jej činnosť 
a oznámi zmenu pravidiel s tým, že jesenné výberové konanie by malo byť prvé. 
M. Kollár uviedol, že plánuje do návrhu na uznesenie dať žiadosť smerom ku GR RTVS, aby 
predložila informáciu o novom znení pravidiel v čase, keď budú hotové. 
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M. Zemková sa spýtala, či je to nevyhnutné, pretože tieto pravidlá budú okamžite zverejnené 
na webe a sekretariát Rady RTVS o tom dostane informáciu. 
M. Kollár predložil návrh na uznesenie a dal o ňom hlasovať: 
 
Nový GR RTVS V. Mika na septembrovom zasadnutí rady k vyhodnoteniu súbehu námetov 
uviedol: 
V. Mika odprezentoval predložený materiál, v ktorom boli aj tieto základné informácie: 
- „do Súbehu sa prihlásilo viac ako 250 rôznych subjektov (vo forme fyzických alebo 

právnických osôb) 
- do Súbehu prišlo celkovo 627 Projektov 
- najviac Projektov prišlo podľa očakávania v kategóriách dokumentov 

a dokumentárnych cyklov 
- v rámci Súbehu sme zaevidovali 293 Projektov v oblasti dokumentárnej tvorby, 210 

Projektov v oblasti dramatickej tvorby a vysielania pre deti a mládež, no a napokon 
124 Projektov oblasti zábavy 

- odhad celkového objemu hodín vysielania, ktorý tvoria Projekty prihlásené do Súbehu 
je takmer 5.300 vysielacích hodín, čo je približne  ročný objem premiérového 
vysielania v súčte na Jednotke a na Dvojke 

- hrubý odhad finančných prostriedkov potrebný na realizáciu prihlásených Projektov je 
takmer 20 miliónov Eur 

- viaceré Projekty predstavujú mimoriadnu hodnotu, medzi Projektami je niekoľko 
kvalitných scenárov na celovečerné hrané filmy, hrané seriály 

- je však potrebné úprimne zdôrazniť, že objem Projektov vyjadrený v hodinách 
vysielania a predovšetkým vo finančných kapacitách potrebných na ich realizáciu 
rádovo presahuje možnosti RTVS, takže predstava, že väčšina podaných Projektov 
sa v dohľadnom čase dá zrealizovať, je absolútne nereálna 

S cieľom založiť transparentné a zrozumiteľné zhodnocovanie námetov a projektov, 
RTVS zapojí do systému hodnotenia aj externé subjekty. Očakávame spoluprácu na 
hodnotení projektov najmä asociácií nezávislých producentov, Únie slovenských 
televíznych tvorcov, v záujme koordinácie finančnej podpory projektov sme v kontakte 
s vedením Audio-vizuálneho fondu.“  

 
 
 
• Informácia o aktuálnom stave súdnych sporov a správnych konaní 
Rada na septembrovom zasadnutí prerokovala tento materiál, ktorý prerokovala aj DK Rady 
RTVS. Predseda DK M. Jesenko označil materiál za prehľadný, stručne priblížil jednotlivé 
agendy. Nevidí v tomto materiáli žiaden spor, ktorý by mohol do budúcnosti ohroziť 
fungovanie RTVS. 
V. Mika doplnil, že tam nie sú ešte uvedené prípady, ktoré sú potencionálne súdne spory 
a musí sa vyvinúť maximálne úsilie na elimináciu následkov. Skonštatoval, že riziko súdnych 
sporov vytvárajú aj niektoré formáty v spravodajstve a publicistike a to najmä na ochranu 
osobnosti a ľudskej dôstojnosti. 
M. Kollár sa spýtal, v akom štádiu je spor s Omega plus. Posledné informácie boli také, že 
Najvyšší súd SR zrušil rozhodnutie Krajského súdu, ktoré RTVS zaväzovalo platiť a ako je to 
s právnym zastupovaním RTVS v tomto prípade. 
V. Mika uviedol, že to je zatiaľ len odloženie problému a nateraz je pred rozhodnutím, ako 
bude ďalej postupovať. Z finančného pohľadu považuje túto kauzu za kľúčovú. 
Rada zobrala predloženú správu na vedomie. 
 
 
• Súhrnná informácia o správnych konaniach vedených Radou pre vysielanie 

a retransmisiu proti RTVS v roku 2011 
M. Zemková vysvetlila, že tento dokument sa sústredil predovšetkým na konania, ktoré majú 
ešte súdne pokračovania. V. Slovák, ako spravodajca k tomuto bodu upozornil, že podľa 
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zákona o RTVS, Rada RTVS prerokúva právoplatné rozhodnutia Rady pre vysielanie 
a retransmisiu (RVR). Skonštatoval, že voči mnohým rozhodnutiam RVR sa RTVS odvolal 
a nie sú ešte vyriešené. Víta predloženú sumarizáciu, odobruje postup RTVS odvolať sa voči 
niektorým rozhodnutiam RVR a navrhuje predložený materiál zobrať na vedomie. 
M. Kollár sa spýtal, či by bolo možné tento materiál rozšíriť aj o zoznam právoplatne 
ukončených konaní aj s uvedením sankcie, aby sa Rada RTVS mohla zaujímať aj o to, aké 
opatrenia smerom dovnútra sa robia. Rada následne prerokovala doplnenú Súhrnnú 
informáciu o správnych konaniach vedených Radou pre vysielanie a retransmisiu proti RTVS 
v roku 2011 vrátane prehľadu všetkých právoplatne ukončených správnych konaniach za rok 
2011 vrátane informácie o udelených sankciách. 
 
 
• Informácia o harmonograme a obsahu pripravovaných zmien v spravodajstve 

RTVS 
A. Miklánek odprezentoval predložený materiál. Uviedol podrobnosti k jednotlivým 
pripravovaným zmenám. Informoval, že materiál nezachytáva ešte plánovaný presun 
Komentárov na Jednotku, aby boli rozšírené druhé Správy. Na Dvojke by bolo možné 
realizovať v skoršom termíne kvalitnú produkciu pre náročnejšieho diváka. Rovnako 
podrobne informoval o prechode na bezpáskové riešenie. Považuje to za najväčšiu 
technologickú zmenu v STV od doby, kedy sa nasťahovala do výškovej budovy. Reálny 
termín od kedy by to mohlo fungovať je podľa neho marec 2013. Vizuálna zmena 
spravodajstva by mohla prebehnúť v septembri. 
Ľ. Machaj uviedol, že v rozhlasovom spravodajstve neprichádza k žiadnym zmenám. 
D. Hushegyiová, ako spravodajkyňa k tomuto bodu uviedla, že považuje za chybu, že 
Centrum spravodajstva neplánuje do konca roku 2012 žiadne zásadné zmeny. Televízne 
spravodajstvo stále, aj napriek niektorým individuálnym zlepšeniam, považuje za 
ťažkopádne, príspevky sú dlhé a nezaujímavé a stále je veľa telefonátov. V súčasnosti je 
spravodajstvo nastavené na výrobu dobrej 30 minútovej relácie, ak má vyrábať 40 minútovú, 
tak je potrebné rozšíriť tím spolupracovníkov. Skonštatovala, že rok a pol po nástupe 
manažmentu nie je vyriešený výzor spravodajstva a považuje to za neprijateľné. Za pozitívnu 
zmenu považuje návrat vysielania Regionálneho denníka do regionálnych štúdií v BB a KE 
po ukončení priestorovej fúzie.  
I. Nagy sa spýtala, prečo nastala výmena na poste spravodajcu v Bruseli a prečo máme 
akreditovaného spravodajcu v Thajsku. 
Ľ. Machaj odpovedal, že súčasná spravodajkyňa v Bruseli odišla na jedno z ministerstiev 
a v Thajsku momentálne žije jedna rozhlasová redaktorka, ktorá tam zároveň sleduje situáciu 
v celom regióne a spravodajsky a publicisticky ho pokrýva.  
M. Kollár sa spýtal, či sa plánuje navyšovanie počtu spravodajcov. 
A. Miklánek odpovedal, že je v záujme RTVS kontinuálne posilňovať tím spravodajstva, ale 
nie je to v súčasnosti jednoduché z hľadiska aktuálnej situácie v tomto segmente na trhu.  
Rada zobrala preloženú informáciu na vedomie. 
 
 
 
MIMORIADNE ROKOVANIE RADY RTVS V SÚVISLOSTI S ODVOLANÍM GR RTVS 
 
Mimoriadne rokovanie bolo zvolané na základe žiadosti troch členov rady.  
M. Kollár informoval, že rade bolo doručené uznesenie NR SR č. 63 z 26.6.2012, ktorým NR 
SR odvolala GR RTVS z funkcie. Uviedol, že v súčasnosti nastupuje ustanovenie § 15 ods. 2 
zákona o RTVS, podľa ktorého v období do zvolenia nového GR RTVS vedú inštitúciu obaja 
zástupcovia RTVS, tak ako sú uvedení v obchodnom registri, t.j. P. Ondro a D. Vašinová. 
Skonštatoval, že všetky úkony za RTVS podpisujú spoločne. Uviedol, že v zmysle zákona im 
za túto funkciu patrí odmena vo výške polovice mzdy GR RTVS. Informoval, že NR SR má 
ambíciu zvoliť GR RTVS na prelome júla a augusta. 



30 

 

P. Ondro informoval, že v nasledujúcom období do zvolenia GR RTVS sa budú schvaľovať 
len najnevyhnutnejšie veci, ktoré súvisia s vysielaním a tie, ktoré presahujú obdobie 
realizácie do budúceho roka sa nebudú realizovať. 
D. Vašinová informovala o zmenách v obchodnom registri, kde bude vymazaná bývalá GR 
RTVS a zapísaní súčasní štatutári. 
V. Talian sa spýtal, aký postoj zaujmú štatutári k tej verejnej súťaži, ktorá stála za odvolaním 
GR RTVS. 
P. Ondro informoval, že verejná súťaž bude pokračovať v zmysle pravidiel ako bola 
vyhlásená, keďže právne spochybnená nebola.  
M. Kollár sa spýtal, či je to časovo tak, že rozhodovanie komisie spadne až do obdobia, kedy 
by mal byť už zvolený nový GR RTVS. 
P. Ondro uviedol, že sa predpokladalo vyhlásenie výsledkov súťaže okolo 15.8.2012. 
I. Nagy sa spýtala, ako to bude s odmenou pre bývalú GR RTVS za II. štvrťrok 2012. 
M. Kollár odpovedal, že Rada RTVS rozhoduje o odmene pre GR RTVS pri vyhodnotení 
plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu a tie by mali byť k dispozícii na najbližšom 
rokovaní. Spýtal sa A. Miklánka, aký má vzťah súčasná situácia k jesennej programovej 
štruktúre. 
A. Miklánek odpovedal, že sa zvažuje medzi tým, aby nebola jesenná štruktúra nepripravená 
a aby sa nevytvárali budúcemu manažmentu záväzky. Momentálne sa prikláňa k tomu, že ak 
v rámci tých kapitol rozpočtu, ktoré sú v súčasnosti k dispozícii sa nájdu prostriedky na to, 
aby sa aspoň čiastočne jeseň vystavala, tak bude snaha zachovať kontinuitu. Pôjde sa len 
do tých projektov, ktoré sú krátkodobé. Vysvetlil, že ak by sa teraz úplne rezignovalo na 
prípravu jesennej vysielacej štruktúry, tak by prišlo k úvahám o obmedzení vysielania a prišlo 
by k riziku nenaplnenia niektorých zákonných parametrov. 
V. Talian sa spýtal, v akom štádiu sú rokovania s MK SR o zmluve so štátom a projektová 
príprava na strane RTVS. 
D. Vašinová informovala o pracovnom rokovaní so štátnym tajomníkom MK SR, kde sa 
dohodlo, že v júli sa začne pripravovať zmluva so štátom a RTVS by mal predostrieť svoje 
predstavy.  
P. Ondro považuje za nevyhnutné, aby sa nový riaditeľ RTVS začal zaoberať stavbou 
rozpočtu na rok 2013. Upozornil, že ak príde k zmene zákona tak ako sa avizuje – že sa vráti 
pôvodné financovanie formou koncesií a zmluvy so štátom, tak môže byť rozdiel v príjmoch 
budúci rok 13 – 15 mil. €, s ktorým sa musí niekto vyrovnať.  
A. Miklánek uviedol, že všetko smeruje k tomu, že zmluva so štátom sa stane silnejším 
pilierom financovania, ako je teraz, t.j., že väčšia časť programového rozpočtu bude 
naviazaná na zmluvu so štátom. 
P. Ondro informoval o stave príjmov a výdavkov RTVS k 22.6.2012: 
Príjmy – naplnené na 56% = 65,926 mil. € 
Výdavky – čerpanie 42,3% = 47,867 mil. € 
Celkový prebytok: 18 mil. € 
 
Rada RTVS v tejto súvislosti prijala uznesenie č. 68/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie uznesenie Národnej rady SR č. 63 z 26. 6. 2012, ktorým 
odvolala Miloslavu Zemkovú z funkcie generálnej riaditeľky RTVS. Rada RTVS zároveň 
berie na vedomie, že v súlade s par. 15 ods. 2 zákona č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase 
a televízii Slovenska v čase do zvolenia nového generálneho riaditeľa RTVS 
vykonávajú jeho funkciu zástupca pre organizačnú zložku Slovenská televízia Peter 
Ondro a zástupkyňa pre organizačnú zložku Slovenský rozhlas Daniela Vašinová tak, 
že všetky právne úkony za Rozhlas a televíziu Slovenska vykonávajú spoločne a vo 
všetkých veciach zaväzujúcich Rozhlas a televíziu Slovenska podpisujú obaja 
spoločne. 
 
Rada RTVS tiež, vzhľadom na vývoj v riadiacich orgánoch RTVS rozhodla uznesením 
č. 70/2012 o zmene časti 9 Záverečné ustanovenia Organizačného poriadku Rozhlasu 
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a televízie Slovenska schváleného uznesením Rady RTVS č. 53/2012 dňa 24. 5. 2011 
nasledovne: „Tento Organizačný poriadok nadobúda účinnosť dňom 1. 10. 2012.“ 
 
Toto odsunutie účinnosti nového Organizačného poriadku do času po zvolení nového GR 
RTVS rada zvolila ako racionálne riešenie, keďže nemá zmysel spúšťať náročný proces 
zmien, ktorý môže trvať len pár mesiacov, keďže nemusí korešpondovať s projektom nového 
GR RTVS. Navrhne posunúť účinnosť na 1.10.2012. 
 
 
 
SŤAŽNOSTI A PODNETY 
Rada RTVS sa na každom zasadnutí venovala doručeným sťažnostiam a podnetom 
a tiež odvolaniam voči rozhodnutiu podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobode informácií 
V sledovanom období vydala niekoľko rozhodnutí v tejto súvislosti. Išlo o sťažnosti M. Trča, 
Š. Nižňanského, spoločnosti KUNZO, s.r.o. a M. Tomana. 
 
V súvislosti so sťažnosťou redaktorky L. Tomečkovej vytvorila rada pracovnú skupinu na jej 
riešenie. Na septembrovom zasadnutí jej predseda M. Jesenko predniesol stanovisko, ku 
ktorému komisia dospela: 
„Eskalácia sporu v Redakcii spravodajstva, ktorá vyústila do obvinenia z mobbingu, bossingu 
a šikany je okrem iného výsledkom dlhodobého zlyhania vzájomnej komunikácie. Súčasne 
komisia konštatuje, že informácie poskytnuté oboma stranami sporu považuje za natoľko 
závažné z hľadiska udržania riadneho chodu redakcie, resp. dodržiavania interných 
predpisov RTVS, že odporúča GR RTVS zásadným spôsobom riešiť fungovanie Redakcie 
spravodajstva RTVS, najmä vo vzťahu k dodržiavaniu interných predpisov RTVS.“ 
 
 
 
KONTROLNÁ ČINNOSŤ RADY RTVS – DOZORNÁ KOMISIA RADY RTVS 
Dozorná komisia Rady RTVS, ktorú si rada zriadila ako stály poradný orgán, zasadla v roku 
2012 podľa plánu štyrikrát a zaoberala sa témami, ktoré vyplývali z plánu kontrolnej činnosti 
na rok 2012, ktorý schválila Rada RTVS. 
 
Na prvom zasadnutí vo februári 2012 sa DK venovala nasledovným témam: 
- Dokumentácia k zmluvám so spoločnosťou Towercom. 
- Proces zverejňovania zmlúv, faktúr a objednávok Rozhlasom a televíziou Slovenska. 
- Centrálny register zmlúv. 
- Overenie stavu implementovania ekonomických IS. 
 
Na druhom zasadnutí v máji 2012 sa DK venovala nasledovným témam: 
- Výsledky hospodárenia RTVS za rok 2011 – návrh stanoviska Rady RTVS k výsledku 

hospodárenia RTVS s osobitnou pozornosťou venovanou hospodáreniu RTVS 
s finančnými prostriedkami poskytnutými na základe zmluvy so štátom do Výročnej 
správy RTVS za rok 2011. 

- Hospodárenie dcérskych spoločností za rok 2011. 
- Systém a stav odmeňovanie manažérov na úrovni N-1 a N-2. 
- Kontrola plnenia uznesenia č. 21/2012 a návrh odporúčania pre Radu RTVS na základe 

vyhodnotenia plnenia ekonomických ukazovateľov rozpočtu za 1. Štvrťrok 2012. 
- Dokumentácia k zmluvám so spoločnosťou Towercom – dokončenie z prvého zasadnutia 

rady. 
 
Na treťom zasadnutí v septembri 2012 sa DK venovala nasledovným témam: 
- Informácia o riešení neoprávneného vyplatenia odmien GR RTVS za II. štvrťrok 2012. 
- Porovnanie nákladov na výrobu relácie Orientácie do 31. 12. 2010 (za rok 2010) a po 1. 

1. 2011. 
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- Kontrola stavu a priebehu odpredaja nepotrebného majetku. 
- Informácia o aktuálnom stave súdnych sporov. 
 
Na štvrtom zasadnutí v decembri 2012 sa DK venovala nasledovným témam: 
- Rozpočet na rok 2013 – príprava stanoviska pre Radu RTVS. 
- Kontrola poistenia majetku. 
- Porovnanie nákladov na výrobu relácie Orientácie do 31. 12. 2010 (za rok 2010) a po 

1. 1. 2011 – upresnenie informácie. 
- Návrh kontrolnej činnosti na rok 2013. 
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3. Uznesenia Rady RTVS v roku 2012 
 
Uznesenie č. 1/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS, informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku 
RTVS a informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca M. Jesenko) 

c) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 
ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát) 

d) rôzne. 
4. Informácia o vysielaní RTVS v súvislosti s parlamentnými voľbami (spravodajkyňa D. 

Hushegyiová) 
5. Informácia o programovej štruktúre na I. polrok 2012 (spravodajca M. Antol – televízna časť, V. 

Talian – rozhlasová časť) 
6. Informácia o stave šírenia rozhlasového a televízneho vysielania RTVS – spôsoby šírenia, 

príjmu, pokrytie (spravodajca V. Slovák)  
7. Sťažnosti a podnety. 

a) Odvolanie voči rozhodnutiu podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobode informácií 
(spravodajca M. Jesenko) 

8. Rôzne 
a) Korešpondencia. 

 
Za: 6 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, I. Nagy, V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomní: 2 / M. Kollár, V. Talian /   
 
Uznesenie č. 2/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 
Uznesenie Vyhodnotenie 
45. Plní sa priebežne 
47. Úloha trvá, vyhodnotí sa priebežne 
68. Splnené čiastočne. 
84. Vyhodnocovať štvrťročne. 
87. Vyhodnotí sa po uplynutí termínu – 10. 2. 2012. 
89. Nevyhodnocuje sa. 
90. Nevyhodnocuje sa. 
91. Splnené. 
92. Nevyhodnocuje sa. 
93. Nevyhodnocuje sa. 
94. Nevyhodnocuje sa. 
95. Nevyhodnocuje sa. 
96. Splnené 
97. Nevyhodnocuje sa. 
98. Nevyhodnocuje sa. 
99. Nevyhodnocuje sa. 

 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kollár /  
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Uznesenie č. 3/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku: 
Nájomca:  MUDr. Eva Balážová 
- Predmet nájmu: nájom nebytového  priestoru, ktorý sa nachádza v objekte na Benediktiho  ul. č. 

5, Bratislava,  o výmere 44 m2  

- Účel užívania predmetu nájmu: prevádzkovanie stomatologickej ambulancie 

- Dátum uzatvorenia zmluvy: 14.2.2000 

- Pôvodná doba nájmu:  od 1.2.2000 do  31.1.2012 
- Cena nájmu:   3652,00 eur bez DPH ročne  
- Cena služieb: 1778,00 eur bez DPH ročne 
- Cena inventáru: 11,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 7 k Zmluve o nájme zo dňa 14.2.2000 rieši: 
- zmena doby nájmu na dobu neurčitú 
- úprava cien za služby a ostatné náklady 

 
Nájomca:  Eurest, spol. s r.o., Miletičova 40, 821 09 Bratislava  
- predmet nájmu: nebytové priestory o výmere 555,43 m2 v V.a. stavbe – Zdravotné stredisko 

a stravovacie zariadenie, súpisné číslo 5947 na parc. č. 2915/2 v areáli org. zložky Slovenská 
televízia v Mlynskej doline  

- účel užívania predmetu nájmu: príprava a podávanie stravy pre zamestnancov 

- navrhovaná doba nájmu:  od 1.2.2012 na dobu neurčitú   

- cena nájmu:             4 789,20 eur bez DPH ročne 
- cena zariadení:   450,00 eur bez DPH ročne                                     
- cena služieb:              27 037,32 eur bez DPH ročne 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kollár /  
 
Uznesenie č. 4/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informácia o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kollár /  
 
Uznesenie č. 5/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia Rady RTVS. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kollár /  
 
Uznesenie č. 6/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Informáciu o vysielaní RTVS v súvislosti  
s parlamentnými voľbami. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kollár /  
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Uznesenie č. 7/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Informáciu o programovej štruktúre RTVS na I. polrok 
2012. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kollár /  
 
Uznesenie č. 8/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Informáciu o stave šírenia rozhlasového a televízneho 
vysielania RTVS – spôsoby šírenia, príjmu, pokrytie. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kollár /  
 
Uznesenie č. 9/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. p) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS a § 19 ods. 3 zákona č. 
211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a podľa § 59  ods. 3 zákona č. 71/1967 zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) zrušuje Rozhodnutie RTVS  o odmietnutí časti žiadosti zn. 
RTVS/30173/2011 z 19.12.2011 v časti žiadosti Martina Trča, v ktorej požaduje sprístupnenie 
metodických pokynov a smerníc vydaných a súvisiacich s činnosťou RTVS (bod 8 žiadosti), a vec 
vracia RTVS na nové prejednanie a rozhodnutie. Vo zvyšnej časti odvolaním napadnuté rozhodnutie 
potvrdzuje a poveruje predsedu Rady RTVS vypracovaním rozhodnutia v tomto zmysle a jeho 
doručením účastníkom konania. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kollár /  
 
Uznesenie č. 10/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. p) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS a § 19 ods. 3 zákona č. 
211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a podľa § 59  ods. 2 zákona č. 71/1967 zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) potvrdzuje Rozhodnutie RTVS zn. RTVS/30293/2011 
z 22.12.2011 o odmietnutí časti žiadosti Mgr. Štefana Nižňanského z 11.1.2012 a odvolanie zamieta.  
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kollár /  
 
Uznesenie č. 11/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Informácia o činnosti Dozornej komisie Rady RTVS. 
4. Správa o činnosti Rady RTVS za II. polrok 2011 (spravodajca I. Nagy) 
5. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS, informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku 
RTVS a informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca M. Kollár) 

c) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 
ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát) 
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d) rôzne: 
l) Informácia o vysielaní RTVS v súvislosti s parlamentnými voľbami. 

6. Správa o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu Rozhlasu a televízie 
Slovenska za IV. štvrťrok 2011 (spravodajca M. Kabát) 

7. Správa o činnosti RTVS za II. polrok 2011 (spravodajca M. Kabát, M. Antol) 
8. Súhrnná informácia o správnych konaniach vedených Radou pre vysielanie a retransmisiu proti 

RTVS v roku 2011 (spravodajca V. Slovák) 
9. Odpočet plnenia projektu GR RTVS (spravodajca M. Kollár) 
10. Určenie odmeny GR RTVS v zmysle par. 16 ods. 7 zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS a čl. 3 

ods. 4 Štatútu Rady RTVS. 
11. Sťažnosti a podnety. 

a) Odvolanie voči rozhodnutiu podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobode informácií  
(spravodajca M. Jesenko) 

12. Rôzne 
a) Korešpondencia. 

 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / V. Slovák /   
 
Uznesenie č. 12/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 
Uznesenie Vyhodnotenie 
84./2011 Plní sa priebežne. 
87./2011 Splnené po termíne. 
1. Nevyhodnocuje sa. 
2. Nevyhodnocuje sa. 
3. Nevyhodnocuje sa. 
4. Nevyhodnocuje sa. 
5. Nevyhodnocuje sa. 
6. Nevyhodnocuje sa. 
7. Nevyhodnocuje sa. 
8. Nevyhodnocuje sa. 
9. Splnené. 
10. Nevyhodnocuje sa. 

 
Za: 6 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomní: 2 / V. Slovák, V. Talian /  
 
Uznesenie č. 13/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o činnosti Dozornej komisie Rady RTVS. 
 
Za: 6 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomní: 2 / V. Slovák, V. Talian / 
 
Uznesenie č. 14/2012: 
Rada RTVS prerokovala a schvaľuje Správu o činnosti Rady RTVS v II. polroku 2011 a ukladá 
predsedovi Rady RTVS, aby ju predložil Výboru NR SR pre kultúru a médiá. 
T: 23.2.2012 
Z: predseda Rady RTVS 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
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Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / V. Slovák /  
 
Uznesenie č. 15/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informácie o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / V. Slovák /  
 
Uznesenie č. 16/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku: 
Organizačná zložka Slovenská televízia: 
Nájomca: Caffe Espresso spol. s r.o., Riznerova 3, 811 03 Bratislava 
Predmet nájmu: nájom nebytových priestorov v   

- Štúdiovom  bloku  s  prideleným  súpisným  číslom 5953, na pozemku,  parcela  č. 2920/6 – 
o výmere 1,0 m2, 

- Objekte televízneho spravodajstva s prideleným súpisným číslom 5966, na pozemku, 
parcela č.2919/1 - o výmere 1,0 m2, 

- Štúdiovom a vysielacom bloku s prideleným súpisným číslom 5953, na pozemku, parcela 
č.2914 - o výmere 1,0 m2. 

Účel užívania predmetu nájmu: prevádzkovanie automatov horúcich a nealkoholických nápojov 

Navrhovaná doba nájmu:  od 1.3.2012 na dobu neurčitú   

Cena nájmu:    600,00 eur bez DPH ročne 
Cena služieb:    0,00 eur bez DPH ročne 
 
Nájomca: Media RTVS, s.r.o., Mýtna 1, 817 55 Bratislava 
Predmet nájmu: nájom nebytových priestorov o výmere 92,90 m2 v I. stavbe Štúdiový a vysielací blok 
s prideleným súpisným číslom 5953 na parcele č. 2914 

 Účel užívania predmetu nájmu: administratívne účely 
Navrhovaná doba nájmu: od 1.3.2012 na dobu neurčitú   
Cena nájmu:   9 290,04 eur bez DPH ročne 
Cena služieb:   3 021,12 eur bez DPH ročne 
 
Organizačná zložka Slovenský rozhlas: 
Nájomca:  Literárne informačné centrum 
Predmet nájmu: nájom garážovacieho boxu, ktorý sa nachádza v objekte na Mýtnej  ul. č.1, Bratislava,  
o výmere 10 m2  

Účel užívania predmetu nájmu: garážovanie 

Dátum uzatvorenia zmluvy:  5.3.2003 

Pôvodná doba nájmu:   od 1.3.2003 do  28.2.2012 
Cena nájmu:                          1 200,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:  0,00 eur bez DPH ročne 
Cena inventáru:  0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 8 k Zmluve o nájme zo dňa 5.3.2003 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú 
 
Nájomca:  MISTRÁL HS, s.r.o. 
Predmet nájmu: nájom nebytového  priestoru, ktorý sa nachádza v objekte na Benediktiho ul. č. 5, 
Bratislava,  o výmere 32,5 m2  

Účel užívania predmetu nájmu: kancelária, sklad 

Dátum uzatvorenia zmluvy:  22.2.2011 

Pôvodná doba nájmu:   od 1.3.2011 do  28.2.2012 
Cena nájmu:                          2 840,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         1 403,00 eur bez DPH ročne 
Cena inventáru:                     0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 1 k Zmluve o nájme zo dňa 22.2.2011 rieši: 
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- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú 
- úprava cien za služby a ostatné náklady 
 
Nájomca:  BAUMIT, spol. s r.o. 
Predmet nájmu: nájom garážovacieho boxu, ktorý sa nachádza v objekte na Žilinskej  ul. č. 4, 
Bratislava,  o výmere 10 m2  

Účel užívania predmetu nájmu: garážovanie v pracovných dňoch od 11,00 h do 14,00 h  

Dátum uzatvorenia zmluvy:  16.3.2010 

Pôvodná doba nájmu:   od 1.3.2010 do  28.2.2012 
Cena nájmu:                          540,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         0,00 eur bez DPH ročne 
Cena inventáru:                      0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 2 k Zmluve o nájme zo dňa 16.3.2010 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / V. Slovák /  
 
Uznesenie č. 17/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia Rady RTVS. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0   
 
Uznesenie č. 18/2012: 
Rada RTVS prerokovala Správu o činnosti a hospodárení RTVS v II. polroku 2011 a ukladá 
predsedovi Rady RTVS, aby ju predložil Výboru NR SR pre kultúru a médiá. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0  
Nehlasoval:  1 / V. Talian / 
 
Uznesenie č. 19/2012: 
Rada RTVS prerokovala Súhrnnú informáciu o správnych konaniach vedených Radou pre vysielanie 
a retransmisiu proti RTVS v roku 2011 a žiada GR RTVS o predloženie prehľadu všetkých 
právoplatne ukončených správnych konaní za rok 2011 vrátane informácie o udelených sankciách. 
T: 10. 3. 2012 
Z: GR RTVS 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0  
 
Uznesenie č. 20/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie odpočet plnenia projektu Riadenia a rozvoja RTVS na 
roky 2011 – 2015 GR RTVS za rok 2011. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
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Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 21/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. c), podľa § 14 ods. 8 a podľa § 16 ods. 7 zákona č. 532/2010 Z. z. 
o RTVS a čl. 3 ods. 4 Štatútu Rady RTVS potvrdzuje výšku odmeny GR RTVS za rok 2011 vo výške 
stanovenej v pracovnej zmluve GR RTVS podpísanej predsedom NR SR. Rada RTVS zároveň rozhodla 
o ukončení zálohového vyplácania odmeny s účinnosťou od 1. 3. 2012. Rada RTVS bude určovať odmenu 
GR RTVS štvrťročne, vždy pri prerokúvaní správy o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu 
RTVS v zmysle § 15 ods. 3 písm. g) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 22/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS, informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku 
RTVS a informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca M. Kollár) 

c) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 
ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát) 

d) rôzne. 
4. Hodnotenie vysielania RTVS v súvislosti s parlamentnými voľbami (spravodajcovia D. 

Hushegyiová, V. Talian). 
5. Návrh na zmenu rozpočtu RTVS na rok 2012 (spravodajca M. Kollár). 
6. Návrh na zvýšenie základného imania dcérskej spoločnosti Media RTVS, s.r.o. (spravodajca 

M. Kabát) 
7. Informácia o plánovanom využití regionálnych štúdií RTVS v Košiciach a Banskej Bystrici  - 

obsah a rozsah výroby, priestorové, technologické, personálne a finančné kapacity 
(spravodajca M. Antol). 

8. Informácia o vyhodnotení fungovania pravidiel spolupráce s externým prostredím (ponukové 
konania pre námety, pre koprodukčné a objednávkové projekty a súbehy námetov) 
(spravodajca M. Kollár) 

9.   Súhrnná informácia o správnych konaniach vedených Radou pre vysielanie a retransmisiu 
proti RTVS v roku 2011 – doplnené znenie (spravodajca V. Slovák) 

10. Sťažnosti a podnety. 
a) Odvolanie voči rozhodnutiu podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobode informácií  

(spravodajca M. Jesenko) 
11. Rôzne 

b) Korešpondencia. 
 

Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  
V. Slovák / 

Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / V. Talian /   
 
Uznesenie č. 23/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 
Uznesenie Vyhodnotenie 
84./2011 Plní sa priebežne. 
11. Nevyhodnocuje sa. 
12. Nevyhodnocuje sa. 
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13. Nevyhodnocuje sa. 
14. Splnené. 
15. Nevyhodnocuje sa. 
16. Nevyhodnocuje sa. 
17. Nevyhodnocuje sa. 
18. Splnené. 
19. Splnené. 
20. Nevyhodnocuje sa. 
21, Nevyhodnocuje sa. 

 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / V. Talian /   
 
Uznesenie č. 24/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku: 
RTVS, organizačná zložka Slovenská televízia: 
Nájomca:  Telefónica Slovakia, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava 
Predmet nájmu:  časť budovy Požiarna stanica so súpisným číslom 5956 v areáli RTVS v Mlynskej 
doline, strešná plocha o výmere 15 m2 
Účel užívania predmetu nájmu: umiestnenie technológie základňovej stanice verejnej 
telekomunikačnej siete. 
Navrhovaná doba nájmu: od 1.4.2012 na dobu neurčitú   

Cena nájmu:   7 568,16 eur bez DPH ročne 
Cena služieb:   podľa skutočnej spotreby 
 
RTVS, organizačná zložka Slovenský rozhlas: 
Nájomca: ICT ISTROCONTI, a.s. 
Predmet nájmu: nájom pozemku, ktorý sa nachádza pri objekte na Žilinskej  ul. č. 4, Bratislava, o 
výmere 555 m2  

Účel užívania predmetu nájmu: prevádzkovanie parkoviska, údržba komunikácie  

Dátum uzatvorenia zmluvy:  29.3.2011 

Pôvodná doba nájmu:   od 2.4.2011 do 31.3.2012 
Cena nájmu:                          19 200,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         0,00 eur bez DPH ročne 
Cena inventáru:  0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 1 k Nájomnej zmluve zo dňa 29.3.2011 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú 
 
Nájomca: Slovenská filharmónia 
Predmet nájmu:   nájom nebytového  priestoru,  ktorý  sa  nachádza  v objekte na Mýtnej  ul.     č. 1, 
Bratislava, o výmere 160 m2  

Účel užívania predmetu nájmu: uskladnenie hudobného nástroja – organu a jeho komponentov 

Dátum uzatvorenia zmluvy:  14.4.2010 

Pôvodná doba nájmu:   od 14.4.2010 do 31.3.2012 
Cena nájmu:                          1 056,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         0,00 eur bez DPH ročne 
Cena inventáru:                     0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 2 k Zmluve o nájme zo dňa 14.4.2010 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú 
 
Nájomca: Slovenská obchodná a priemyselná komora 
Predmet nájmu:    nájom garážovacieho  boxu,  ktorý  sa  nachádza  v  objekte na Žilinskej  ul.     č. 4, 
Bratislava,  o výmere 29,5 m2  

Účel užívania predmetu nájmu: garážovanie  

Dátum uzatvorenia zmluvy:  31.3.2004 

Pôvodná doba nájmu:   od 1.4.2004 do  31.3.2012 
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Cena nájmu:                          2 500,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         0,00 eur bez DPH ročne 
Cena inventáru:                      0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 7 k Zmluve o nájme zo dňa 31.3.2004 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú 
 
Nájomca:  Ready or Not, s.r.o. 
Predmet nájmu:  nájom nebytového  priestoru, ktorý sa nachádza v objekte na Benediktiho  ul. č. 5, 
Bratislava, o výmere 15,0 m2  

Účel užívania predmetu nájmu: kancelária 

Dátum uzatvorenia zmluvy:  27.10.2011 

Pôvodná doba nájmu:   od 1.11.2011 do 31.3.2012 
Cena nájmu:                          1 125,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         649,00 eur bez DPH ročne 
Cena inventáru:                     0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 2 k Zmluve o nájme zo dňa 27.10.2011 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / V. Talian /  
 
Uznesenie č. 25/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informácia o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0  
Nehlasoval:  1 / V. Talian / 
 
Uznesenie č. 26/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia Rady RTVS. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0   
 
Uznesenie č. 27/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o vysielaní RTVS v súvislosti s parlamentnými voľbami 
a konštatuje, že RTVS zvládla informovanie v súvislosti s parlamentnými voľbami na profesionálnej 
úrovni zodpovedajúcej úlohám a poslaniu vysielateľa verejnej služby. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0   
 
Uznesenie č. 28/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS schvaľuje návrh úpravy 
záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS na rok 2012 v nasledovnej výške: 
Bežné výdavky roku 2012 vo výške          97 204 959 €  
Kapitálové výdavky vo výške           15 250 000 € 
Celkový prebytok             2 673 887 € 
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Za: 7 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 1  / M. Antol / 
Neprítomný: 0   
 
Uznesenie č. 29/2012: 
Rada RTVS schvaľuje návrh na zvýšenie základného imania spoločnosti Media RTVS, s.r.o., zo 
súčasných 6 638,78 eur na 220 000 eur, čo predstavuje navýšenie základného imania o čiastku 
213 361,22 eur. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 30/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie Informáciu o plánovanom využití regionálnych štúdií RTVS v Košiciach 
a v Banskej Bystrici.  
 
Za: 7 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 1  / M. Antol /    
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0  
 
Uznesenie č. 31/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie Informáciu o vyhodnotení fungovania pravidiel spolupráce s externým 
prostredím.  
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 32/2012: 
Rada RTVS prerokovala Súhrnnú informáciu o správnych konaniach vedených Radou pre vysielanie 
a retransmisiu proti RTVS právoplatne ukončených v roku 2011, vrátane ústnej informácie GR 
o realizovaných opatreniach. 
 
Za: 6 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomní: 2  / M. Kabát, V. Talian / 
 
Uznesenie č. 33/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. p) zákona č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska 
v znení zákona č. 397/2011 Z. z. a § 19 ods. 3 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe 
k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení 
neskorších predpisov a podľa § 59 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 
poriadok) v znení neskorších predpisov zrušuje napadnuté fiktívne rozhodnutie RTVS vo veci žiadosti 
spoločnosti KUNZO s.r.o., ul. Dlhá č. 415, 900 32 Borinka o informáciu zo dňa 31.1.2012 a vec vracia 
RTVS na nové prejednanie a rozhodnutie. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
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Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 34/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o personálnej situácii v Centre spravodajstva; 
c) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS, informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku 
RTVS a informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca M. Kollár); 

d) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 
ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 

e) rôzne. 
4.   Súhrnná informácia o dodatkoch k zmluve so štátom na rok 2012 (spravodajca M. Jesenko). 
5. Informácia o výzve na predloženie ponuky v obchodnej verejnej súťaži na prenájom budovy/ 

priestorov mediálneho komplexu pre účely plnenia úloh RTVS stanovených zákonom č. 
532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska (spravodajca M. Kollár). 

6. Účtovná závierka Rozhlasu a televízie Slovenska za rok 2011 (spravodajca M. Kabát). 
7. Správa o činnosti Rady RTVS za rok 2011 (spravodajkyňa I. Nagyová). 
8. Vyhodnotenie plnenia programovej služby za rok 2011 radou (spravodajcovia M. Antol, V. 

Talian). 
9. Sťažnosti a podnety. 

a) Odvolanie voči rozhodnutiu podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobode informácií  
(spravodajca M. Jesenko) 

10. Rôzne 
c) Korešpondencia. 

 
Za: 6 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomní: 2 / V. Slovák, V. Talian /   
 
Uznesenie č. 35/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 
Uznesenie Vyhodnotenie 
47./2011 Úloha trvá, vyhodnotí sa priebežne 
84./2011 Plní sa priebežne. 

22.  Nevyhodnocuje sa. 
23.  Nevyhodnocuje sa. 
24.  Nevyhodnocuje sa. 
25.  Nevyhodnocuje sa. 
26.  Nevyhodnocuje sa. 
27.  Nevyhodnocuje sa. 
28.  Nevyhodnocuje sa. 
29.  Nevyhodnocuje sa. 
30.  Nevyhodnocuje sa. 
31.  Nevyhodnocuje sa. 
32.  Nevyhodnocuje sa. 
33.  Nevyhodnocuje sa. 

 
Za: 6 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomní: 2 / V. Slovák, V. Talian /   
 
Uznesenie č. 36/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
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Za: 7 / M. Antol, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / D. Hushegyiová /  
 
Uznesenie č. 37/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku: 
 
Nájomca: Coca-Cola HBC Slovenská republika, s.r.o. 
Predmet nájmu: nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza v objekte na Mýtnej  ul. č. 1, 
Bratislava, o výmere 4 m2  

Účel užívania predmetu nájmu: prevádzkovanie nápojových automatov  

Navrhovaná doba nájmu:   od 1.5.2012 na dobu neurčitú 
Cena nájmu:                          800,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         560,00 eur bez DPH ročne 
Cena inventáru:  0,00 eur bez DPH ročne  
 
Nájomca: VÍNO MATYŠÁK, s.r.o. 
Predmet nájmu: nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza v objekte na Mýtnej ul. č. 1, 
Bratislava, o výmere 63,03 m2  

Účel užívania predmetu nájmu: prevádzkovanie expozície malokarpatských vín a vinotéky 

Dátum uzatvorenia zmluvy:  18.4.2000 

Pôvodná doba nájmu:   od 1.5.2000 do 30.4.2012 
Cena nájmu:                          7 320,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                571,00 eur bez DPH ročne (niektoré služby sú účtované podľa skutočnej 
spotreby)  
Cena inventáru:                     0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 9 k Zmluve o nájme zo dňa 18.4.2000 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú a úprava cien za nájom a služby (prepočet na eur) 
 
Nájomca: Soňa Korčeková – ASO VENDING  
Predmet nájmu:  nájom nebytového  priestoru,  ktorý  sa  nachádza  v objekte na ul. Prof. L. Sáru č. 1, 
Banská Bystrica, o výmere 1 m2  

Účel užívania predmetu nájmu: prevádzkovanie nápojového automatu 

Dátum uzatvorenia zmluvy:  4.5.2009 

Pôvodná doba nájmu:   od 1.6.2009 do 31.5.2012 
Cena nájmu:                          34,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         84,00 eur bez DPH ročne   
Cena inventáru:                     0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 2 k Zmluve o nájme zo dňa 4.5.2009 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú a úprava ceny za služby   
 
Nájomca:  P. DUSSMANN, s.r.o., Pri starej prachárni 14, 831 04 Bratislava 
Predmet nájmu:   nájom nebytových priestorov v areáli RTVS v Mlynskej doline v I. stavbe Štúdiový 
a vysielací blok na prízemí a v  II. stavbe Objekt televízneho spravodajstva na druhom poschodí, spolu 
o celkovej výmere 48,90 m2 
Účel užívania predmetu nájmu: skladové priestory pre firmu P. DUSSMANN, s.r.o., ktorá vykonáva 
upratovacie a čistiace práce v areáli RTVS v Mlynskej doline 
Navrhovaná doba nájmu: od 1.5.2012 na dobu neurčitú   

Cena nájmu:   405,84 eur bez DPH ročne 
Cena služieb:   1 097,28 eur bez DPH ročne 
 
Za: 7 / M. Antol, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / D. Hushegyiová /  
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Uznesenie č. 38/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu  o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia Rady RTVS. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0   
 
Uznesenie č. 39/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o podpísaní dodatku č. 3A k zmluve so štátom na rok 2012, 
ako aj doplnenia č. 2 a č. 3 k zmluve so štátom na rok 2012 a konštatuje, že návrh dodatku nemohla 
prerokovať a zaujať k nemu stanovisko v súlade s § 8 ods. 1 písm. i) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS 
v znení neskorších predpisov, pretože jej nebol tento dodatok predložený na zaujatie stanoviska. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 1  / V. Talian / 
Neprítomný: 0  
 
Uznesenie č. 40/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže na prenájom budovy 
/ priestorov mediálneho komplexu pre účely plnenia úloh RTVS stanovených zákonom č. 532/2010 Z. 
z. o Rozhlase a televízii Slovenska a určuje M. Kollára a M. Jesenka ako zástupcov Rady RTVS vo 
výberovej komisii so štatútom pozorovateľov. 
 
Za: 7 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Antol / 
 
Uznesenie č. 41/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z.  o RTVS schvaľuje účtovnú 
závierku RTVS zostavenú k 31. 12. 2011 vrátane návrhu rozdelenia hospodárskeho výsledku 
nasledovne: hospodársky výsledok RTVS za rok 2011 – zisk po zdanení vo výške 22 227 374 € 
v celej výške zúčtovať v prospech účtu 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov, 
čím sa strata z hospodárenia RTVS v minulých obdobiach zníži na 25 282 115 €. 
Rada RTVS zároveň ukladá GR RTVS, aby v súlade s § 19 ods. 12 zákona o RTVS zabezpečila 
zverejnenie účtovnej závierky RTVS za rok 2011 v Obchodnom vestníku v zákonnom termíne.  
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0   
 
Uznesenie č. 42/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. p) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS a § 19 ods. 3 zákona č. 
211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a podľa § 59 ods. 2 zákona č 71/1967 Zb. o 
správnom konaní (správny poriadok) potvrdzuje Rozhodnutie RTVS, zn. RTVS/3257/2012 z 24.1.2012 
o odmietnutí žiadosti Miroslava Tomana z 15.1.2012 a odvolanie Miroslava Tomana zamieta. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0  
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Uznesenie č. 43/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Správa o činnosti Rady RTVS za rok 2011 (spravodajkyňa I. Nagy). 
4. Stanovisko Rady RTVS k výsledkom hospodárenia RTVS v roku 2011 (spravodajca M. Kabát). 
5. Vyhodnotenie plnenia programovej služby za rok 2011 radou (spravodajcovia M. Antol, V. 

Talian). 
6. Výročná správa RTVS za rok 2011 (spravodajca M. Kollár). 
7. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o personálnych zmenách v manažmente RTVS; 
c) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS, informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku 
RTVS a informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca M. Kollár); 

d) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 
ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 

e) rôzne. 
8. Návrh na zmenu Organizačného poriadku RTVS (spravodajca M. Jesenko). 
9. Správa o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu Rozhlasu a televízie 

Slovenska za I. štvrťrok 2012 (spravodajca M. Kabát). 
10. Sťažnosti a podnety. 

a) Odvolanie voči rozhodnutiu podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobode informácií  
(spravodajca M. Jesenko) 

11. Rôzne 
d) Korešpondencia. 

 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kabát /   
 
Uznesenie č. 44/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 
Uznesenie Vyhodnotenie 
47./2011 Úloha trvá, vyhodnotí sa priebežne 
84./2011 Plní sa priebežne. 

34.  Nevyhodnocuje sa. 
35.  Nevyhodnocuje sa. 
36.  Nevyhodnocuje sa. 
37.  Nevyhodnocuje sa. 
38.  Nevyhodnocuje sa. 
39.  Nevyhodnocuje sa. 
40.  Nevyhodnocuje sa. 
41.  Splnené. 
42.  Nevyhodnocuje sa. 

 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kabát /   
 
Uznesenie č. 45/2012: 
Rada RTVS prerokovala a schvaľuje Správu o činnosti Rady RTVS za rok 2011 a ukladá predsedovi 
Rady RTVS, aby ju predložil Výboru NR SR pre kultúru a médiá. 
T: 31. 5. 2012 
Z: predseda Rady RTVS 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  
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V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kabát /   
 
Uznesenie č. 46/2012: 
Rada RTVS schvaľuje Stanovisko Rady RTVS k výsledku hospodárenia Rozhlasu a televízie 
Slovenska v roku 2011 v zmysle § 19 ods. 13 písm. c) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS 
v predloženom znení, ktoré je ako príloha súčasťou tohto uznesenia. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kabát /   
Príloha č. 1: 

Stanovisko Rady RTVS k výsledku hospodárenia Rozhlasu a televízie Slovenska v roku 2011 
 
Rada RTVS vo vzťahu k hospodáreniu Rozhlasu a televízie Slovenska v roku 2011 konštatuje 
nasledovné: 

Hospodárenie RTVS rok 2011 z hľadiska čerpania rozpočtu príjmov a výdavkov sa skončilo 
prebytkom (v metodike ESA 95) vo výške 11 214 399 €. Tento bol dosiahnutý nižším čerpaním 
výdavkov bez výdavkových finančných operácií (plnenie rozpočtu na 83,89 %), pričom príjmy bez 
príjmových finančných operácií boli plnené na 96,74%.  

Z hľadiska plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu (bežné výdavky, kapitálové výdavky, 
celkový prebytok a prebytok/schodok RTVS (v metodike ESA 95) je možné skonštatovať, že ich 
čerpanie neprekročilo stanovený ukazovateľ: 

v € 

Záväzný ukazovateľ rozpočtu RTVS 
Rozpočet  
2011 

Skutočnosť 
2011 

Rozdiel 
Plnenie 
rozpočtu  
v % 

bežné výdavky 121 086 231 105 157 606 -15 928 625 86,85 

kapitálové výdavky 6 759 931 2 090 478 -4 669 453 30,92 

celkový prebytok -1 027 417 15 580 518 16 607 935 x 

prebytok/schodok v metodike ESA  - 5 393 018 11 214 399 16 607 417  x 

 
Vo vzťahu k hospodáreniu Rozhlasu a televízie Slovenska s finančnými prostriedkami poskytnutými 
na základe zmluvy so štátom Rada RTVS konštatuje nasledovné: 
 
Organizačná zložka Slovenský rozhlas 
Na základe zmluvy s Ministerstvom kultúry SR č. MK-78/09/M o obsahoch, cieľoch a zabezpečení 
služieb verejnosti v oblasti rozhlasového vysielania na roky 2010 – 2014 a dodatku č. 2 MK-52/10/M 
na rok 2011 bol Slovenskému rozhlasu poskytnutý finančný príspevok zo štátneho rozpočtu: 
1. Na uskutočnenie pôvodných programov  

vo verejnom záujme v typovo dohodnutom rozsahu  2 200 000,- € 

2. Na uskutočnenie účelových investičných projektov  
v dohodnutom rozsahu 800 000,- € 

3. Na úhradu nákladov spojených so zabezpečením vysielania do 
zahraničia v dohodnutom rozsahu 1 000 000,- € 

 
Ad 1:  
V zmysle čl. I ods. 2, časti „B“ realizovať programový záväzok, ktorého obsahom je usku-
točnenie pôvodných programov vo verejnom záujme v rozsahu dohodnutom v dodatku č. 2. 
SRo vyrobil 9 114 vybraných pôvodných programov vo verejnom záujme, čo oproti zmluvne 
dohodnutému záväzku 9 511 programov predstavuje nižšie plnenie zmluvy o 397 programov.  
SRo na uvedený účel čerpal finančné prostriedky vo výške 2 136 351,98 €. Nevyčerpané finančné 
prostriedky  vo výške 63 648,02 € vrátil dňa 22. 2. 2012 na účet MK SR. 
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Ad 2.:  

V zmysle čl. I ods. 2, časti „C“ uskutočniť účelové investičné projekty v rozsahu dohodnutom v dodatku 
č. 2.  

SRo v roku 2011 kapitálový príspevok nečerpal, realizácia účelových investičných projektov bude 
uskutočnená do 30. 9. 2012 a vyúčtovanie použitia príspevku predložené v zmysle čl. V. ods. 2. písm. 
b) Zmluvy č. MK-78/09/M najneskôr do 10. 10. 2012.  

 
Ad 3.  

V zmysle čl. I ods. 2, časti „D“ zabezpečiť vysielanie do zahraničia v rozsahu dohodnutom v dodatku č. 
2. 

Celkové náklady SRo na zabezpečenie vysielania do zahraničia v roku 2011 boli vo výške 
978 699,87 €. Nevyčerpanú časť príspevku vo výške 21 300,13 €, vrátil SRo dňa 22. 2. 2012 na 
účet Ministerstva kultúry SR. 

Organizačná zložka Slovenská televízia 
Na základe zmluvy MK – 77/09/M o obsahoch, cieľoch a zabezpečení služieb verejnosti v oblasti 
televízneho vysielania na roky 2010 – 2014 a dodatku č. 2 na rok 2011 boli RTVS – organizačnej 
zložke Slovenskej televízii z rozpočtu Ministerstva kultúry SR v roku 2011 poskytnuté finančné 
prostriedky vo výške 10 000 000 €, ktoré boli určené:  
  
1. na úhradu nákladov spojených s uskutočnením nových pôvodných 
televíznych programov vo verejnom záujme 

7 932 569 € 

2. na úhradu kapitálových výdavkov 2 067 431 € 
 

Finančné prostriedky boli pripísané na účet RTVS v troch splátkach: dňa 13. 4. 2011 vo výške 5 mil. €, 
dňa 4. 7. 2011 vo výške 2,5 mil. € a dňa 17. 10. 2011 v sume 2,5 mil. €. Vzhľadom na skutočnosť, že 
zmluva bola podpísaná až v apríli 2011, RTVS – OZ STV  mohla časť finančných prostriedkov na 
výrobu televíznych programov použiť až do konca marca 2012 a finančné prostriedky súvisiace 
s investičnými projektmi môže RTVS – OZ STV použiť až do 30. 9. 2012.    
 
Ad 1: 
Vyhodnotenie plnenia rámcovej zmluvy v rozsahu dohodnutom v dodatku č. 2 – časť B – 
špecifikácia programového záväzku na rok 2011  
Z celkovej poskytnutej sumy vo výške 7 932 569 € sa vyčerpali do 31. 3. 2012 finančné prostriedky vo 
výške 7 866 837,88 € (v štruktúre 6 596 565,05 € na projekty vo vlastnej výrobe a 1 270 272,83 € na 
koprodukčné projekty). Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 65 731,12 € boli vrátené 
Ministerstvu kultúry dňa 5. 4. 2012.      
 
Ad 2: 
Vyhodnotenie plnenia rámcovej zmluvy v rozsahu dohodnutom v dodatku č. 2 – časť C – 
špecifikácia účelových investičných projektov na rok 2011 
V rámci dvoch akcií:  

1. HD Trakt – Centrálny záznam, prepis, krátkodobé uchovávanie  
2. Rekonštrukcia MD2 – realizácia  

je na roky 2011 a 2012 naplánované čerpanie investičných prostriedkov v celkovom objeme 2 067 431 
€. Z plánovaných prostriedkov sa v roku 2011 vyčerpalo 400 362,13 €. 
 
Uznesenie č. 47/2012: 
Rada RTVS schvaľuje Vyhodnotenie vysielania televíznych a rozhlasových programových služieb 
Rozhlasu a televízie Slovenska za rok 2011 v zmysle § 19 ods. 13 písm. b) zákona č. 532/2010 Z. z. 
o RTVS v predloženom znení, ktoré je ako príloha súčasťou tohto uznesenia. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
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Príloha č. 2: 
Vyhodnotenie vysielania televíznych a rozhlasových programových služieb Rozhlasu 

a televízie Slovenska za rok 2011 Radou RTVS 
 
Rozhlas a televízia Slovenska ako vysielateľ zo zákona má povinnosti vo vzťahu k vysielaniu 
televíznych a rozhlasových programových služieb, ktoré mu vyplývajú zo zákona č. 532/2010 Z. z. 
o Rozhlase a televízii Slovenska v znení neskorších predpisov a  povinnosti vyplývajúce zo zákona č. 
308/2000 Z. z. zo 14. septembra 2000 o vysielaní a retransmisii a o zmene zákona č. 195/2000 Z. z. 
o telekomunikáciách v znení neskorších predpisov. 
 
VYHODNOTENIE PLNENIA ZÁKONNÝCH POVINNOSTÍ VO VYSIELANÍ RTVS  
 
K zákonu č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska v znení neskorších predpisov 
 
Rada RTVS na základe predložených informácií vo Výročnej správe RTVS za rok 2011 
a štatistiky o odvysielanom programe konštatuje, že Rozhlas a televízia Slovenska plnil svojím 
vysielaním troch televíznych programových služieb1 a deviatich rozhlasových programových 
služieb ustanovenia § 3 zákona č. 532/2010 Z. z. o poslaní RTVS, ako aj ustanovenia § 5 ods. 1 
zákona č. 532/2010 Z. z. hlavnej činnosti RTVS. 
 
K zákonu č. 308/2000 Z. z. o vysielaní a retransmisii 

Plnenie ukazovateľov vyplývajúcich zo zákona č. 308/2000 Z. z. na Jednotke za rok 2011 

Povinnosti v zmysle  
zákona č. 308/2000 Z. z. 

Jednotka 
skut. v hod. skut. v  % min. podiel rozdiel 

Európska tvorba (v zmysle zákona) 5 806,4 82,9 % 50,0 % 32,9 % 
Nezávislá európska tvorba 1 593,3 22,8 % 20,0 % 2,8 % 
Program vo verejnom záujme 5 281,3 60,3 % 50,0 % 10,3 % 

 
Plnenie ukazovateľov vyplývajúcich zo zákona č. 308/2000 Z. z. na Dvojke za rok 2011 

Povinnosti v zmysle  
zákona č. 308/2000 Z. z. 

Dvojka 
skut. v hod. skut. v  % min. podiel rozdiel 

Európska tvorba (v zmysle zákona) 4849,5 97,4 % 50,0 % 47,4 % 
nezávislá európska tvorba 1080,6 21,7 % 20,0 % 1,7 % 
Program vo verejnom záujme 6092,73 90,2 % 50,0 % 40,2 % 

 

Plnenie ukazovateľov vyplývajúcich zo zákona č. 308/2000 Z. z. na Trojke za rok 2011 

Povinnosti v zmysle  
licenčných podmienok č.TD/3 

Trojka 

skut. v hod. skut. v  % min. podiel rozdiel 
Európska tvorba (v zmysle zákona) 357,3 100,0 % 51,0 % 49,0 % 
Nezávislá európska tvorba 34,3 9,6 % 5,0 % 4,6 % 
Program vo verejnom záujme 2 183,32 89,6 % 60,0 % 29,6 % 

 
Rada RTVS na základe predložených informácií vo Výročnej správe o činnosti RTVS za rok 
2011 a štatistiky o odvysielanom programe konštatuje, že Rozhlas a televízia Slovenska v roku 
2010 plnila svojím vysielaním povinnosti vysielateľa verejnej služby definované v zákone č. 
308/2000 Z. z. zo 14. septembra 2000 o vysielaní a retransmisii a o zmene zákona č. 195/2000 Z. 
z. o telekomunikáciách v znení neskorších predpisov.  
 
V súvislosti so spustením vysielania tzv. verejnoprávneho multiplexu a s ukončením 
analógového terestriálneho televízneho vysielania v priebehu roka 2011 a na to naviazaným 
plnením osobitných povinností stanovených v § 18 tohto zákona týkajúcich sa rozsahu 
zabezpečenia multimodálneho prístupu v tých programových službách, ktoré RTVS vysiela 

                                                 
1
 Trojka ukončila vysielanie 30. 6. 2011. 
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digitálne, Rada RTVS konštatuje, že po počiatočných problémoch s dodržiavaním zákonných 
limitov v treťom štvrťroku, si RTVS od štvrtého štvrťroku plní zákonné povinnosti v plnom 
rozsahu, ako to vyplýva aj z priebežnej monitorovacej správy Rady pre vysielanie 
a retransmisiu. 
 
ROZHLASOVÉ PROGRAMOVÉ SLUŽBY 
 
Rádio Slovensko  
Program Rádia Slovensko sa kvôli personálnym problémom v roku 2011 veľmi nemenil; vysielala sa 
programová štruktúra z roku 2010. Stál najmä na prúdovom vysielaní, ktorému dominoval 
systematicky podporovaný spravodajsko-publicistický formát. Bolo cítiť aj postupné vylaďovanie 
hudobného formátu tohto najsledovanejšieho okruhu. V podstate možno konštatovať, že program 
nielenže plnil povinnosti, ktoré vysielateľovi plynú zo zákona, ale  bol splnený aj z hľadiska vnútorného 
plánovania. Permanentné udržiavanie svojho podielu „na trhu“ slovenských rozhlasových staníc 
ukázalo správne smerovanie okruhu v sledovanom období.    
Jedným z vydarených projektov bola „oslava“ 85. výročia začiatku pravidelného rozhlasového 
vysielania z Bratislavy. Vyzdvihnúť treba aj nástup na propagáciu televízneho vysielania RTVS, kde 
bolo cítiť, že zlúčená inštitúcia žije spolu.    
Trochu problematickejšie vyznelo presadzovanie vlastnej tváre. Uplynulo totiž už jedenásť rokov od 
premenovania okruhu na Rádio Slovensko, na čo si poslucháči za ten čas iste dostatočne zvykli. 
Zvuková grafika okruhu im to však nadštandardne často pripomínala. Okrem tohto preexponovania 
vlastnej identifikácie, veľmi problematicky vyznievala aj propagácia vlastných programov. Tretím 
problémom je zníženie podielu vysielacieho času vyhradeného premiéram slovenských diel na 
celkovom vysielacom čase oproti roku 2010 o 1,2  %, i keď ide o plánovanú skutočnosť. 
 
Rádio Regina 
Podobne ako hlavný okruh, i regionálne okruhy splnili povinnosti, ktoré vysielateľovi plynú zo zákona, 
aj z hľadiska vnútorného plánovania. Udržiavali si aj svoje miesto v počúvanosti.  
Pozitívne možno hodnotiť prítomnosť redaktorov v teréne svojich regiónov, čo sa odrazilo najmä vo 
Folklórnom lete a v projekte 20 z 200 s veľmi dobrým poslucháčskym ohlasom.  
Vznik RTVS a s ním spojená zmena organizačnej štruktúry ovplyvnila tvorbu programu na Rádiu 
Regina. Osamostatnili sa štúdiá v Banskej Bystrici a v Košiciach a podliehajú priamo generálnej 
riaditeľke RTVS. V programovej oblasti sa ale naďalej koordinuje spolupráca medzi týmito štúdiami a 
bratislavským štúdiom, aby sa zachoval charakter regionálneho rádia rodinného typu.  
Rádio Regina je plnoformátovým rádiom, ktoré prevažne vysiela svoj samostatný, originálny program 
s dôrazom na vytváranie rodinnej atmosféry vo vysielaní.  V nedeľu sa spája s Rádiom Slovensko 
počas omší, bohoslužieb a liturgií, počas týždňa na frekvenciách Rádia Regina   14 hodín vysiela aj 
Rádio Patria-Redakcia národnostno-etnického vysielania v Košiciach.  
Rádio Regina v roku 2011 vysielalo autonómny program  v pracovný týždeň 11 hodín a 45 minút 
denne, v sobotu 4, v nedeľu 2 hodiny. Vo zvyšnom čase sa Rádio Regina a štúdiá RTVS Banská 
Bystrica a Košice spojili v spoločnom programe.  
Čo sa týka žánrového zloženia programov Rádia Regina, badať silné zastúpenie publicistiky  (až 24 % 
), spravodajstva (6 %), ale najmä hudby a hudobno-slovných programov (57,3 %), čo len potvrdzuje 
tzv. rodinný charakter tohto vysielania.  
Rádio Regina si vytýčila za cieľ byť „príjemným, prívetivým a múdrym spoločníkom poslucháčov na 
celom  Slovensku”, čo sa mu, na základe údajov počúvanosti, aj darí dosiahnuť. Odbornosť niektorých 
relácií Rádia Regina ohodnotili aj v súťaži Novinárska cena 2011 organizovanej Nadáciou otvorenej 
spoločnosti  vysoko:   cenu za Najlepšiu rozhlasovú reportáž, aj za Najlepší regionálne odvysielaný 
príspevok, získali relácie Rádia Regina Bratislava a Banská Bystrica. 
 
Obidva informačné programy v určitom slova zmysle dobiehali svoje programové štruktúry, 
nakoľko chystali zmeny vo februári 2012. Príprava na nové prerozdelenie a silnejšiu 
charakteristiku svojich formátov však nepoznačili bežiace vysielanie.  
 
Rádio Devín 
Program Rádia Devín vychádzal z programovej štruktúry, ktorá bola uvedená do praxe vo februári 
2011. Jej prvoradým aspektom bolo plnenie záväzkov vyplývajúcich zo Zmluvy so štátom. Rozsah 
zazmluvnených programov sa blížil k takmer 90-tim % všetkej vyrábanej a vzápätí i vysielanej 
produkcie. Všetky relácie v rámci zmluvy boli v rolu 2011 vyrobené a na 99  % i odvysielané.    
Programová štruktúra dávala priestor umeleckým, literárno-dramatickým, umeno-vedným rozhlasovým 
útvarom, ako aj hudobným žánrom nekomerčného charakteru: klasická hudba, jazz, art rock, folk, 
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blues, šansón, experimentálna hudba. Dodržala stanovený pomer hudby a slova v pomere 80  % 
hudby k 20  % slova. Hudobné členenie podľa žánrov obsahovalo 75  % klasickej hudby, 15  % jazzu 
a 10  % ostatných hudobných žánrov nekomerčného typu. 
Rádio Devín svojou programovou štruktúrou v roku 2011 reflektovalo na požiadavky poslucháčskej 
obce a tiež aj na ambíciu podporovať tvorbu mladých začínajúcich umelcov na Slovensku. Kombinácia 
štandardne vysokej úrovne umeleckých programov, širokého výberu tém, práce so slovom  
a v porovnaní s minulými rokmi i dynamickejšej programovej štruktúry boli tými faktormi, ktoré v roku 
2011 prispeli aj k nárastu počúvanosti Rádia Devín.   
 
Rádio_FM 
Rádio_FM sa po viacerých výrazných zmenách z minulých rokov vo svojom programe a výraze 
ustálilo. Zreteľná je jeho orientácia na mladého, náročného poslucháča, ktorý sa neuspokojí s 
prijímaním bežne dostupných hitov, ale má neustále chuť hľadať nové a zaujímavé veci v hudbe i s 
ňou súvisiacom širšom kultúrnom priestore. Kde má formát Rádia_FM svoje hranice, čo má byť a čo 
už nemá byť súčasťou programovej ponuky Rádia_FM, to však aj naďalej zostávajú otázky, na ktoré 
musí dramaturgia tejto programovej služby hľadať odpovede.  
Hudobný formát Rádia_FM sa v uplynulom roku vyprofiloval, dominantná je hudba poslednej dekády, 
citeľné sú však už aj presahy do minulých období. Takto koncipovaný hudobný formát postupne 
otvára rádio širšej poslucháčskej obci, rozširuje ho nielen žánrovo, ale aj celkovým hudobným 
výrazom. Slabšou stránkou rádia ostáva hovorené slovo, resp. jeho obsah. Štruktúra rádia si pýta viac 
originality, neformálnosti a možno aj odvahy spracovávať témy, ktoré síce nie sú primárne spájané s 
hudbou, kultúrou alebo umením, dotýkajú sa však života generácie, ktorú toto rádio reprezentuje. 
Určovanie nových trendov v hudbe a v komunikácii prostredníctvom nových médií, s ktorými je rádio 
vo verejnosti spájané, nie je dostatočne využité v hovorenom slove a v jeho obsahu. Výber a 
spracovanie tém sú na rozdiel od hudobnej stránky vysielania strnulé a častokrát aj formálne. 
Mienkotvorný charakter, na ktorý Rádio_FM evidentne ašpiruje, bez výraznejšej zmeny kontentu môže 
len ťažko dosiahnuť.    
Počúvanosť Rádia_FM v roku 2011 po počiatočnom náraste stagnovala. Jedným z výrazných 
faktorov, ktorý bránil rádiu rozvinúť svoje ambície, bola absencia plnohodnotnej, modernej a funkčnej 
webovej stránky. Poslucháč Rádia_FM rozumie technológiám a v bežnom živote ich naplno využíva. 
Rádio nie vždy počúva online a obsah, ktorý ho zaujal, alebo ktorý mu niekto odporučil, je zvyknutý 
nájsť si na webe. Webová stránka Rádia_FM však mnohé dôležité funkcionality neobsahovala a 
prestala slúžiť ako jeden zo spôsobov šírenia programu. Bez funkčnej stránky, zodpovedajúcej 
požiadavkám, ktoré na web kladú poslucháči Rádia_FM, nemôže tento typ rádia ďalej napredovať. 
Rádio_FM prešlo smerom k svojmu vyprofilovaniu kus cesty, má svoje nezastupiteľné miesto v 
programe RTVS a plní dôležité poslanie, jeho potenciál je však mierne väčší, ako je jeho súčasné 
postavenie v slovenskom éteri. 
 
Rádio Patria  
Rádio Patria ako jedna z programových služieb organizačnej zložky  Slovenský rozhlas RTVS, je zo 
zákona (§ 5 zákona č. 532/2010 Z. z.) „určené na vysielanie obsahovo a regionálne vyvážených 
programov v jazyku národnostných menšín a etnických skupín žijúcich na území Slovenskej 
republiky”. Tento zákon určuje aj časový rozsah vysielania, ktorý musí zodpovedať národnostnému a 
etnickému zloženiu obyvateľstva SR. Čo ale neurčuje zákon, to je kvalita programu.  
Rádio Patria sa skladá z dvoch zložiek: z maďarského a z národnostno-etnického vysielania. To prvé 
je plnoformátové samostatné  vysielanie s 84 hodinovým týždenným programom (12 hodín denne), 
kým vysielanie pre ostatné národnosti je šírené na vlnách Rádia Regina 14 hodín týždenne  (1 hodina 
denne a cez víkend od 19.00 do 24.00, resp. liturgia v ranných hodinách a hudobná relácia 
popoludní). 
Čo sa týka žánrového zloženia programov  maďarského vysielania, prevahu má publicistika (39,2 %)  
a hneď  za ním nasledujú hudobno-slovné relácie (38,3 %).  Spravodajstvo v tomto vysielaní dostáva 
menší priestor (14,2 %), a čo je pozoruhodné, veľmi sa znížil pomer literárnych a dramatických relácií 
(2,5 resp. 0,7 %). 
V národnostno-etnickom vysielaní (NEV) dostáva najväčší priestor  hudba (43,8 %),  vďaka veľmi 
populárnej relácii Hudobné pozdravy, ale aj ostatným hudobno-slovným reláciám. Nasleduje 
publicistika (33 %), literárne relácie (9,6 %) a spravodajstvo (5,3 %). Pomerne vysoký je podiel (3,4 %)  
– najmä v porovnaní s maďarským vysielaním – dramatických relácií v NEV Rádia Patria.  
Štruktúra NEV je založená najmä na rusínskych, ukrajinských a rómskych reláciách, ktoré sa formou 
národnostného magazínu a hudobného programu vysielajú denne. Rómske relácie v spisovnej 
rómštine a v slovenčine existujúce už 20 rokov. Do vysielania ich dodáva Rómske mediálne centrum 
MECEM, ktoré formou reportáží, rozhovorov a spravodajstva  mapuje udalosti zo života Rómov na 
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Slovensku. České, poľské a nemecké národnostné magazíny, existujúce už 13 rokov, sa striedavo 
vysielajú každú tretiu sobotu , venujú sa kultúre, histórii a aktuálnym udalostiam  tej ktorej 
národnostnej menšiny. Tvoria ich externí redaktori v spolupráci  s národnostnými spolkami a 
organizáciami. Berúc ohľad na momentálne personálne vybavenie a finančné zázemie NEV, nie je 
možné zmeniť periodicitu týchto relácií.  
Trochu iná je situácia s rusínskymi a ukrajinskými reláciami, ktoré sa rozdelili v roku 1998 (pred tým 
boli rusínsko-ukrajinské). Táto programová časť NEV je žánrovo najpestrejšia vzhľadom na početnosť, 
tradície a kultúru týchto národností, ale aj na históriu týchto relácií. Publicistické, spravodajské, 
literárno-dramatické, umelecké a mládežnícke relácie sú pravidelne zaradené do vysielania, stály 
priestor majú aj duchovné programy.  
Národno-etnické vysielanie si po vzniku RTVS (zlúčení regionálneho štúdia STV a SRo)  nevytýčilo 
nové ciele, čo do istej miery poznamenáva úroveň programov. Chýba mu dynamickosť, väčšia 
vynaliezavosť, nové typy programov.  Na tomto mieste treba pripomenúť aj písomné protesty a 
nespokojnosť rusínskych a ukrajinských organizácií a spolkov  s  vysielacím časom programov  NEV, 
keď sú víkendové relácie zaradené na večerné hodiny (19.00 – 24.00).  Rozhlasové vysielanie ale 
nemôže konkurovať televíznym programom, čo má za následok  nižšiu počúvanosť  relácií NEV, preto 
požadujú zaradenie programov na popoludňajšie hodiny.  
Hoci v programovej štruktúre maďarského vysielania sa nenachádzajú programové dominanty, na 
ktoré by mohla byť priebežne stavaná, ponuka  je  pestrá: v pracovných dňoch sú do živého 
prúdového vysielania (6.00 – 18.00) zaradené aktuálne informácie, rozhovory, každú hodinu správy, o 
12.30 a o 17.30 spravodajská relácia Denná kronika. Do víkendovej štruktúry sa dostali tzv. 
monotematické publicistické relácie z oblastí: literatúra, kultúra, záujmová činnosť, národopis, zdravie, 
životný štýl, školstvo, veda, rómsky magazín, náboženská relácia a týždenný prehľad politických 
udalostí.  
Začiatkom roka GR RTVS vypísala konkurz na výrobu programových slotov práve v hore uvedených 
tematických okruhoch. Snáď pre krátkosť času alebo z iných príčin sa  očakávania nenaplnili, 
uchádzačov bolo málo a ani ich odborná pripravenosť nedosiahla požadovanú úroveň.  Podľa nášho 
názoru, je potrebné riešiť kvalitu tvorivého zázemia pre maďarské vysielania Rádia Patria. 
 
Radio Slovakia International 
Okruh plní svoje zákonné povinnosti. Zaznamenal obrovský nárast výkonov oproti roku 2010, čo 
vzniklo zaradením väčšieho množstva repríz (premiéry programov sa reprízujú 8-krát oproti trom 
v roku 2010). Vzhľadom na spôsob šírenia (internet) a adresátov (celý svet), možno tento krok 
hodnotiť pozitívne. Programová služba je však bytostne závislá na kvalitnom fungovaní internetovej 
stránky SRo. Problémy s webom, ktoré sa naplno prejavili v roku 2011 neboli doteraz odstránené 
a negatívne sa dotýkajú šírenia programu Radia Slovakia International.  
 
Rádio Klasika, Rádio Litera, Rádio Junior 
Rádio Klasika, Rádio Litera a Rádio Junior sú špecifické programové služby s 24-hodinovým 
vysielaním, ktoré vo svojej štruktúre čerpajú z programu iných rozhlasových okruhov. Rádio Klasika 
a Rádio Litera majú svoju program postavený na 10-hodinovom pôdoryse piatich dvojhodinových 
blokov, ktoré počas jedného týždňa rotujú a postupne sú nahrádzané novými zaraďovanými reláciami. 
Rádio Junior, ktoré je primárne určené detskému poslucháčovi do 10 rokov, je organizované ako 
blokové vysielanie s pevným vysielacím časom pre jednotlivé typy programov.  
Keďže jednotlivé programové typy u týchto rádií sa prekrývajú s programami iných okruhov, hodnotiť 
sa dá predovšetkým dramaturgia a komunikácia s poslucháčom. Z tohto pohľadu môžeme 
skonštatovať, že Rádio Klasika, Rádio Litera aj Rádio Junior sa v roku 2011 postupne etablovali na 
rozhlasovom trhu a predovšetkým Rádio Litera – vzhľadom na výnimočnosť svojho formátu 
postaveného výlučne na hovorenom slove – si citeľne získava svoje poslucháčske zázemie.  
 
 
TELEVÍZNE PROGRAMOVÉ SLUŽBY 
 
Spravodajstvo 
Vysielanie spravodajstva je jednou z priorít programovej služby RTVS. STV v roku 2011 vysielala 
aktuálne spravodajstvo v pravidelných vysielacích časoch v rôznej dĺžke niekoľkokrát denne: každé 
ráno reprízu aktuálnych udalostí z predchádzajúceho dňa, počas dňa spravodajské bloky s aktuálnymi 
správami naživo na poludnie o 12:00 hod., o 16:00 hod., večerné správy o 19:30, nočné správy cca. o 
22:00 hod. 
Z peoplemetrového merania sa ukázalo, že sledovanosť Správy STV v roku 2011 bola naďalej veľmi 
nízka a ďaleko za súkromnou konkurenciou. Preto vedenie RTVS urobilo niekoľko zmien. STV v 
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septembri výrazne skrátila hlavnú spravodajskú reláciu Správy STV z pôvodných 25 minút na 15 
minút. Cieľom bolo skvalitnenie obsahu, snaha znovu definovať otázky  spravodajskej odvahy a 
redakčnej zodpovednosti, aby spravodajstvo vo verejnoprávnej televízii nebolo nudné. Bohužiaľ tento 
zámer sa nepodarilo naplniť, skrátené hlavné spravodajstvo nebolo ani lepším, ani dynamickejším, 
Správy STV vysielali iba menej príspevkov. V tomto období Správy STV zažívali z pohľadu priazne 
divákov najhoršie obdobie, mali rekordne nízku sledovanosť. Jediné pozitívum bolo, že aj po skrátení 
hlavnej spravodajskej relácie STV zostali Góly-body-sekundy aj naďalej jednou z najsledovanejších 
relácií. 
(Táto situácia sa mohla zmeniť iba postupne, po januári 2012, keď STV začala vysielať 40 minútové 
správy o 19:00 hodine.) 
Na jeseň 2011 STV presunula reláciu Komentáre na Dvojku. Dôvodom tohto rozhodnutia bolo, že 
Dvojka mohla poskytnúť väčší priestor – 25 minút, a pevný vysielací čas, čo sa na Jednotke nedalo 
dosiahnuť. Negatívom tohto rozhodnutia bolo, že Komentáre sa neodvysielali v dňoch, kedy na Dvojke 
bol priamy prenos športového podujatia, z tohto dôvodu v septembri 2011 STV neodvysielala 
Komentáre sedemkrát, v októbri trikrát, v novembri päťkrát a v decembri štyrikrát.  
STV Dvojka aj v roku 2011 pravidelne vysielala Správy-Hírek a Národnostné správy, v nezmenenom 
objeme. 
V roku 2011 sa ešte nepodarilo dosiahnuť cieľ užšej spolupráce s organizačnou zložkou Slovenský 
rozhlas a využiť redaktorov na spoločné vstupy z aktuálnych udalostí. Táto forma spolupráce sa 
začala až v roku 2012. 
Dvojka súbežne prinášala hlavné Správy STV tlmočené do posunkovej reči pre nepočujúcich divákov, 
čo je dôležitou službou pre špecifickú časť populácie. 
Správy STV v roku 2011 z pohľadu súčasných trendov vo vysielaní spravodajstva zaostávali tak 
obsahovo ako aj výrazovo, čo mohlo byť jeden z aspektov nízkeho záujmu divákov. 
Zo štatistických údajov vyplýva, že aj Jednotka aj Dvojka vysielala menej spravodajstva, ako bolo 
pôvodne plánované na rok 2011. Na Jednotke je to o - 0,8  %, na Dvojke o -3,2  %-a. 
 
Publicistika  
Súčasťou programov vyrábaných Centrom spravodajstva v roku 2011 boli aj politické diskusné 
programy na aktuálne témy O 5 minút 12 a informačné magazíny zo zaujímavosťami a novinkami zo 
sveta a z domova, vysielanými od jesene 2011 pod názvami Svet v obrazoch a Slovensko v obrazoch. 
Tieto relácie mali štandardnú úroveň. 
Jednou z najdiskutabilnejších relácií v roku 2011 na STV sa stala relácia Večer pod lampou. Niektoré 
vydania boli predmetom správnych konaní Rady pre vysielanie a retransmisiu. 
Investigatívnu publicistiku zastupoval na Jednotke program Reportéri, ktorý prinášal zaujímavé kauzy 
a ich pozadia, táto relácia je momentálne skoro jedinečná na slovenskom televíznom trhu. 
Regionálny denník je dôležitou reláciou, ktorá denne mapuje dianie v jednotlivých regiónoch 
Slovenska. Regionálny denník STV sa v roku 2011 ešte vysielal striedavo z Košíc, z Banskej Bystrice 
a z Bratislavy. Bol to oveľa lepší model, ako dnešný stav, kedy z organizačných dôvodov Regionálny 
denník vysiela iba z Bratislavy. 
STV vo verejnom záujme vysielala aj v roku 2011 Večer na tému, denný informačný magazín pre ženy 
Dámsky klub, národnostné magazíny, magazíny pre špecifického diváka, ako napr. Test magazín pre 
spotrebiteľov, Senior klub pre dôchodcov, Separé  pre ochranu životného prostredia, magazín pre 
rybárov, pre domácich kutilov a záhradkárov, o zdraví, o kultúrnom živote a iné; ponuka bola pestrá aj 
pre náročnejšieho diváka. Publicistika na Dvojke sa snažila zameriavať vyslovene na špecifického 
diváka, čo je dôležitou úlohou verejnoprávnej inštitúcie. 
Publicistiky vysielala Jednotka o 0,6  % menej voči plánovanému objemu, Dvojka naopak o 2,8  % 
viac. 
 
Dokumenty 
Dokumentárna tvorba je prioritou Dvojky. Snaží sa reflektovať historické výročia, názory a postoje 
súčasnej generácie, portrétovať osobnosti vedy, techniky, kultúry a spoločenského života, ale prináša 
aj nadčasové dokumenty. Samostatnou kapitolou v programovom type dokument, boli krátko a 
dlhometrážne dokumentárne série, aj sólo tituly zo zahraničnej produkcie, tematicky zamerané na 
rôzne oblasti, ako napr. veda a technika, príroda, historické udalosti a osobnosti. Dvojka v roku 2011 
aktívne pracovala aj s archívom STV. 
Čo sa týka dokumentov, Jednotka v roku 2011 vysielala o 0,2  % viac oproti plánu, Dvojka o 1 % 
menej.  
Trojka bola zrušená k 30. 6. 2011, spravodajstvo vysielala o 1,8  % viac ako bol plán, publicistiku o 0,2  
% menej a dokumenty o 6,5  % viac, ako bolo plánované. 
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Dramatická tvorba  
Centrum dramatickej tvorby (CDT) vyrábalo programy buď na základe Zmluvy so štátom, vlastnou 
alebo koprodukčnou výrobou. Niektoré programy boli do vysielania STV darované. Dramaturgovia 
CDT pracovali na 141 hodinách a 52 minútach odvysielaného programu. Z toho bolo 104 hod 55 min 
programov pre deti a mládež. 
 
Pôvodná dramatická tvorba  – premiéry 
Na celkovom podiele programového typu dramatika sa najväčšou mierou podieľali akvizičné hrané 
filmy a seriály pre všetky skupiny televíznych divákov. Finančné limity sa však prejavili vo väčšom 
nasadení repríz. Celková vysielacia plocha dramatiky ako programového typu sa zásadne nezmenila, 
zvýšil sa však podiel repríz v tomto programovom type.  
Po polroku sa vrátila na obrazovky Jednotky STV v premiérach aj pôvodná vlastná dramatická tvorba 
v podobe dvoch nových seriálov Gympel.tv a Zlomok sekundy. Oba seriály nenaplnili očakávania 
z hľadiska atraktívnosti ani kvality spracovania a nedokázali pritiahnuť významnejší počet divákov. 
Vysielanie troch filmoviedok Obhliadka, Výstrel navyše a počas Vianoc Olé, zápražka, ktoré boli 
vyrobené na základe Zmluvy so štátom, bolo ovplyvnené povinnosťou STV odvysielať ich do konca 
roku 2011. Z tohto dôvodu sa filmoviedky vysielali mimo programovej koncepcie tri pondelky večer po 
sebe od polovice decembra. Obsahom a spracovaním splnili štandard a pri väčšom počte by mohli byť 
v budúcnosti zaujímavým spestrením v súlade s verejnoprávnou úlohou STV a naplnením archívneho 
fondu. 
Záznamy z divadelných predstavení sa nepodarilo realizovať vo väčšej miere. Vo vysielaní sa 
realizovali reprízové záznamy divadelných predstavení. V premiére boli odvysielané predstavenie 
DAB Nitra – Všetko za národ a detské predstavenie Perinbaba. Počas Vianoc Dvojka odvysielala v 
premiére tri predstavenia Radošinského naivného divadla. 
Súčasťou Dvojky bola žiadaná a náročnejšími divákmi oceňovaná „artová“ ponuka dlhometrážnych 
filmov vo vysielacích oknách –  Eurokino , Kino na Dvojke,  Filmový klub  
Významné miesto vo vysielaní ma slot Na križovatke Sk-Cz (slovenské a české prelomové filmy).  
 
Tvorba pre deti a mládež  – premiéry 
V jesennej vysielacej štruktúre pokračovalo vysielanie premiérových častí programov Superchyty, 
Hádaj, kto nás pozval a Maškrtníček, ktorý  sa výrobne presunul z Bratislavy do  Štúdia RTVS 
Košice.  
Na Dvojke sa v pracovných dňoch mohla najmladšia generácia detí oboznámiť s klasickými 
rozprávkovými hodnotami v žánroch vhodných pre danú vekovú kategóriu. V danom bloku sa úspešne 
reprízovali aj súčasné zábavno-publicistické a vzdelávacie programy z Jednotky – Fidlibum, 
Fidlibumove rozprávky a už spomínaný Maškrtníček, čo ocenili najmä materské školy. Počas 
celého týždňa sa vysielali na Dvojke Večerníčky pre najmenšieho diváka. Pre staršie deti bol 
vysielaný v premiére seriál mediálnej výchovy Mediálni špióni a živý diskusný program pre 
teenegerov 5 minút po dvanástej. 
K ďalším programov patrili dve 10-dielne série Fenomén Junior, program nemal taký úspech ako na 
Dvojke, kde sa vysielali predchádzajúce série. 
Zaujímavým spestrením bol  animovaný seriál Mať tak o koliesko viac vyrobený zo Zmluvy so 
štátom, vysielaný v nedeľu dopoludnia. Dokumentárny cyklus Deti o deťoch vysielaný v sobotu 
dopoludnia počas jesene oslovil minimálny počet divákov na Jednotke.  
Výroba dramatických programov využívala technické a tvorivé kapacity prevažne v Bratislave. 
 
Akvizície (programy zo zahraničia)  
Stratégia nákupov  po skončení rozpočtového provizória sa aj v druhom štvrťroku 2011 orientovala 
hlavne na európskych producentov, verejnoprávne televízie a nezávislých producentov. V roku 2011 
sa výrazne prejavil deficit nákupu v oblasti zahraničných dramatických, ale aj dokumentárnych filmov.  
 
Akvizičné programy – premiéry 
Z akvizičných titulov začiatkom jesene divákov nadpriemerne zaujal európsky historický dobrodružno-
romantický 6-dielny seriál Krajina rebelov vysielaný vo štvrtok večer a podobné seriály, ktoré boli 
uvedené v kapitole Vianočná vysielacia štruktúra. 
Premiérovo pokračovalo vysielanie denného seriálu popoludní – Sila lásky, ktorý napĺňa voči RTVS 
prísne zákonné podmienky vysielania európskej nezávislej tvorby v rozsahu 20  % z vysielacieho 
času. 
V druhom večernom pásme sa koncom jesene vysielali premiérové kultové seriály Zákon a poriadok, 
Luther a taliansky seriál R.I.S.  
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Programovo úspešne sa podarilo obsadiť nedeľný cyklus Film pre pamätníkov slovenskými a českými 
filmami. 
Z dôvodu vyčerpania akvizičnej knižnice, aj počas jesene až do Vianoc, sa vysielali v prevažnej miere 
naďalej len opakované reprízové akvizičné tituly, nepodarilo sa udržať naplnenie romantických 
pondelkových večerov, ani štvrtkového večerného priestoru pre vysielanie historických seriálov, čo 
prispelo k celkovému poklesu priemerného podielu v sledovanosti. 
 
Zábavné, hudobno-zábavné, zábavno-vzdelávacie programy a eventy 
Priniesť kvalitnú a zároveň divácky akceptovanú zábavu na obrazovku je v posledných rokoch jednou 
z aktuálnych výziev tvorivého prostredia STV. Programy, ktoré kontinuálne pokračovali aj v roku 2011 
boli úspešné projekty Pošta pre teba, Tajomstvo mojej kuchyne a Vojna kuchárov. 
K premiérovým programom v podvečernom pásme pribudli obnovené relácie  Duel a  5 proti 5 
rovnako s Andrejom Bičanom. 
Po získaní diváckeho návyku približne po 2 mesiacoch od začiatku vysielania začali všetky uvedené 
programy dosahovať každodenne nadpriemerný podiel diváckeho záujmu.  
V úvode jesene Jednotka odvysielala ešte 3 premiérové časti programu Kaviareň Slávia 
s nadpriemerným záujmom divákov a s omeškaním začala vysielať hudobno-zábavnú retro show 
Legendy popu. Jednotlivé časti boli venované slovenským interpretom, pôsobiacim viac ako 25 rokov 
na slovenskej hudobnej scéne.  
Od konca septembra sa začalo vysielanie zábavného licencovaného programu Kto hovorí pravdu 
(na základe v minulosti najsledovanejšieho rovnakého programu televízie JOJ – Inkognito).  
K profilovým a najsledovanejším programom Dvojky patrila talk show Aleny Heribanovej Anjeli strážni.  
Pokračovalo vysielanie  úspešného cyklu košického štúdia – Kapura. Pôvodné zábavné formáty 
náročnejšieho typu dlhodobo absentujú vo vysielaní Dvojky. Vzhľadom na to, že ani rok 2011 
nepriniesol pozitívny obrat, bolo nutné aj naďalej siahať pri príprave vysielania po zábavných 
programoch z archívu.  
 
Eventy a koncipované večery  2011 
Prioritnými projektmi v prvom polroku na Jednotke boli priamy prenos programu Krištáľové krídlo a 
Slovenka roka. Už tradičnými projektmi na Jednotke boli aj Osobnosť televíznej obrazovky a Miss 
Universe SR.  
STV komunikačne podporila aj tie projekty, do ktorých síce nevstúpila priamym finančným vkladom, 
ale poskytla svoj priestor vo vysielaní.  
Počas jesene odvysielala Jednotka pri nadpriemernej sledovanosti charitatívne eventy Kvapka nádeje, 
tradične na Mikuláša Hodinu deťom a popoludní na Štedrý deň záznam z vianočného koncertu 
spoločnosti Úsmev ako dar, založenej pred 29 rokmi zamestnancami Slovenskej televízie. 
STV programovo zabezpečila aj mimoriadne udalosti počas jesene, ako boli hlasovanie o nedôvere 
vlády SR 11. 10. a štátny smútok v deň pohrebu bývalého česko-slovenského prezidenta Václava 
Havla 22. 12. 2011. 
Prínosná bola spolupráca s Českou televíziou – spoločný priamy prenos z Benefičného galavečera 
Trebbia. Bratislavské hudobné slávnosti patria k vrcholu hudobnej sezóny – Dvojka priniesla otvárací 
koncert BHS v priamom prenose a pripravila aj záznamy ďalších koncertov. Rovnako tak aj záznamy z 
Bratislavských džezových dní Jednu z dominánt hudobného vysielania Dvojky tvorí folklórna hudba a 
nedeľné popoludnia patrili záznamom z folklórnych festivalov.  
 
Náboženské programy 
Prenosy z bohoslužieb, tvorili stabilnú súčasť zväčša nedeľného a sviatočného vysielania Dvojky. 
Okrem toho Dvojka vysielala náboženský magazín Orientácie, diskusný program Sféry dôverné, Slovo 
– príhovory na nedeľu a Sviatočné slovo – príhovory duchovných k sviatkom. Duchovné dokumenty sú 
súčasťou príležitostného vysielania k sviatkom a udalostiam. Príbehy ľudí, ktorí sa vymanili zo 
závislosti aj prostredníctvom viery priniesol cyklus Môj príbeh. Záznam z Medzinárodného 
ekumenického koncertu sakrálnych spevov pripravilo Štúdio RTVS Košice. 
V tomto segmente bolo vyrobených oproti plánu menej programov z východného Slovenska. Objavuje 
sa nespokojnosť obyvateľov aj cirkevných predstaviteľov z východného Slovenska s neproporčným 
pokrytím náboženského života na Slovensku  v televíznom vysielaní RTVS. 
 
Vyhodnotenie programov v zmysle článku III ods. 4 Zmluvy so štátom 
Podstatná časť programov bola vyrobená v zmysle Zmluvy so štátom. V niekoľkých programoch 
nebola dodržaná povinnosť uviesť – „vyrobené s podporou MK SR“ (Fenomén Junior 20 častí, 
Dámsky klub 59 častí,  A3UM 5 častí, Štýlovo 6 častí, Sféry dôverné 12 častí). Nedodržanie stopáže 
registrujeme v prípade cyklu Fenomén Junior 20 častí. V prípade niektorých sledujeme nedokončené 
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štádium výroby do konca roka 2011 (Filmoviedky, 2 časti Encyklopédia slovenských obcí, Slovenský 
futbal – zrod, vývoj, budúcnosť zmenený názov: História Slovenského futbalu 3 časti, Slováci vo svete 
5 častí, Pozvánka do divadla – národnostné predstavenia : Divadlo Thália Košice - Niekde v Európe 
(maď).) 
V dôsledku časového tlaku na uzavretie Zmluvy so štátom v roku 2011 sa do výroby dostalo veľké 
množstvo cyklov a formátov, ktoré je problematické s úspechom vysielať aj po dlhšom období. Na 
hrane opodstatnenej výroby podľa Zmluvy so štátom s pomenovaním programy vo verejnom záujme 
sú aj formáty so športovou tematikou. Šport je považovaný za viac komerčný program alebo program, 
ktorý pre záujem sponzorov o šport nemá ťažkosti s výrobou, medzi tieto je možné zaradiť napr.:  Keď 
vyrastiem  20 častí. 
Do zmluvy so štátom by sa v podstatne väčšej miere mali dostať tzv. sofistikované programy, ktoré je 
možné bez straty aktuálnosti vysielať aj s väčším časovým odstupom od premiéry.  
 
Uznesenie č. 48/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods.1 písm. j) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS prerokovala Výročnú správu 
o činnosti Rozhlasu a televízie Slovenska za rok 2011 a ukladá predsedovi Rady RTVS, aby ju 
predložil Národnej rade SR a žiada GR RTVS, aby ju v zákonnom termíne zverejnila na webovom 
sídle RTVS. 
T: 31. 5. 2012 
Z: predseda Rady RTVS, GR RTVS 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 49/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 50/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku: 
 
Nájomca: A – network spol. s r.o.    
Predmet nájmu: nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza v objekte na Mýtnej  ul. č.1, 
Bratislava, o výmere 1 m2 a časť anténneho stožiaru 
Účel užívania predmetu nájmu: umiestnenie dátového rozvádzača a vysielacieho zariadenia  

Dátum uzatvorenia zmluvy:  1.6.2008 

Pôvodná doba nájmu:   od 1.6.2008 do 31.5.2012 
Cena nájmu:                          1000,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         náklady za elektrickú energiu podľa skutočnej spotreby 
Cena inventáru:  0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 2 k Nájomnej zmluve zo dňa 1.6.2008 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú 
 

Nájomca: Pavel Boháč - BOEL - elektroservis 
Predmet nájmu: nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza v objekte na Žilinskej  ul. č.4, 
Bratislava, miestnosti č.317 a č.318 o výmere 47,4 m2  

Účel užívania predmetu nájmu: sklad 

Dátum uzatvorenia zmluvy:  26.6.2009 

Pôvodná doba nájmu:   od 1.7.2009 do 30.6.2012 
Cena nájmu:                          1320,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                 0,00 eur bez DPH ročne  
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Cena inventáru:                     0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 4 k Zmluve o nájme zo dňa 26.6.2009 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú  

 
Nájomca: Bratislava Music Services, s.r.o. 
Predmet nájmu:  nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza v objekte na Benediktiho ul. č.5, 
Bratislava, miestnosť č.515 o výmere 15,0 m2 

Účel užívania predmetu nájmu: kancelária 

Dátum uzatvorenia zmluvy:  18.7.2006 

Pôvodná doba nájmu:   od 1.8.2006 do 31.5.2012 
Cena nájmu:                          1545,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         649,00 eur bez DPH ročne   
Cena inventáru:                     0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 6 k Zmluve o nájme zo dňa 18.7.2006 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú a úprava ceny za služby   
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
  
Uznesenie č. 51/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na odpredaj nepotrebného nehnuteľného majetku: 
Stavby: 
Staré Grunty č.6, Bratislava 
Rodinný dom, súpisné číslo 3387, na parcele č. 2918/22 a 2918/25 
Vonkajšie úpravy na parcele č. 2918 /23 a 2918/ 24 
Pozemky: 
Staré Grunty, Bratislava 
Parcelné číslo  Výmera v m2  Druh pozemku 
2918/22  206   Zastavané plochy a nádvoria 
2918/23  159   Ostatné plochy 
2918/24  201   Ostatné plochy 
2918/25  234   Zastavané plochy a nádvoria 
2918/26  138   Ostatné plochy 
2918/27  135   Zastavané plochy a nádvoria 
 
Za: 6 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 1 / M. Antol / 
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 52/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu  o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia Rady RTVS. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 53/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8. ods. 1. písm. f) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS schvaľuje návrh zmeny 
Organizačného poriadku Rozhlasu a televízie Slovenska predložený GR RTVS v znení zmien 
predložených na rokovaní Rady RTVS dňa 24. 5. 2011 s účinnosťou od 1.7.2012. 
 
Za: 5 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Talian / 
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Proti: 0      
Zdržal sa: 2 / M. Antol, V. Slovák / 
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 54/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Správu o  hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov 
rozpočtu za 1. štvrťrok 2012 a žiada GR RTVS o predloženie správy o hospodárení a plnení 
záväzných ukazovateľov rozpočtu za 2. štvrťrok 2012. 
T: 9.8.2012  
Z. GR RTVS 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 55/2012: 
Rada v zmysle § 8 ods. 1 písm. c), podľa § 14 ods. 8 a podľa § 16 ods. 7 zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS 
a čl. 3 ods. 4 Štatútu Rady RTVS priznáva GR RTVS odmenu za 1. štvrťrok 2012 vo výške 100 % mzdy za 
toto obdobie. 
 
Za: 6 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 1 / M. Kollár / 
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
  
Uznesenie č. 56/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. p) zákona č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska v 
znení zákona č. 397/2011 Z. z. a § 19 ods. 3 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k 
informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení 
neskorších predpisov a podľa § 59 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 
poriadok) v znení neskorších predpisov zrušuje fiktívne rozhodnutie RTVS prijaté po uznesení Rady 
RTVS č. 33/2012 zo dňa 15. 3. 2012, vo veci žiadosti spoločnosti KUNZO s.r.o. o informáciu zo dňa 
31.1.2012 a vec vracia RTVS na nové prejednanie a rozhodnutie. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 57/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Informácia o návrhu na odvolanie GR RTVS 
3. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
4. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS, informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku 
RTVS a informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca M. Kollár); 

c) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 
ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 

d) rôzne. 
5. Návrh na likvidáciu spoločnosti STV Broadcasting, s.r.o. (spravodajca M. Kabát). 
6. Informácia o harmonograme a obsahu pripravovaných zmien v spravodajstve RTVS 

(spravodajkyňa D. Hushegyiová). 
7. Informácia o službe Zelená vlna (spravodajca V. Slovák). 
8. Informácia o harmonograme a obsahu pripravovaných zmien v internetovej prezentácii RTVS 

a jej programových služieb (spravodajca M. Kollár). 



59 

 

9. Sťažnosti a podnety. 
10. Rôzne 

a) informácia o plnení zmluvy so spoločnosťou Towercom, a.s. 
b) korešpondencia. 

 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0    
 
Uznesenie č. 58/2012: 
Rada RTVS, vychádzajúc zo znenia uznesení Rady RTVS č. 84/2011 a č. 40/2012, vyjadruje vážne 
pochybnosti o tom, či boli naplnené zákonné dôvody na odvolanie GR RTVS z funkcie podľa § 18 ods. 
4 písm. c) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS, ako to navrhol svojím uznesením č. 20 z 12. 6. 2012 
Výbor NR SR pre kultúru a médiá.  
Rada RTVS, plniac si svoju zákonnú povinnosť dohliadať na dodržiavanie zákona č. 532/2010 Z. z. 
o Rozhlase a televízii Slovenska a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 
397/2011 Z. z., a rešpektujúc zákonnú kompetenciu NR SR voliť a odvolávať generálneho riaditeľa 
RTVS,  preto vyzýva členov výboru NR SR pre kultúru a médiá, ako aj ostatných poslancov NR SR, 
aby dôsledne preskúmali oprávnenosť tohto návrhu, aby tak predišli prípadným škodám spôsobeným 
RTVS v dôsledku možného odvolania GR RTVS v rozpore so zákonom o RTVS. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 1 / V. Talian / 
Neprítomný: 0  
 
Uznesenie č. 59/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0  
 
Uznesenie č. 60/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku: 
 
Nájomca: BAUREX, s.r.o., Ing. Ľuboš Vodislavský, konateľ 
Predmet nájmu:  nájom pozemku s parcelným číslom 2918/1 (druh pozemku – Ostatné plochy) 

o výmere 4,5 m2, ktorý sa nachádza na ul. Staré Grunty v Mlynskej doline 
Účel užívania predmetu nájmu: osadenie reklamného zariadenia 

Pôvodná doba nájmu:            od 1.9.2011 do 31.8.2012 
Cena nájmu:                          500,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         0,00 eur bez DPH ročne   
Dodatok č. 1 k Zmluve o nájme pozemku zo dňa 2.8.2011 rieši: 
predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú od 1.9.2012.  
 
Nájomca: DAVITAL, s.r.o., Ing. Dalibor Pecho, konateľ 
Predmet nájmu: nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza na prízemí budovy Prenosovej 

sály Štúdia RTVS Košice, Rastislavova ul. 13, 043 07 Košice 
Účel užívania predmetu nájmu: prevádzkovanie nápojového automatu SAECO Combi Diamante na 
prízemí budovy 

Doba nájmu:           na neurčito od 1.7.2012 
Cena nájmu:                          40,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                        120,00 eur bez DPH ročne   
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Nájomca: Beáta Strokendlová Beaprint 
Predmet nájmu: nebytové priestory o výmere 115,70 m2 v Nástupnej hale RTVS v Mlynskej doline, 

stavba so súpisným číslom 5966 
Účel užívania predmetu nájmu: prevádzkovanie bufetu 

Pôvodná doba nájmu:  od 1.1.2012 do 30.9.2012 
Cena nájmu:                          964,92 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                        2086,32 eur bez DPH ročne   
Cena inventáru:                    211,20 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 2 k Zmluve o nájme nebytových priestorov zo dňa 27.12.2011 rieši: 
predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú od 1.10.2012 
 
Nájomca: DONLY-PENZION-Fajne, s.r.o., Iveta Hermáneková, konateľka 
Predmet nájmu:  nebytové priestory o výmere 43,10 m2 v Štúdiu RTVS Banská Bystrica, Rudlovská 

cesta č. 1, Banská Bystrica 
Účel užívania predmetu nájmu: poskytovanie závodného stravovania 

Pôvodná doba nájmu: od 1.1.2012 do 30.6.2012 
Cena nájmu:                          1522,44 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         4327,00 eur bez DPH ročne   
Dodatok č. 2 k Zmluve o nájme nebytových priestorov zo dňa 20.2.2012 rieši: 
predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú od 1.7.2012. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 61/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu  o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia Rady RTVS. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 62/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 
Uznesenie Vyhodnotenie 
47./2011 Úloha trvá, vyhodnotí sa priebežne 
84./2011 Plní sa priebežne. 

43.  Nevyhodnocuje sa. 
44.  Nevyhodnocuje sa. 
45.  Splnené. 
46.  Nevyhodnocuje sa. 
47.  Nevyhodnocuje sa. 
48.  Splnené. 
49.  Nevyhodnocuje sa. 
50.  Nevyhodnocuje sa. 
51.  Nevyhodnocuje sa. 
52.  Nevyhodnocuje sa. 
53.  Nevyhodnocuje sa. 
54.  Vyhodnotí sa po uplynutí termínu (9. 8. 2012) 
55.  Nevyhodnocuje sa. 
56.  Nevyhodnocuje sa. 

 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
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Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Jesenko / 
  
Uznesenie č. 63/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. l) zákona č. 532/2010 o RTVS súhlasí v návrhom rozhodnutia 
o vstupe spoločnosti STV Broadcasting, s.r.o. do likvidácie. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 64/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o harmonograme a obsahu pripravovaných zmien 
v spravodajstve RTVS. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 65/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o službe Zelená vlna. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 66/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o harmonograme a obsahu pripravovaných zmien 
v internetovej prezentácii RTVS a jej programových služieb. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 67/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Informácia o odvolaní GR RTVS a následnom postupe vyplývajúcom zo zákona č. 532/2010 

Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska. 
3. Rôzne 

 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0    
 
Uznesenie č. 68/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie uznesenie Národnej rady SR č. 63 z 26. 6. 2012, ktorým odvolala 
Miloslavu Zemkovú z funkcie generálnej riaditeľky RTVS. Rada RTVS zároveň berie na vedomie, že 
v súlade s par. 15 ods. 2 zákona č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska v čase do zvolenia 
nového generálneho riaditeľa RTVS vykonávajú jeho funkciu zástupca pre organizačnú zložku 
Slovenská televízia Peter Ondro a zástupkyňa pre organizačnú zložku Slovenský rozhlas Daniela 
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Vašinová tak, že všetky právne úkony za Rozhlas a televíziu Slovenska vykonávajú spoločne a vo 
všetkých veciach zaväzujúcich Rozhlas a televíziu Slovenska podpisujú obaja spoločne. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0  
 
Uznesenie č. 69/2012: 
Rada RTVS v súlade s par. 8 ods. 1 písm. e) a s par. 15 ods. 2 písm. a) zákona č. 532/2010 Z. z. 
o Rozhlase a televízii Slovenska určuje každému zo zástupcov GR RTVS za výkon funkcie 
generálneho riaditeľa podľa par. 15 ods. 2 zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS mesačnú odmenu vo 
výške jednej polovice mesačnej mzdy generálneho riaditeľa. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0  
 
Uznesenie č. 70/2012: 
Rada RTVS v zmysle par. 8. ods. 1. písm. f) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS schvaľuje zmenu časti 
9 Záverečné ustanovenia Organizačného poriadku Rozhlasu a televízie Slovenska schváleného 
uznesením Rady RTVS č. 53/2012 dňa 24. 5. 2011 nasledovne: „Tento Organizačný poriadok 
nadobúda účinnosť dňom 1. 10. 2012.“ 
  
T: 30. 6. 2012 
Z: štatutárni zástupcovia GR RTVS 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0 
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 71/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS, informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku 
RTVS a informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca M. Kollár); 

c) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 
ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 

d) rôzne. 
4. Informácia o priebehu voľby GR RTVS. 
5. Správa o činnosti a hospodárení RTVS za I. polrok 2012, vrátane správy o hospodárení 

a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu Rozhlasu a televízie Slovenska za II. štvrťrok 2012 
(spravodajca M. Kabát, M. Antol, V. Talian). 

6. Informácia o zabezpečení vysielania z XXX. LOH v Londýne. 
7. Informácia o príprave jesennej programovej štruktúry. 
8. Návrh zákona o úhrade za služby verejnosti poskytované Rozhlasom a televíziou Slovenska a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov (spravodajca M. Kollár). 
9. Sťažnosti a podnety. 
10. Rôzne 

e) Korešpondencia. 
 

Za: 6 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák / 
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Proti: 0      
Zdržal sa: 1 / M. Antol / 
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Talian /    
 
Uznesenie č. 72/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 
Uznesenie Vyhodnotenie 
47./2011 Úloha trvá, vyhodnotí sa priebežne 
84./2011 Plní sa priebežne. 

54. Splnené 
57. Nevyhodnocuje sa. 
58. Nevyhodnocuje sa. 
59. Nevyhodnocuje sa. 
60. Nevyhodnocuje sa. 
61. Nevyhodnocuje sa. 
62. Nevyhodnocuje sa. 
63. Nevyhodnocuje sa. 
64. Nevyhodnocuje sa. 
65. Nevyhodnocuje sa. 
66. Nevyhodnocuje sa. 
67. Nevyhodnocuje sa. 
68. Nevyhodnocuje sa. 
69. Nevyhodnocuje sa. 
70. Nevyhodnocuje sa. 

 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa:  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Talian /  
 
Uznesenie č. 73/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
  
Za: 6 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 1 / M. Kákoš / 
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Talian /  
 
Uznesenie č. 74/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku: 
 
Nájomca: Ľuboš Studenič – EX MATIC 
Predmet nájmu: nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza v objekte na Mýtnej  ul. č. 1, 

Bratislava, o výmere 1 m2  
Účel užívania predmetu nájmu: umiestnenie nápojového automatu  
Navrhovaná doba nájmu:   od 1.8.2012 na dobu neurčitú 
Cena nájmu:                          200,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         130,00 eur bez DPH ročne 
Cena inventáru:  0,00 eur bez DPH ročne  
 

Nájomca: Paralympijská marketingová spoločnosť s.r.o. 
Predmet nájmu: nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza v objekte na Benediktiho ul. č. 5, 
Bratislava, miestnosti 211, 215, 215A, 216, 217, 218, 222A, 222B, 223, 224, 238 a sklad, o výmere 
207 m2, nájom nehnuteľnosti – parkovacie miesto o celkovej výmere 10 m2, nachádzajúce sa na 
Benediktiho ul. č. 5, Bratislava 
Účel užívania predmetu nájmu: kancelárie, sklad, parkovanie 

Navrhovaná doba nájmu:   od 1.8.2012 na dobu neurčitú 
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Cena nájmu:                          17.415,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         8.926,00 eur bez DPH ročne 
Cena inventáru:  0,00 eur bez DPH ročne  
 
Nájomca: Towercom, a. s. 
Predmet nájmu: nájom časti nehnuteľnosti, ktorá sa nachádza v objekte na Mýtnej  ul. č.1,      
Bratislava, časť chodby na 12.poschodí  a časť strechy budovy, o výmere 2 m2  
Účel užívania predmetu nájmu: umiestnenie stojanov s DRM technológiou a antény  

Navrhovaná doba nájmu:   od 1.9.2012 na dobu neurčitú 
Cena nájmu:                         1.000,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         elektrická energia účtovaná podľa skutočnej spotreby  
Cena inventáru:  0,00 eur bez DPH ročne  
  
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa:  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Talian /  
 
Uznesenie č. 75/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia Rady RTVS. 
  
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa:  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Talian /  
 
Uznesenie č. 76/2012: 
Rada RTVS prerokovala Správu o činnosti a hospodárení RTVS v I. polroku 2012, vrátane informácie 
o plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu za 1. polrok 2012 a ukladá predsedovi Rady RTVS, aby ju 
predložil Výboru NR SR pre kultúru a médiá. 
T: 10. 8. 2012  
Z: predseda Rady RTVS 
  
Za: 5 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kollár, I. Nagy, V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 2 / M. Antol, M. Kákoš / 
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Talian /  
 
Uznesenie č. 77/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o zabezpečení vysielania počas XXX. LOH v Londýne. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa:  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Talian /  
 
Uznesenie č. 78/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o príprave jesennej vysielacej štruktúry. 
 
Za: 5 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár / 
Proti: 0      
Zdržal sa:  
Neprítomní: 4 / M. Kabát, I. Nagy, V. Slovák, V. Talian /  
 
Uznesenie č. 79/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
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2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS (spravodajca M. Kollár);  
c) informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS (spravodajca M. Kollár);  
d) informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca M. Kollár); 
e) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 

ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 
f) rôzne. 

4. Informácia o výsledku verejnej obchodnej súťaže na „prenájom budovy / priestorov mediálneho 
komplexu pre účely plnenia úloh RTVS stanovených zákonom č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase 
a televízii Slovenska" a o ďalšom postupe. 

5. Návrh 2. zmeny rozpočtu RTVS na rok 2012 (spravodajca M. Kabát). 
6. Informácia o príprave návrhu dodatku zmluvy so štátom na rok 2012 a návrhu zmluvy na rok 

2013. 
7. Správa o činnosti Rady RTVS za I. polrok 2012 (spravodajca M. Jesenko) 
8. Sťažnosti a podnety. 
9. Rôzne 

f) Korešpondencia. 
 

Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kollár, I. Nagy,  
V. Slovák, V. Talian / 

Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kákoš /    
 
Uznesenie č. 80/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 
Uznesenie Vyhodnotenie 
47./2011 Úloha trvá, vyhodnotí sa priebežne 
84./2011 Plní sa priebežne. 

71. Nevyhodnocuje sa. 
72. Nevyhodnocuje sa. 
73. Nevyhodnocuje sa. 
74. Nevyhodnocuje sa. 
75. Nevyhodnocuje sa. 
76. Splnené. 
77. Nevyhodnocuje sa. 
78. Nevyhodnocuje sa. 

 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0   
 
Uznesenie č. 81/2012: 
Rada RTVS žiada GR RTVS, aby jej v zmysle § 15 ods. 3 písm. a) zákona č. 532/2010 o Rozhlase a 
televízii Slovenska predložil Koncepciu riadenia a rozvoja Rozhlasu a televízie Slovenska a jej 
programovej služby s dôrazom na verejný záujem, ktorá vychádza z projektu riadenia a rozvoja 
Rozhlasu a televízie Slovenska podľa § 16 ods. 2 písm. a), na základe ktorého bol zvolený národnou 
radou.  
T: 30. 11. 2012 
Z: GR RTVS 
 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0  
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Uznesenie č. 82/2012: 
Rada RTVS prerokovala Informáciu podľa § 15 ods. 3 písm. h) z. č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase 
a televízii Slovenska o zámere vstúpiť do zmluvného vzťahu s plnením viac ako 100 000 €, alebo 
ktorého zmluvné obdobie presahuje 2 roky. 
 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 83/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
  
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 84/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku: 
RTVS, organizačná zložka Slovenský rozhlas: 
Nájomca: Laser Dent s.r.o. 
Predmet nájmu: nájom nehnuteľnosti (pozemku), ktorý sa nachádza na parcele č.7785/5, kat. územie 
Bratislava – Staré mesto, s vjazdom zo Žilinskej ul., o výmere 16 m2  
Účel užívania predmetu nájmu: dve parkovacie miesta 

Dátum uzatvorenia zmluvy:  15.10.2010 

Pôvodná doba nájmu:   od 15.10.2010 do 30.9.2012 
Cena nájmu: 2400,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                    0,00 eur bez DPH ročne  
Cena inventáru:                0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 3 k Nájomnej zmluve zo dňa 15.10.2010 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú  
 

Nájomca: AS Selecta s.r.o. 
Predmet nájmu: nájom nebytového priestoru, ktorý sa nachádza v objekte na Mýtnej  ul. č.1, 
Bratislava, o výmere 2,5 m2  
Účel užívania predmetu nájmu: umiestnenie nápojových automatov 

Dátum uzatvorenia zmluvy:  5.11.2010 

Pôvodná doba nájmu:   od 1.10.2010 do 30.9.2012 
Cena nájmu:                    850,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:               0,00 eur bez DPH ročne 
Cena inventáru:  0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 2 k Nájomnej zmluve zo dňa 5.11.2010 rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú 
 
RTVS, organizačná zložka Slovenská televízia: 
Nájomca: GTS Slovakia, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava 
Predmet nájmu: nebytový priestor v II. stavbe - Budova tvorby programov v Mlynskej doline, 
Bratislava, na 27. poschodí (terasa) o výmere 18 m2 na umiestnenie technológie základňovej stanice 
a časť strešnej plochy na umiestnenie anténnych systémov 
Pôvodná doba nájmu: od 1.10.2011 do 30.9.2012 
Cena nájmu:                 14 400,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:             2 400,00 eur bez DPH ročne   
Dodatok č. 1 k Zmluve o nájme nebytových priestorov rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú od 1.10.2012 
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Nájomca: Slovak Telekom, a.s., Karadžičova 10, 825 13 Bratislava 
Predmet nájmu: nebytové priestory s celkovou výmerou 51,05 m2, nachádzajúce sa v I. stavbe - 
Štúdiový a vysielací blok v Mlynskej doline, Bratislava 
Pôvodná doba nájmu: od 1.10.2011 do 30.9.2012 

Cena nájmu:                      5 083,68 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                   1 421,28 eur bez DPH ročne   
Dodatok č. 1 k Zmluve o nájme nebytových priestorov rieši: 
- predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú od 1.10.2012 a úprava ceny za služby spojené s nájmom  
 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 85/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia Rady RTVS. 
  
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 86/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o výsledku verejnej obchodnej súťaže na „prenájom 
budovy/priestorov mediálneho komplexu pre účely plnenia úloh RTVS stanovených zákonom č. 
532/2010 Z. z. o Rozhlase a televízii Slovenska" a o ďalšom postupe.  
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 87/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS schvaľuje návrh úpravy 
záväzných ukazovateľov rozpočtu RTVS na rok 2012 v nasledovnej výške: 
Bežné výdavky roku 2012 vo výške      98 984 959 €  
Kapitálové výdavky vo výške       11 570 000 € 
Celkový prebytok       2 673 887 € 
 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 88/2012: 
Rada RTVS prerokovala informáciu o príprave návrhu dodatku zmluvy so štátom na rok 2012 a 
návrhu zmluvy na rok 2013. 
 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 89/2012: 
Rada RTVS prerokovala Správu o činnosti Rady RTVS za I. polrok 2012 a ukladá predsedovi Rady 
RTVS predložiť ju Výboru NR SR pre kultúru a médiá. 
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T: 31. 8. 2012 
Z: predseda Rady RTVS 
 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 0 
 
Uznesenie č. 90/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Informácia o príprave návrhu dodatku zmluvy so štátom na rok 2012 a návrhu zmluvy na rok 

2013 
3. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
4. Informácia o činnosti Dozornej komisie Rady RTVS. 
5. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
b) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS (spravodajca M. Kollár);  
c) informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS (spravodajca M. Kollár);  
d) informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca M. Kollár); 
e) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 

ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 
f) rôzne. 

6. Návrh na zmenu Organizačného poriadku RTVS (spravodajca M. Kollár). 
7. Informácia o súbehu projektov v oblasti dokumentárnej, detskej a zábavno-vzdelávacej tvorby 

(spravodajca M. Antol). 
8. Informácia o stave a priebehu odpredaja nepotrebného majetku RTVS. (spravodajca M. Kabát) 
9. Informácia o aktuálnom stave súdnych sporov a správnych konaní. (spravodajca M. Jesenko) 
10. Sťažnosti a podnety. 
11. Rôzne 

g) Korešpondencia. 
 

Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  
V. Talian / 

Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák /    
 
Uznesenie č. 91/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. i) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS prerokovala návrhy 
Doplnenia č. 3 k Zmluve č. MK-77/09M o obsahoch, cieľoch a zabezpečení služieb verejnosti v oblasti 
televízneho vysielania a Doplnenia č. 4 k Zmluve č. MK-78/09M o obsahoch, cieľoch a zabezpečení 
služieb verejnosti v oblasti rozhlasového na roky 2010 – 2014 a odporúča GR RTVS predložiť 
Ministerstvu kultúry SR tieto doplnenia na podpis. 
T: ihneď 
Z: GR RTVS 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
Uznesenie č. 92/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o príprave návrhu dodatku č. 3b zmluvy so 
štátom na rok 2012. 

Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  
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V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
Uznesenie č. 93/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 
Uznesenie Vyhodnotenie Poznámka 

47./2011 Úloha trvá, vyhodnotí sa 
priebežne Diskusia o regionálnych štúdiách 

84./2011 Plní sa priebežne. Predkladanie zmlúv nad 100 000 7 dní vopred. 
79. Nevyhodnocuje sa.  
80. Nevyhodnocuje sa.  

81. Vyhodnotí sa po uplynutí termínu 
30. 11. 2012 Koncepcia riadenia a rozvoja RTVS. 

82. Nevyhodnocuje sa.  
83. Nevyhodnocuje sa.  
84. Nevyhodnocuje sa.  
85. Nevyhodnocuje sa.  
86. Nevyhodnocuje sa.  
87. Nevyhodnocuje sa.  
88. Nevyhodnocuje sa.  
89. Splnené. Správa doručená do NR SR v termíne. 

 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
Uznesenie č. 94/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o činnosti Dozornej komisie Rady RTVS.  
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
Uznesenie č. 95/2012: 
Rada RTVS prerokovala Informáciu podľa § 15 ods. 3 písm. h) z. č. 532/2010 Z. z. o Rozhlase 
a televízii Slovenska o zámere vstúpiť do zmluvného vzťahu s plnením viac ako 100 000 €. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
Uznesenie č. 96/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku: 
RTVS, organizačná zložka Slovenský rozhlas 
Nájomca: BLAHO-BYT, spol. s r.o., Šustekova 51, 851 04 Bratislava  
Predmet nájmu: nájom časti nehnuteľnosti (pozemku) o celkovej výmere 4 m2, nachádzajúcej  sa na 
parcele č. 7881/2, kat. územie  Bratislava - Staré mesto, so vstupom z Benediktiho ul. 
Účel užívania predmetu nájmu: umiestnenie dvoch kontajnerov na odpad 

Navrhovaná doba nájmu:     od 1.11.2012 na dobu neurčitú 
Cena nájmu:                                100,00 eur bez DPH ročne  
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Cena služieb:                               0,00 eur bez DPH ročne 
Cena inventáru:       0,00 eur bez DPH ročne  
  
RTVS, organizačná zložka Slovenská televízia 
Nájomca: KID, a.s., Levočská 866, 058 01 Poprad 
Predmet nájmu: nájom nebytových priestorov v Objekte televízneho spravodajstva v Mlynskej doline, 
Bratislava, na 2. poschodí o výmere 92,50 m2. 
Účel užívania predmetu nájmu: administratívne účely 
Pôvodná doba nájmu:  od 1.11.2011 do 31.10.2012 
Cena nájmu:           9 249,96 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                              2 973,00 eur bez DPH ročne  
Cena nájmu za inventár:             845,64 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 1 k Zmluve o nájme nebytových priestorov rieši: 
predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú od 1.11.2012 a zvýšenie ceny za služby spojené s nájmom.  
 
Nájomca: RTVS Production & Technology, s.r.o., Staré Grunty 2, 841 04 Bratislava 
Predmet nájmu: nájom nebytových priestorov vo Zvukovej výrobe v Mlynskej doline, Bratislava, na 2. 
poschodí o výmere 15,00 m2. 
Účel užívania predmetu nájmu: administratívne účely 
Navrhovaná doba nájmu:        od 1.10.2012 na dobu neurčitú 
Cena nájmu:                                1 500,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                         482,40 eur bez DPH ročne  
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
Uznesenie č. 97/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
 
Uznesenie č. 98/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia Rady RTVS. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
Uznesenie č. 99/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8. ods. 1. písm. f) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS schvaľuje návrh 
Organizačného poriadku Rozhlasu a televízie Slovenska predložený GR RTVS v predloženom znení 
s účinnosťou od 1. 12. 2012. 
 
Za: 6 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 1 / M. Antol /  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
Uznesenie č. 100/2012: 
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Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o súbehu projektov v oblasti dokumentárnej, 
detskej a zábavno-vzdelávacej tvorby. 

Za: 6 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 1 / M. Antol /  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
Uznesenie č. 101/2012: 
Rada RTVS v súvislosti rozhodnutím generálneho riaditeľa RTVS o zrušení nepotrebnosti 
nehnuteľného majetku (rekreačné zariadenie Rozhlasu a televízie Slovenska Liptovský Ján vrátane 
pozemku), ktorým sa ruší Rozhodnutie generálnej riaditeľky RTVS zo dňa 13. 6. 2011 podľa § 5 ods. 4 
zák. č. 176/2004 Z. z. o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií a o zmene zák. NR SR č. 
259/1993 Z. z. o Slovenskej lesníckej komore v znení neskorších predpisov, o tom, že rekreačné 
zariadenie, vrátane pozemku, neslúžia a ani v budúcnosti nebudú slúžiť Rozhlasu a televízii 
Slovenska na plnenie jej základných úloh a ani na plnenie jej iných úloh a vzhľadom na skutočnosť, že 
rekreačné zariadenie RTVS Liptovský Ján sa používa naďalej pre rekreáciu zamestnancov, zrušuje 
uznesenie Rady č. 45/2011 v časti týkajúcej sa rekreačného zariadenie RTVS Liptovský Ján, vrátane 
pozemku, parc. č. 3497/6. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
Uznesenie č. 102/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o odpredaji nepotrebného majetku RTVS. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
Uznesenie č. 103/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o aktuálnom stave súdnych sporov 
a správnych konaní RTVS. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Slovák / 
 
Uznesenie č. 104/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) Informácia o personálnych zmenách v manažmente RTVS; 
b) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
c) informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS (spravodajca M. Kollár);  
d) informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca M. Jesenko); 
e) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle § 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS (spravodajca M. Kollár);  
f) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 

ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 
g) rôzne. 

4. Návrh dodatku č. 3b k zmluve so štátom na rok 2012 a informácia o príprave zmluvy so štátom 
na rok 2013 (spravodajca V. Talian). 
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5. Informácia o hromadnom prepúšťaní (spravodajca M. Kabát). 
6. Informácia o spôsobe a rozsahu financovania RTVS v roku 2013 (spravodajca M. Kollár). 
7. Informácia o príprave Vianočnej programovej štruktúry (spravodajcovia V. Slovák, D. 

Hushegyiová). 
8. Sťažnosti a podnety. 
9. Rôzne 

h) Korešpondencia. 
 

Za: 7 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy, V. Slovák,  
V. Talian / 

Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Antol, M. Kollár /    
 
Uznesenie č. 105/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 
Uznesenie Vyhodnotenie 
47./2011 Úloha trvá, vyhodnotí sa priebežne 
84./2011 Plní sa priebežne. 

82. Vyhodnotí sa po uplynutí termínu 30. 11. 2012 
90. Nevyhodnocuje sa. 
91. Splnené. 
92. Nevyhodnocuje sa. 
93. Nevyhodnocuje sa. 
94. Nevyhodnocuje sa. 
95. Nevyhodnocuje sa. 
96. Nevyhodnocuje sa. 
97. Nevyhodnocuje sa. 
98. Nevyhodnocuje sa. 
99. Nevyhodnocuje sa. 
100. Nevyhodnocuje sa. 
101. Nevyhodnocuje sa. 
102. Nevyhodnocuje sa. 
103. Nevyhodnocuje sa. 

 
Za: 7 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Antol, M. Kollár /   
 
Uznesenie č. 106/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku: 
 
Nájomca: RTVS, s.r.o., Staré Grunty 2, 841 04 Bratislava 
Predmet nájmu: nájom nebytových priestorov v Budove tvorby programu v Mlynskej doline, Bratislava, 
na 13. poschodí o výmere 51,00 m2 na účel skladu. 
Pôvodná doba nájmu:  od 1.12.2011 do 30.11.2012 
Cena nájmu:                         2 550,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                    728,40 eur bez DPH ročne  
Cena nájmu za inventár:     784,32 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 1 k Zmluve o nájme nebytových priestorov rieši: 
predĺženie doby nájmu o jeden mesiac, a to do 31.12.2012 a úpravu ceny za služby spojené 
s nájmom za tento mesiac.  
 
Za: 7 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
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Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Antol, M. Kollár /   
 
Uznesenie č. 107/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 7 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Antol, M. Kollár /   
 
Uznesenie č. 108/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia Rady RTVS. 
 
Za: 7 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Antol, M. Kollár /   
 
Uznesenie č. 109/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. i) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS prerokovala návrh Dodatku 
č. 3b k Zmluve č. MK-77/09M o obsahoch, cieľoch a zabezpečení služieb verejnosti v oblasti 
televízneho vysielania a odporúča GR RTVS predložiť Ministerstvu kultúry SR tieto doplnenia na 
podpis. 
T: ihneď 
Z: GR RTVS 
 
Za: 7 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Antol, M. Kollár /  
 
Uznesenie č. 110/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o hromadnom prepúšťaní. 
 
Za: 7 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Antol, M. Kollár /  
 
Uznesenie č. 111/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o spôsobe a rozsahu financovania RTVS v roku 2013 
a žiada GR RTVS, aby predložil Rade RTVS návrh rozpočtu RTVS na rok 2013. 
T: 3.12.2012 
Z: GR RTVS 
 
Za: 7 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy, V. Slovák,  

V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Antol, M. Kollár /  
 
Uznesenie č. 112/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o príprave Vianočnej programovej štruktúry. 
 
Za: 7 / D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, I. Nagy, V. Slovák,  
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V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Antol, M. Kollár /  
 
Uznesenie č. 113/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období. 
3. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o personálnych zmenách v manažmente RTVS; 
b) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 

- prezentácia vianočnej programovej štruktúry 
c) informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS (spravodajca M. Kollár);  
d) informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca M. Jesenko); 
e) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle § 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS (spravodajca M. Kollár);  
f) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 

ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 
g) rôzne. 

4. Správa o hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov rozpočtu Rozhlasu a televízie 
Slovenska za III. štvrťrok 2012 (spravodajca M. Kollár). 

5. Informácia o hromadnom prepúšťaní v RTVS – súčasný stav procesu a štruktúra a počty 
profesií zahrnuté do hromadného prepúšťania (spravodajca M. Kabát). 

6. Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Rozhlasu a televízie Slovenska  zo dňa 2. 10. 2012 
(spravodajca M. Jesenko). 

7. Návrh na odpísanie pohľadávky RTVS (podľa § 13 ods. 1 zákona č. 176/2004 Z. z. o nakladaní 
s majetkom verejnoprávnych inštitúcií) (spravodajca M. Kabát). 

8. Informácia o príprave návrhu Zmluvy so štátom na rok 2013 (spravodajcovia M. Antol, V. 
Talian). 

9. Informácia o príprave rozpočtu a programového konceptu na rok 2013 (spravodajca M. Kollár). 
10. Sťažnosti a podnety. 
11. Rôzne 

i) Korešpondencia. 
 

Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  
I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 

Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0     
 
Uznesenie č. 114/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 
Uznesenie Vyhodnotenie 
47./2011 Úloha trvá, vyhodnotí sa priebežne 
84./2011 Plní sa priebežne. 

82. Vyhodnotí sa po uplynutí termínu 30. 11. 2012 
104. Nevyhodnocuje sa. 
105. Nevyhodnocuje sa. 
106. Nevyhodnocuje sa. 
107. Nevyhodnocuje sa. 
108. Nevyhodnocuje sa. 
109. Splnené. 
110. Nevyhodnocuje sa. 
111. Vyhodnotí sa po uplynutí termínu 3. 12. 2012 
112. Nevyhodnocuje sa. 

 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
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Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0   
 
Uznesenie č. 115/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o personálnych zmenách v manažmente RTVS. 
 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0  
 
Uznesenie č. 116/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku: 
 
Nájomca: Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava 
Predmet nájmu: nájom strešnej plochy o celkovej výmere 3,0 m2 a nebytový priestor na streche 
o celkovej výmere 7,0 m2 na Budove tvorby programu v Mlynskej doline, Bratislava, za účelom 
zriadenia a prevádzkovania verejnej elektronickej komunikačnej siete. 
Pôvodná doba nájmu:      od 1.1.2012 do 31.12.2012 
Cena nájmu:                                 7 169,89 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                                podľa skutočnej spotreby  
Dodatok č. 1 k Zmluve o nájme nebytových priestorov rieši: 
zmenu doby nájmu, a to z doby určitej na dobu neurčitú a zmenu paušálnej úhrady služieb na úhradu 
podľa meraného odberu.  
 
Nájomca: Towercom, a.s., Cesta na Kamzík 14, 831 01 Bratislava 
Predmet nájmu: nebytový priestor s celkovou výmerou 27,30 m2, nachádzajúci sa v I. stavbe – 
Štúdiový a vysielací blok  v Mlynskej doline, Bratislava, za účelom umiestnenia technológie RRT (5 
stojanov na prenos dát). 
Pôvodná doba nájmu:            od 1.1.2012 do 31.12.2012 
Cena nájmu:                                 4 077,84 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                               2 128,08 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 1 k Zmluve o nájme nebytových priestorov rieši: 
zmenu doby nájmu, a to z doby určitej na dobu neurčitú a úpravu ceny za služby spojené s nájmom.  
 

Nájomca: RTVS, s.r.o. 
Predmet nájmu: nájom nebytového priestoru, nachádzajúci sa v objekte na Benediktiho ul.       č. 5, 
Bratislava, miestnosti č. 302, 303, 304, 305, 308, 309, 310, 310a, 310b, 313, 314, 315, 333 o výmere 
240,70  m2. 
Účel užívania predmetu nájmu: kancelárie 

Dátum uzatvorenia zmluvy:       30.11.2011 

Pôvodná doba nájmu:         od 1.12.2011 do 30.11.2012 
Cena nájmu:                                22 625,80 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                               9 615,00 eur bez DPH ročne   
Cena inventáru:                           0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 1 k Zmluve o nájme zo dňa 30.11.2011 rieši: 
predĺženie doby nájmu do 31.12.2012.   
  
Nájomca: Gerold Knobloch 
Predmet nájmu:  nájom nebytového priestoru, nachádzajúci sa v objekte na Benediktiho ul.    č. 5, 
Bratislava, miestnosť č. 212 o výmere 14,0 m2. 

Účel užívania predmetu nájmu: kancelária 

Dátum uzatvorenia zmluvy:       24.8.2010 

Pôvodná doba nájmu:         od 1.9.2010 do 31.12.2012 
Cena nájmu:                                1302,00 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                               620,00 eur bez DPH ročne   
Cena inventáru:                            0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 3 k Zmluve o nájme zo dňa 24.8.2010 rieši: 
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predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú.   
 
Nájomca: FoRest s.r.o.                                 
Predmet nájmu:  nájom nebytových  priestorov (vnútorné priestory, terasa, garážovacie boxy) o 
celkovej výmere 679 m2, nachádzajúcich sa  v suteréne a na prízemí  objektu  na Mýtnej ul. č. 1, 
Bratislava. 

Účel užívania predmetu nájmu: reštauračná prevádzka pre verejnosť 

Dátum uzatvorenia zmluvy:       30.11.2002 

Pôvodná doba nájmu:         od 1.12.2002 do 30.11.2012 
Cena nájmu:                                27 667,50 eur bez DPH ročne  
Cena služieb:                              10 519,00 eur bez DPH ročne   
Cena inventáru:                           0,00 eur bez DPH ročne  
Dodatok č. 7 k Zmluve o nájme zo dňa 30.11.2002 rieši: 
predĺženie doby nájmu na dobu neurčitú a úprava ceny za nájom a služby.   
 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0  
 
Uznesenie č. 117/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0  
 
Uznesenie č. 118/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu informácia o zámere vstúpiť do zmluvného 
záväzku v zmysle § 15 ods. 3 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS. 
 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0  
 
Uznesenie č. 119/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia Rady RTVS. 
 
Za: 9 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kabát, M. Kákoš, M. Kollár,  

I. Nagy, V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0  
 
Uznesenie č. 120/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o hromadnom prepúšťaní a konštatuje, že jeho realizácia 
v aktuálne navrhovanej podobe je nevyhnutná pre efektívne fungovanie RTVS v budúcnosti vo vzťahu 
k naplneniu nového Organizačného poriadku platného od 1. 12. 2012 a k efektívnemu využitiu 
finančného rámca, ktorý má RTVS k dispozícii. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
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Uznesenie č. 121/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Správu o  hospodárení a plnení záväzných ukazovateľov 
rozpočtu za 3. štvrťrok 2012 a žiada GR RTVS o predloženie správy o hospodárení a plnení 
záväzných ukazovateľov rozpočtu za 4. štvrťrok 2012. 
T: 8.2.2013  
Z. GR RTVS 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 122/2012: 
Rada v zmysle § 8 ods. 1 písm. c) a podľa § 16 ods. 7 zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS a čl. 3 ods. 4 
Štatútu Rady RTVS priznáva GR RTVS odmenu za 3. štvrťrok 2012 vo výške 100 % mzdy vyplatenej 
za toto obdobie. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 123/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8. ods. 1. písm. f) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS schvaľuje návrh dodatku 
č. 1 k Organizačnému poriadku Rozhlasu a televízie Slovenska zo dňa 2.10.2012 s účinnosťou od 
1.1.2013. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 124/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 13 ods. 1 písm. k) zákona č. 176/2004 Z. z. o nakladaní s majetkom 
verejnoprávnych inštitúcií vyslovuje súhlas s návrhom na odpísanie nasledujúcich pohľadávok RTVS: 
Media2, a.s. v sume    17 534,81 € so splatnosťou 4. 11. 2005; 
Mgr. Jarmila Bobiková v sume     9 075,30 € so splatnosťou 29. 5. 2006; 
PRVÁ BRATISLAVSKÁ, a.s. v sume    7 114,58 € so splatnosťou 12. 1. 2005; 
v celkovej výške 33 724,69 €. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 125/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o príprave návrhu Zmluvy so štátom na roky 
2013 – 2017. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
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Uznesenie č. 126/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o príprave rozpočtu a programového konceptu 
RTVS na rok 2013.  
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 127/2012: 
Rada RTVS schvaľuje program rokovania v navrhnutom znení:  

1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu rokovania.  
2. Návrh rámcovej zmluvy so štátom na roky 2013 – 2017 a dodatku k zmluve so štátom na rok 

2013 (spravodajca M. Kákoš). 
3. Kontrola plnenia uznesení prijatých Radou RTVS v predchádzajúcom období (spravodajca M. 

Kollár). 
4. Informácia o činnosti Dozornej komisie Rady RTVS a plán kontrolnej činnosti na rok 2013 

(spravodajca M. Jesenko). 
5. Rámcová správa o činnosti RTVS, o. i.:  

a) informácia o hromadnom prepúšťaní; 
b) informácia o aktuálnom stave hospodárenia a plnenia programovej služby RTVS; 
c) informácia o návrhu na prevod/prenájom majetku RTVS (spravodajca M. Kollár);  
d) informácia o verejných obstarávaniach (spravodajca M. Jesenko); 
e) informácia o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku v zmysle par. 15 ods. 3 písm. h) 

zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS (spravodajca M. Kollár);  
f) informácia o zmluvách nad 10 000 eur uzavretých v predchádzajúcom období (čl. 7 

ods. 2 Štatútu Rady RTVS) (spravodajca M. Kabát); 
g) rôzne. 

6. Koncepcia riadenia a rozvoja Rozhlasu a televízie Slovenska a jej programovej služby 
(spravodajca M. Kollár, V. Slovák, M. Kákoš). 

7. Návrh rozpočtu a programového konceptu Rozhlasu a televízie Slovenska na rok 2013 
(spravodajcovia M. Kabát, D. Hushegyiová, V. Talian). 

8. Plán činnosti Rady RTVS na rok 2013 (spravodajca M. Kollár). 
9. Sťažnosti a podnety. 
10. Rôzne 

j) Korešpondencia. 
 

Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, V. Slovák,  
V. Talian / 

Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, I. Nagy /    
 
Uznesenie č. 128/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. i) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS prerokovala návrh 
Rámcovej zmluvy o obsahoch, cieľoch a zabezpečení služieb verejnosti v oblasti televízneho 
a rozhlasového vysielania na roky 2013 – 2017 a návrh dodatku k zmluve na rok 2013 a odporúča GR 
RTVS predložiť Ministerstvu kultúry SR zmluvu aj dodatok na rok 2013 na podpis. 
T: ihneď 
Z: GR RTVS 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát /  
 
Uznesenie č. 129/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie správu o kontrole uznesení z predchádzajúceho obdobia. 
Uznesenie Vyhodnotenie 
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47./2011 Úloha trvá, vyhodnotí sa priebežne 
84./2011 Plní sa priebežne. 

82. Splnené. 
111. Splnené 
113. Nevyhodnocuje sa. 
114. Nevyhodnocuje sa. 
115. Nevyhodnocuje sa. 
116. Nevyhodnocuje sa. 
117. Nevyhodnocuje sa. 
118. Nevyhodnocuje sa. 
119. Nevyhodnocuje sa. 
120. Nevyhodnocuje sa. 
121. Vyhodnotí sa po uplynutí termínu – 8. 2. 2013 
122. Nevyhodnocuje sa. 
123. Nevyhodnocuje sa. 
124. Nevyhodnocuje sa. 
125. Nevyhodnocuje sa. 
126. Nevyhodnocuje sa. 

 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát /  
 
Uznesenie č. 130/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o činnosti Dozornej komisie Rady RTVS a žiada predsedu 
DK Rady RTVS, aby rade predložil návrh kontrolnej činnosti na rok 2013. 
T: 20. 12. 2012 
Z: predseda DK Rady RTVS 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 131/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o stave hromadného prepúšťania v RTVS. 
 
Za: 7 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 2 / M. Kabát, V. Talian / 
 
Uznesenie č. 132/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. m) zákona č. 532/2010 o RTVS v nadväznosti na § 12 ods. 2 a 
§ 13 ods. 1 písm. c) zákona č. 176/2004 o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií, schvaľuje 
návrh na prenájom nehnuteľného majetku: 
Nájomca: MF – DENT, s.r.o. 
Nájomca: ELPIDA 
Nájomca: Ladislava Jerusalem 
Nájomca: RadioLAN, spol. s r.o. 
Nájomca: Asociácia organizácií zdravotne postihnutých občanov SR 
Nájomca: Adem Kjahili, Jelačičova 495/6, 821 08 Bratislava 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
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Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 133/2012: 
Rada RTVS berie na vedomie informáciu o verejných obstarávaniach za predchádzajúce obdobie. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 134/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zámere vstúpiť do zmluvného záväzku 
v zmysle § 15 ods. 3 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 135/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie informáciu o zmluvách nad 10 000 € uzavretých od 
predchádzajúceho zasadnutia Rady RTVS. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 136/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 13 ods. 1 písm. k) zákona č. 176/2004 Z. z. o nakladaní s majetkom 
verejnoprávnych inštitúcií vyslovuje súhlas s návrhom na odpísanie pohľadávok RTVS voči 
spoločnosti STV media, s.r.o. v celkovej výške 735 957,01 €. 

Zoznam pohľadávok RTVS voči STV Media - na odpis: 

 
Číslo 

faktúry 
Organizácia Pohľadávka 

Dátum 

splatnosti 

Opravná 

položka  

1109100138 STV Media, s.r.o. 23 502,95 16.3.2009 -23 502,95 
 

1109100302 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.5.2009 -23 502,95 
 

1109100392 STV Media, s.r.o. 23 502,95 15.6.2009 -23 502,95 
 

1109100486 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.7.2009 -23 502,95 
 

1109100601 STV Media, s.r.o. 23 502,95 18.8.2009 -23 502,95 
 

1109100642 STV Media, s.r.o. 23 502,95 16.9.2009 -23 502,95 
 

1109100737 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.10.2009 -23 502,95 
 

1109100854 STV Media, s.r.o. 23 502,95 17.11.2009 -23 502,95 
 

1109100914 STV Media, s.r.o. 74 540,35 10.12.2009 -74 540,35 
 

1109100926 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.12.2009 -23 502,95 
 

1109101014 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.1.2010 -23 502,95 
 

1110100048 STV Media, s.r.o. 23 502,95 15.2.2010 -23 502,95 
 

1110100052 STV Media, s.r.o. 3 578,53 15.2.2010 -3 578,53 
 

1110100145 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.3.2010 -23 502,95 
 

1110100160 STV Media, s.r.o. 3 578,53 15.3.2010 -3 578,53 
 

1110100262 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.4.2010 -23 502,95 
 

1110100246 STV Media, s.r.o. 3 578,53 14.4.2010 -3 578,53 
 

1110100326 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.5.2010 -23 502,95 
 

1110100333 STV Media, s.r.o. 3 578,53 15.5.2010 -3 578,53 
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1110100434 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.6.2010 -23 502,95 
 

1110100416 STV Media, s.r.o. 3 578,53 14.6.2010 -3 578,53 
 

1110100497 STV Media, s.r.o. 3 578,53 15.7.2010 -3 578,53 
 

1110100524 STV Media, s.r.o. 23 502,95 20.7.2010 -23 502,95 
 

1110600008 STV Media, s.r.o. 12 490,05 22.7.2010 -12 490,05 
 

1110100537 STV Media, s.r.o. 83,38 26.7.2010 -83,38 
 

1110100550 STV Media, s.r.o. 12,02 29.7.2010 -12,02 
 

1110100595 STV Media, s.r.o. 23 502,95 16.8.2010 -23 502,95 
 

1110100568 STV Media, s.r.o. 3 578,53 16.8.2010 -3 578,53 
 

1110100614 STV Media, s.r.o. 83,38 26.8.2010 -83,38 
 

1110100620 STV Media, s.r.o. 13,82 26.8.2010 -13,82 
 

1110100655 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.9.2010 -23 502,95 
 

1110100670 STV Media, s.r.o. 3 578,53 20.9.2010 -3 578,53 
 

1110100709 STV Media, s.r.o. 83,38 28.9.2010 -83,38 
 

1110100728 STV Media, s.r.o. 12,20 7.10.2010 -12,20 
 

1110100738 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.10.2010 -23 502,95 
 

1110100814 STV Media, s.r.o. 3 070,72 29.10.2010 -3 070,72 
 

1110100829 STV Media, s.r.o. 23 502,95 16.11.2010 -23 502,95 
 

1110100848 STV Media, s.r.o. 3 085,88 22.11.2010 -3 085,88 
 

1110100931 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.12.2010 -23 502,95 
 

1110100923 STV Media, s.r.o. 3 101,04 17.12.2010 -3 101,04 
 

1110100991 STV Media, s.r.o. 23 502,95 14.1.2011 -23 502,95 
 

1110101023 STV Media, s.r.o. 3 101,04 31.1.2011 -3 101,04 
 

1111100044 STV Media, s.r.o. 3 596,62 16.2.2011 -3 596,62 
 

1111600005 STV Media, s.r.o. 1 747,95 16.3.2011 -1 747,95 
 

1111100113 STV Media, s.r.o. 3 596,62 17.3.2011 -3 596,62 
 

1142011 STV Media, s.r.o. 30 877,16 13.4.2011 -30 877,16 
 

1111100218 STV Media, s.r.o. 3 596,62 19.4.2011 -3 596,62 
 

1111600009 STV Media, s.r.o. 7 000,00 12.5.2011 -7 000,00 
 

1111100293 STV Media, s.r.o. 3 573,69 18.5.2011 -3 573,69 
 

1111100354 STV Media, s.r.o. 3 573,69 17.6.2011 -3 573,69 
 

17062011 STV Media, s.r.o. 14 616,90 21.6.2011 -14 616,90 
 

1708102170 MEDIA CENTRAL, s.r.o. 18 407,36 5.1.2009 -18 407,36  
Spolu   735 957,01   -735 957,01 

 
 

Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  
V. Slovák, V. Talian / 

Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1 / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 137/2012: 
Rada RTVS v súvislosti s informáciou o rozhodnutí GR RTVS z 27. 11. 2012 o zrušení rozhodnutia o 
nepotrebnosti nehnuteľného majetku „Rodinný dom Staré Grunty 6, súpisné číslo 3387, na parcele č. 
2918/22 a 2918/25“ zrušuje uznesenie Rady RTVS č. 51/2012. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 138/2012: 
Rada RTVS prerokovala a berie na vedomie Koncepciu riadenia a rozvoja Rozhlasu a televízie 
Slovenska a jej programovej služby predloženú generálnym riaditeľom RTVS podľa § 15 ods. 3 písm. 
a) zákona č. 532/2010 o RTVS v znení neskorších predpisov. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
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Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 139/2012: 
Rada RTVS v zmysle § 8 ods. 1 písm. h) zákona č. 532/2010 Z. z. o RTVS prerokovala a schvaľuje 
Návrh rozpočtu a programového konceptu RTVS na rok 2013, vrátane návrhu záväzných 
ukazovateľov rozpočtu RTVS na rok 2013 v nasledovnej výške: 
Bežné výdavky vo výške         104 565 879 €  
Kapitálové výdavky vo výške          16 183 961 € 
Celkový prebytok                958 272 € 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
 
Uznesenie č. 140/2012: 
Rada RTVS schvaľuje Plán činnosti Rady RTVS na rok 2013. 
 
Za: 8 / M. Antol, D. Hushegyiová, M. Jesenko, M. Kákoš, M. Kollár, I. Nagy,  

V. Slovák, V. Talian / 
Proti: 0      
Zdržal sa: 0  
Neprítomný: 1  / M. Kabát / 
 
 


